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متوسط رشد اقتصادی
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متوسط رشد اقتصادی
از ابتدای دولت سیزدهم
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افزایش تعرفه واردات خودرو 
با مصوبه مجلس

   نمایندگان مجلس در تغییراتی که در لایحه بودجه امسال اعمال کردند، درآمد ناشی از حقوق ورودی خودرو را افزایش دادند که 
نتیجه آن، افزایش تعرفه واردات خودرو است

احیای اقتصاد در دولت سیزدهم

پس از سال ها رشد منفی اقتصادی در دولت های 
یازدهم و دوازدهم، اقدامات دولت سیزدهم 
انجام  اقتصادی،  دیپلماسی  فعال سازی  در 
سرمایه گذاری های جدید و تقویت مناسبات با 
کشورهای مختلف نتیجه داد و رشد اقتصادی کشور 
از وضعیت منفی به مثبت رسید و در سال 1401، رشد 
اقتصادی با نفت به میزان 4 درصد و بدون نفت نیز 
3.5 درصد به ثبت رسید که آغازگر فصل جدیدی 
از اقتصاد ایران خواهد بود. طی سال های متوالی 
رشد اقتصادی منفی و عدم سرمایه گذاری های 
مناسب، زیرساخت های اقتصادی کشور تضعیف و 
منابع چندانی برای توسعه فعالیت های زیرساختی و 
عمرانی وجود نداشته است. حالا با برگرداندن مثبت 
ورق اقتصاد و عبور از روزهای منفی، خون تازه ای در 
رگ های اقتصاد ایران به جریان افتاده است. مذاکرات 
مؤثر دولت در راه اندازی موتور دیپلماسی اقتصادی از 
همسایگان تا امریکای جنوبی و مذاکرات بانکی صورت 
گرفته با کشورهای طرف معامله، وصول مطالبات 
ارزی از عراق، توافق برای افتتاح شعب بانک های 
ایرانی و روسی در دو کشور و اقدامات دیگر، باعث 
شده تا قطار اقتصاد به حرکت درآمده و تولید جان 
تازه ای بگیرد. دولت با تلاش های مداوم توانست تا 
بخش زیادی از رکود موجود در اقتصاد را که حاصل 
بی عملی دولت های سابق بوده رفع کند و با هدایت 
صحیح نقدینگی به بخش تولید، ضمن ایجاد بستر 
لازم برای رشد تولید، حمایت خود را از سرمایه گذاری 
در واحدهای مختلف تولیدی نشان دهد. از سوی دیگر 
در جذب سرمایه گذاران خارجی در پروژه های داخلی 
بهره برداری شده تا تشکیل سرمایه ثابت ناخالص نیز 
پس از چند سال صفر بودن، مثبت شود. همانگونه 
که عنوان شد، با راه افتادن موتور دولت در دیپلماسی 
اقتصادی و تقویت ارتباطات با کشورهای مختلف، 
متناسب با تقویت ظرفیت های داخلی، توافقاتی شکل 
گرفت. این اقدامات باعث شد تا بخش های صنعتی 
و کشاورزی ترغیب به فعالیت بیشتری شوند که با 
افزایش مراودات اقتصادی همراه شد. در همین راستا 
رشد اقتصادی در سال 1401 به میزان مثبت 4 درصد 
تحقق پیدا کرد که با فعالیت های همه جانبه اقتصادی 
در دست انجام دولت، رسیدن به رشد اقتصادی حدود 

8 درصدی در سال 1402 دور از انتظار نیست.

فصل جدید اقتصاد ایران

گزارش جدید بانک مرکزی از وضعیت تولید ناخالص 
داخلی در 1401 منتشر شد که بر اساس آن، رشد 
اقتصادی کل کشور با نفت به 4 درصد و بدون نفت 
نیز به 3.5 درصد رسید. نتايج مذكور حاكي از آن 
است كه در سال 1401 رشد رشته فعاليت هاي گروه 
صنایع و معادن 6.4 درصد و گروه خدمات نیز 4.4 
درصد بوده است. همچنین استخراج نفت و گاز 
نیز 7 درصد و بخش صنعت به صورت جداگانه 7.7 
درصد رشد را به ثبت رساند. آمارهای بانک مرکزی 
در خصوص رشد اقتصادی مثبت در سال 1401 
نشان دهنده آن است که مجموع سیاست های اتخاذ 
شده در اقتصاد کشور موجب شده تا شاخص ها از 
حالت نزولی خارج شده و سیر مثبتی را طی کنند. در 
واقع بهبودهای حاصل شده در شاخص های گوناگون 
از جمله کشاورزی، سرمایه گذاری در بخش های 
مختلف اقتصادی و رشد اقتصادی قابل توجه بخش 
صنعت، برآیند بازیگری های سیاست های اقتصادی 
داخلی و بین المللی است. نباید از اقدامات قابل 
توجه در دیپلماسی اقتصادی، عادی سازی روابط 
سیاسی و اقتصادی با همسایگان همچون عربستان، 
ازبکستان و مصر، حضور در مجامع بین المللی 
مثل بریکس، اتحادیه پایاپای آسیایی، سازمان 
همکاری های شانگهای و... که باعث کمک به رشد 
اقتصادی مثبت شده است، غافل شویم. البته روند 
رو به رشد شاخص های اقتصادی بدین معنا نیست 
که با سیاست های فعلی همه مشکلات اقتصادی 
حل خواهد شد، بلکه باید بدانیم که این اول راه 
است. ایران بستر لازم برای جذب سرمایه گذاری 
مطمئن را داراست که نیازمند فراهم کردن شرایط 
لازم است که همین موجب رشد 6.7 درصد نرخ 
تشکیل سرمایه ثابت ناخالص شده است. همچنین 
پیرو افزایش سرمایه گذاری بخش خصوصی، با رشد 
صادرات و ارزآوری مواجه خواهیم شد. اگر اقتصاد 
کشور با شاخص های اقتصادی هماهنگ شود، 
می توان روند رو به رشد اقتصادی را در آینده نیز 
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چرخه فقر عمیق در کانادا
 یک نفر از هر 5 بزرگسال مجرد در کانادا

در فقر زندگی می کند و بسیاری از این افراد از 
امنیت غذایی برخوردار نیستند

 شفافیت
مهم ترین مزیت 

بازارسرمایه در مقابل 
بازارهای سنتی است

ترویج و توسعه سواد مالی باید از مدارس 
پیگیری شود

تخفیف 10 تا 30 درصدی 
قیمت روغن در بازار

هم اکنون بسیاری از فروشگاه های زنجیره ای 
اقدام به تخفیف گسترده روغن های خوراکی 

عرضه شده خود کرده اند 

بازدهی صنعت 
خرده فروشی 71 درصد 

افزایش یافت
سود خالص پنج شرکت بورسی فعال در این 

صنعت به 3.2 هزار میلیارد تومان رسید

شرکت های فرعی 
ایران خودرو عصای 
دست شرکت اصلی 

شدند
14 هزار میلیارد تومان از زیان ایران خودرو 

توسط زیرمجموعه ها جبران شد
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نفوذ براندازان در 
 مهم ترین شوراهای

عالی کشور
انتقادات نسبت به انتخاب سلاح ورزی به 

عنوان رئیس اتاق بازرگانی ایران بالا گرفت

شکست سناریوی 
گران فروشی 
بهمن خودرو

به علت غیرقانونی بودن عرضه خودرو در 
بورس کالا عرضه نماد معاملاتی خودروی 

دیگنیتی پرستیژ به علت اقدام غیرقانونی 
شرکت بهمن متوقف شد

11

11

علیرضا پاک فطرت
عضو کمیسیون عمران مجلس

یحیی آل اسحاق
رئیس اتاق بازرگانی ایران و عراق

 پایان
سال های صِفر
   بانک مرکزی با اعلام تحقق رشد اقتصادی
4 درصدی در سال 1401 از تداوم رشد شاخص های 
اقتصادی در دولت سیزدهم پس از 8 سال درجا زدن 
اقتصاد در دولت گذشته خبر داد

کاهش 10 تا 30 درصدی قیمت مسکن در حومه تهران
تا یک ماه پیش عرضه واحدها در بازار مسکن به کمترین میزان رسیده بود اما با کاهش انتظارات 

تورمی، علاوه بر افزایش تمایل برای فروش مسکن، قیمت ها نیز افت محسوسی دارد
رکود تورمی از ابتدای امسال بر بازار مسکن سایه انداخته و خرید و فروش به کمترین میزان رسیده بود چون عرضه واحدها به خاطر انتظار برای افزایش قیمت کم شده و از طرفی واحدهای عرضه 
شده هم قیمت های نجومی داشت؛ اتفاقی که انتظار می رفت با شروع تابستان و افزایش تقاضا در بازار مسکن حداقل از ناحیه قیمتی تشدید شود اما با تحرکات دیپلماسی چند وقت اخیر و تأثیر 
آن بر کاهش تورم انتظاری، معادلات در بازار مسکن به هم خورده و معادلات در این بازار به نفع متقاضیان مصرفی تغییر جهت داده است یعنی نه تنها شاهد افزایش فایل های فروش هستیم بلکه 
پیشنهادهای قیمتی نیز نسبت به چند وقت گذشته نزولی است. این اتفاقات که از شهرهای اقماری و شهرهای مجاور کلانشهرها شروع شده بود اکنون در شهرهای مادر و کلانشهرها بخصوص در 
شهر تهران نیز بر بازار مسکن حاکم شده است. مثلاً واحدهای ریز متراژ)تا 60 متر( که به خاطر رشد قیمت ها و کاهش توان مالی مردم با افزایش تقاضا و در نتیجه افزایش قیمت مواجه بود در 

حال حاضر از طرف فروشندگان با پیشنهاد قیمتی متناسب تر عرضه می شود. واحدی 57 متری در مولوی که با قیمت 2.5 میلیارد برای فروش فایل شده بود اکنون با قیمت 
2 میلیارد تومان از سوی مالک برای فروش عرضه شده است.
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متوسط رشد اقتصادی
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کارنامه برتر رئیسی 
در اشتغال

میانگین نرخ اشتغالزایی دو سال اول دولت سیزدهم نسبت به دو سال اول 
دولت روحانی حدود سه درصد بیشتر بوده است



  ابراهیم عزیزی رئیس کمیسیون تلفیق
برنامه هفتم شد

 عضو کمیسیون تلفیق برنامه هفتم در مجلس گفت: انتخابات هیأت 
رئیسه کمیسیون تلفیق برنامه هفتم برگزار و ابراهیم عزیزی به عنوان 
ریاست این کمیسیون انتخاب شد.   اقبال شاکری اظهار داشت: 
نشست کمیسیون تلفیق برنامه هفتم دوشنبه، ۲۹ خرداد ماه با دستور 
کار انتخابات هیأت رئیسه کمیسیون تلفیق برگزار شد که بر اساس 
آن ابراهیم عزیزی نماینده مردم کرمانشاه به عنوان رئیس کمیسیون 
تلفیق برنامه هفتم انتخاب شد.  عضو کمیسیون تلفیق برنامه هفتم 
اضافه کرد: همچنین بر اساس آرای اعضای کمیسیون برنامه، محسن 
پیرهادی به عنوان نایب  رئیس اول و مجتبی رضاخواه به عنوان نایب 

رئیس دوم کمیسیون تلفیق برنامه انتخاب شدند.

ارز دارو باید طبق قانون بودجه از خزانه 
پرداخت شود

رئیس مجلس شورای اسامی در خصوص تأمین ارز و ریال دارو گفت: 
تأمین ارز دارو باید مطابق با همان پیش بینی ها در قانون بودجه، 

دقیق انجام شود.
به گزارش خانه ملت، محمدباقر قالیباف در نشست علنی دوشنبه، ۲۹ 
خرداد ماه ۱۴۰۲ مجلس شورای اسامی در پایان بررسی سومین گزارش 
کمیسیون بهداشت و درمان در مورد بررسی عملکرد دستگاه های اجرایی 
در دو حوزه واردات و ترخیص تجهیزات پزشکی و مدیریت بازار دارویی 
کشور گفت: همان قدر که هدفمندی یارانه ها مهم است، اهمیت دارو 
اگر بیشتر نباشد، کمتر هم نیست، لذا سازمان برنامه و بودجه با دقت 
این امور را انجام دهد، البته همین جا از آقای خاندوزی وزیر اقتصاد بابت 
واریز یک درصد ارزش افزوده بخش سامت از خزانه تشکر می کنم. حتماً 
ارز و ریال دارو، طبق پیش بینی قانون بودجه، باید دقیق پرداخت شود. 
سازمان برنامه و بودجه این کار را باید با دقت انجام دهد. اگر کنترل کنید، 
واگذاری در سه ماه گذشته ۲۵۰۰ میلیارد تومان بوده است. حداقل ماهانه 
باید حدود ۳۰۰۰ میلیارد تومان واگذار شود.  قالیباف افزود: البته قبول دارم 
در ماه فروردین میزان واگذاری ها کمتر است، اما ۲.۵ در یک درصد هم کم 
است چرا که به هرحال بنده نرم جدول مربوطه را دارم لذا باید به این 
مهم توجه کرد، بنابراین وقتی با تأخیر انجام شود در کار وزارت بهداشت 
خلل وارد می شود، هرچند این یک کار جمعی است و رئیس محترم بانک 
مرکزی متقاعد شده است که به صورت فصلی، سقف ارزی شما را تأمین 
کند، لذا دوستان باید به این مهم نیز توجه کنند تا مشکل حل شود.  وی 
اظهار کرد: بحث دیگر که ان شاء الله در جلسه سران نیز دنبال می کنیم، این 
است که مالیات بر ارزش افزوده کالا های اساسی، دارو و تجهیزات مصرفی 
پزشکی باید صفر باشد، هرچند اکنون یک درصد است که حتماً باید صفر 

شود و دوستان نیز کمک کنند تا این کار انجام شود.

رویداد 2

آیا شورای عالی سران 
قوا ناقض اصل ۵۷ 

قانون اساسی است؟
 تشکیل دبیرخانه شورای عالی 
سران قوا با هماهنگ کنندگی 
ح  رئیس جمهور موجب طر
این شبهه شده که شورا رقیب 
نهاد قانونگذاری  و اصل ۵۷ 
قانون اساسی نقض شده و 
استقال مجلس و قوه قضائیه 
کمرنگ شده است اما آیا 

واقعاً این گونه است؟
به گزارش ایرنا، اصل ۵۷ 
دارد  تأکید  اساسی  قانون 
که قوای حاکم در جمهوری 
اسامی سه قوه مجریه، مقننه 
و قضائیه هستند و این قوا 
از یکدیگر مستقلند؛ به این 
تحت  هیچ یک  که  معنی 

فرمان دیگری نیست.
 اخیراً با تشکیل دبیرخانه 
شورای عالی سران قوا با 
ئیس  ر گی  هنگ کنند هما
جمهور، برخی مدعی شده اند 
اصل ۵۷ قانون اساسی نقض 
شده و استقال مجلس و قوه 
قضائیه کمرنگ شده است.

به اعتقاد این گروه، شورای 
عالی هماهنگی سران قوا وارد 
حوزه تقنین شده و رقیبی 
برای مجلس شده و در واقع 
قرار گرفتن آن ذیل قوه مجریه 

نیز نافی استقال قواست.
 برای پاسخ به این مسأله  لازم 
است چند موضوع را مرور 

: کنیم
 نخست آنکه شورای عالی 
هماهنگی اقتصادی سران قوا 
با فرمان مقام معظم رهبری 
و با هدف تصمیم گیری در 
موضوعات مهم و راهبردی 
در جنگ اقتصادی موجود 
ایجاد شده تا در سریع ترین 
زمان و بالاترین سطح ممکن 
برای این مسائل چاره اندیشی 
شود. این تصمیم مبتنی بر 
و  اساسی  قانون   ۱۱۰ اصل 
امکان تفویض اختیارات ولی 

فقیه است.
شورای  آنکه  دیگر  نکته   
عالی در حقیقت قانونگذاری 
ن  آ ت  با مصو و  نمی کند 
له  یک سا و  ت  ه مد تا کو

. هستند
 حال اگر مصوبات پس از این 
یک سال نیاز به تمدید داشته 
باشند، دو حالت متصور است؛ 
اگر موضوع جنبه قانونی و نیاز 
به قانونگذاری نداشته باشد 
که توسط شورا و با اجماع 
سران سه قوه تمدید می شود 
اما اگر نیاز به قانونگذاری 
بود، پیش از موعد یک ساله 
در قالب لایحه ای به مجلس 
ارائه می شود تا در خصوص 

آینده آن تصمیم گیری شود.
 ضمن آنکه باید توجه داشت 
که شورای عالی هماهنگی 
سران قوا، سه رئیس دارد 
که شامل رؤسای سه قوه 
می شود و عنوان فرماندهی 
رئیس جمهور در این شورا، 
نه به معنی جایگاه بالاتر بلکه 
ه  هنگ کنند هما ی  به معنا
جلسات و مصوبات است که 
آیت الله رئیسی بر اساس 
ر  د ا  ر وظیفه  ین  ا ن  قانو
حکمی به محسن رضایی 
رئیس دبیرخانه شورای عالی 

سپرده است.

اخبارخبر

 رئیس قوه قضائیه دستورات مصداقی برای 
اتخاذ تدابیر عاجل جهت خروج کالا های 
ترخیص نشده از بنادر، گمرکات و انبار های 

اموال تملیکی را تشریح کرد.
 حجت الاسام والمسلمین محسنی اژه ای 
رئیس قوه قضائیه، دوشنبه ۲۹ خرداد 
طی سخنانی در نشست شورای عالی قوه 
قضائیه، تصریح کرد: بسیار مایه خرسندی 
است که دولت به گزارش های ناظر بر 
بازرسی های میدانی، ترتیب اثر می دهد؛ 
اینکه رئیس جمهور و معاون اول او، بافاصله 
بعد از بازدیدها، سرکشی ها و بازرسی هایی 
که از ناحیه قوه قضائیه یا خود دولت صورت 
می پذیرد، واکنش مثبت نشان می دهند و 
وزرای مربوطه را مأمور به رسیدگی درخصوص 
نارسایی ها و معضات دستگاه یا مرکز مورد 
بازدید قرار گرفته می کنند، امری است که 
بسیار جای مباهات دارد و قابل تقدیر است.
 رئیس قوه قضائیه در ادامه با اشاره به 
مأموریت اباغ شده از ناحیه دولت برای 
بررسی و رفع مسائل و مشکات موجود در 
بنادر، گمرکات و سازمان اموال تملیکی و 
گزارش ارائه شده وزیر دادگستری با ذکر 
مصادیق در این خصوص، گفت: بخش قابل 
توجهی از ۵ تا ۶ موردی که در گزارش ارائه 
شده پیرامون عدم خروج کالاها، محموله ها 

و وسایل از بنادر یا گمرکات یا انبار های 
اموال تملیکی، نقل شده، ناظر بر سازمان 
تعزیرات حکومتی است که وزیر دادگستری 
در این خصوص باید پیگیری های مقتضی را به 
عمل آورده و تدابیر لازم را اتخاذ کند؛ همچنین 
یک تا دو مورد از مصادیق مندرج در گزارش 
مزبور، مربوطه به دادگستری تهران است که 
مسئولان این دادگستری نیز باید اقدامات لازم 
را به عمل آورند.  شایان ذکر است، سازمان 
تعزیرات حکومتی به لحاظ جایگاه قرارگیری 
در نظام اداری کشور، ذیل قوه مجریه جای 
می گیرد؛ فلذا این سازمان، یک سازمان 
دولتی و یک مرجع اختصاصی رسیدگی به 
تخلفات اقتصادی، صنفی و بهداشتی است.

رئیس قوه قضائیه با اشاره به موضوع ۲۹ هزار 
دستگاه کولرگازی که در گزارش ارائه شده 
از عدم ترخیص آنها سخن به میان رفته 
بود، گفت: این تعداد کولرگازی مربوط به 
استان خوزستان است که در گزارش مزبور 
به اشتباه، استان هرمزگان درج شده است؛ 
این موضوع مربوط به سازمان تعزیرات 
است؛ البته در این خصوص درخواست 
ماده ۴۷۷ نیز شده بود که حوزه ریاست 
قوه قضائیه پیگیری های لازم را انجام داد، 
لذا ضروری است وزیر دادگستری نیز در این 
رابطه بررسی های مقتضی را به عمل آورد؛ من 
نیز شخصاً حدود دو ماه پیش در این خصوص 

با استاندار مربوطه صحبت کردم.
 رئیس دستگاه قضا بیان داشت: همچنین 
موضوع ۱۲۹ موتورسیکلت در مازندران طرح 

شده که رئیس کل دادگستری استان مازندران 
اعام کرد، پرونده یا پرونده هایی در این 
خصوص در دادگستری مطرح نیست؛ احتمال 
این نیز وجود دارد که این موضوع در سازمان 
تعزیرات مطرح باشد؛ لذا وزیر دادگستری 
در این خصوص پیگیری های لازم را به عمل 
آورد؛ عاوه بر اینها، بحث ۷۰ دستگاه خودرو 
در استان بوشهر در گزارش مزبور مندرج 
بود که این خودرو ها مربوط به تهران است؛ 
تصمیماتی در رابطه با این پرونده در اجرای 
احکام اتخاذ شده که نهایی نشده است؛ 
بنابراین این موضوع نیز هر چه زودتر باید 

تعیین تکلیف شود.
 رئیس قوه قضائیه در ادامه به محموله 
تلویزیون های غیرقابل فروش قاچاق در 
کردستان، محموله ۱۸۵ هزار دستگاه لوازم 
برقی در آذربایجان غربی و محموله یخچال 
در چهارمحال و بختیاری نیز اشاره کرد و 
به مسئولان قضایی ذی ربط بویژه وزیر 
دادگستری دستور اکید داد که در رابطه با 
این موارد، پیگیری ها و بررسی های لازم را به 

عمل آورند.
 رئیس دستگاه قضا همچنین درخصوص 
محموله ۲۲ هزار دستگاه لوازم خانگی در 
استان تهران نیز گفت که مقام قضایی 
مربوطه در این رابطه دستور فروش کالا های 
توقیفی را صادر کرده است، اما ظاهراً سازمان 
اموال تملیکی به دلایلی نتوانسته محموله را به 
فروش برساند؛ بنابراین، این موضوع از ناحیه 

دستگاه قضایی تعیین تکلیف شده است.

 معاون اول رئیس جمهور در جلسه هیأت دولت، وزرا، رؤسای 
دستگاه های اجرایی و مسئولین دولت را به همکاری حداکثری با 

مجلس شورای اسامی فرا خواند.
 جلسه هیأت دولت به ریاست معاون اول رئیس جمهور برگزار شد. 
محمد مخبر معاون اول رئیس جمهور در این جلسه وزرا، رؤسای 
دستگاه های اجرایی و مسئولین دولت را به همکاری حداکثری با مجلس 
شورای اسامی فرا خواند و گفت: دولت و مجلس هم باید برای پیشبرد 
هرچه بهتر برنامه های کشور حداکثر همکاری و هماهنگی را داشته 
باشند. معاون اول رئیس جمهور همچنین با اشاره به تدوین لایحه 
برنامه هفتم توسعه کشور اظهار داشت: دولت در فرایند تدوین این 
لایحه تاش کرد به مأموریت های دستگاه ها توجه کند و از ویژگی های 
بارز این لایحه رویکرد تحولی بوده و توجه ویژه ای نیز به اسناد بالادستی 
نظام، جهتگیری های انقابی، رفع مشکات اساسی کشور، اصاح 
ساختار بودجه و رفع ناترازی ها معطوف شده است.  وی همچنین با 
تأکید بر لزوم احترام همه دستگاه ها به مجوز های رسمی وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسامی برای برگزاری مراسم های فرهنگی، تصریح کرد: همه 
باید به این مجوز ها احترام بگذارند و در صورت وجود برخی اشکالات 
احتمالی، این مسائل را از طریق مرجع صادرکننده مجوز پیگیری کنند.

سخنگوی کمیسیون برنامه و بودجه مجلس 
شورای اسامی، سازکار بررسی لایحه برنامه 

هفتم در مجلس را تشریح کرد.
به گزارش خانه ملت، محمد مهدی 
مفتح گفت: کمیسیون ها به مدت ۱۰ روز 
فرصت دارند پیشنهادها را بعد از بررسی 
مواد مربوط به هر کمیسیون تنظیم و 
به کمیسیون تلفیق برنامه تقدیم کنند. 
همچنین کمیسیون تلفیق برنامه هفتم به 
مدت ۳ هفته فرصت دارد این پیشنهادها را 
رسیدگی و بررسی های خود را آغاز و نهایتاً 
گزارش خود را برای تصویب در مجلس به 

صحن علنی تقدیم کند.
 وی با اشاره به بررسی لایحه برنامه هفتم 
توسعه در صحن علنی مجلس ادامه داد: 
در مرحله اول کلیات این لایحه در صحن 
علنی مجلس بررسی می شود و پیرو بررسی 
کلیات، پنج نماینده موافق و پنج نماینده 
مخالف در صحن علنی به بیان دیدگاه های 
خود می پردازند و نماینده دولت و نماینده 
کمیسیون تلفیق هم به مدت ۴۵ دقیقه 
زمان دارند تا دیدگاه های خود را مطرح 
کنند و نهایتاً این لایحه به رأی مجلس 

گذاشته می شود.

 سخنگوی کمیسیون برنامه و بودجه مجلس 
گفت: اگر کلیات لایحه برنامه هفتم توسعه 
و گزارش کمیسیون تلفیق در صحن علنی 
تصویب شد، رسیدگی به مواد از ماده یک به 
جریان خواهد افتاد و اگر کلیات رد شد، این 
لایحه به دولت بازگردانده می شود تا دولت 
لایحه جدیدی را با اصاحات به مجلس 
تقدیم کند.  وی افزود: بعد از اینکه این 
لایحه در مجلس ماده به ماده مورد بررسی 
قرار گرفت، نهایتاً بعد از تصویب به شورای 
نگهبان ارسال و نظر شورای نگهبان درباره 
این لایحه اخذ می شود تا نهایتاً لایحه تبدیل 

به قانون و برای اجرا به دولت اباغ شود.
 مفتح گفت: بررسی لایحه برنامه هفتم 

توسعه حدود دو ماه به طول می انجامد و 
به نظر می رسد بررسی این لایحه تا اوایل 
شهریورماه به طول بینجامد، با این حال 
لایحه برنامه هفتم توسعه باید پیش از 
بررسی لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ در مجلس 
به اتمام برسد و به قانون تبدیل شود، چرا 
که امسال با توجه به آیین نامه لایحه بودجه 
نسبت به سنوات گذشته زودتر باید بررسی 
شود. طبق قوانین جدید، دولت باید در 
ابتدای آبان سال ۱۴۰۲ احکام لایحه بودجه 
سال ۱۴۰۳ را به مجلس تقدیم کند، بنابراین 
حداکثر باید تا پایان تابستان لایحه برنامه 
هفتم نهایی شود تا دولت فرصت لازم را 
برای تدوین بودجه سال ۱۴۰۳ داشته باشد.

  تقدیر رئیس قوه قضائیه 
از پیگیری های دولتمردان

خبر یک
سازمان تعزیرات 

حکومتی به 
لحاظ جایگاه 

قرارگیری در 
نظام اداری 

کشور، ذیل قوه 
مجریه جای 

می گیرد؛ فلذا 
این سازمان، یک 

سازمان دولتی 
و یک مرجع 

اختصاصی 
رسیدگی 

به تخلفات 
اقتصادی، صنفی 
و بهداشتی است

کمیسیون 
تلفیق برنامه 

هفتم به 
مدت ۳ هفته 

فرصت دارد 
این پیشنهادها 

را رسیدگی و 
بررسی های خود 

را آغاز و نهایتاً 
گزارش خود را 

برای تصویب 
در مجلس به 

صحن علنی 
تقدیم کند

سه شنبه  ۳۰ خرداد  ۱۴۰۲  شماره ۱۰

معاون اول رئیس جمهور:

وزرا و مسئولان دولت با مجلس 
همکاری حداکثری داشته باشند

 تشریح سازکار آیین نامه ای بررسی لایحه برنامه هفتم

عکس: ایرنا

گزارش

عکس: ابوالفضل نسایی  / ایران
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وزیر بهداشت: ۱۵۰ 
داروخانه به دلیل 

تخلف تعطیل شدند
وزیر بهداشت،درمان و آموزش 
پزشکی در مورد گزارش 
ــس در  ــت مجل ــیون بهداش کمیس
دارو  و  پزشکی  تجهیزات  حوزه 
داروخانه ها  از  بازرسی  گفت: 
ــام  ــال انج ــال در ح ــورت فع ــه ص ب
است و 1۵0 داروخانه به دلیل 

تخلف پلمب شدند.
بهرام  فارس،  گزارش  به 
بهداشت،  وزیر  عین اللهی 
که  پزشکی  آموزش  و  درمان 
در  خرداد   29 دوشنبه  دیروز 
بود،  یافته  حضور  مجلس 
کمیسیون  گزارش  مورد  در 
بهداشت در خصوص »بررسی 
اجرایی  دستگاههای  عملکرد 
ترخیص  و  واردات  حوزه  دو  در 
مدیریت  و  پزشکی  تجهیزات 
گفت:  کشور«  دارویی  بازار 
در  مختلفی  سازمان های 
فرایند تهیه دارو دخیل هستند 
ــت  ــا وزارت بهداش ــی از آنه ــه یک ک
است، در این فرایند تهیه دارو 
و تجهیزات پزشکی عاوه بر 
ــس  ــده مجل ــب ش ــن تصوی قوانیــــ
سازمان های  اسامی  شورای 
این قضیه دخیل  در  مختلفی 
میان  اینکه  برای  هستند. 
سازمان های مختلف هماهنگی 
ــژه  ــر وی ــرارگاه تدابی ــم ق ــاد کنی ایج
که  دادیم  تشکیل  را  دارویی 
فعالیت ها در این قرارگاه رصد 
می شوند، باید از همکارانی که 
تا  می کنند  تاش  شبانه روز 
تشکر  شود  حل  دارو  مشکل 
کنیم.  وی افزود: هدف اصلی 
است.  تجهیزات  دارو  تأمین 
گمرک یکی از ارکانی است که 
در این حوزه فعال است. اخیراً 
داشتیم  گمرک  در  را  مشکلی 
گمرکی  حقوق  افزایش  که 
پزشکی  تجهیزات  مورد   در 
4 درصد بود که باعث شده بود 
پزشکی  تجهیزات  شرکت های 
کالاها  ترخیص  به  نسبت 
اقدام نکنند چرا که باید مبلغ 
بیشتری را پرداخت می کردند. 
حضور  با  که  جلسه ای  در 
این  بر  قرار  داشتیم  قالیباف 
شد با انجام اقداماتی مشکل 
حل شود که الان ترخیص کالا 

است. انجام  حال  در 
ــوزش  ــت،درمان و آم ــر بهداش  وزی
بعدی  بحث  گفت:  پزشکی 
است،  ارز  تأمین  مورد  در 
برنامه  سازمان  صورتجلسات 
به  مرکزی  بانک  و  بودجه  و 
امضای مسئولان رسیده است و 
فرایند تأمین ارز مشخص است 
امید خدا مشکات در  به  که 

این زمینه هم حل شود.
توسعه  به  اشاره  با  وی 
و  غذا  به  مربوط  سامانه های 
دارو تصریح کرد: این سامانه ها 
تأمین  بحث  شده اند.  روز  به 
و  دارو  به  مربوط  نیازهای 
تجهیزات پزشکی نیز در حال 
اقدام است. یکی از فرایندهایی 
است  مهم  خیلی  که 
این  که  است،  قیمت گذاری 
فرایند هم در حال انجام است. 
ــال در  ــورت فع ــه ص ــم ب ــی ه بازرس
حال کار است 8 شرکت پلمب 
داروخانه   1۵0 شده اند  موقت 
تعطیل  تخلفاتشان  دلیل  به 

. ند شد

خبر

رئیس کمیسیون اصل نود مجلس 
کالا  بورس  در  خودرو  عرضه  گفت: 
باید  خودروسازان  است؛  غیرقانونی 
رقابت  شورای  دستورالعمل های  از 
ــا  ــذاری خودرو ه ــد و قیمت گ ــروی کنن پی

در شورای رقابت صورت گیرد.
صداوسیما؛  خبرگزاری  گزارش  به   
کمیسیون  رئیس  پژمانفر،  نصرالله 
اصل نود مجلس شورای اسامی در 
ــی  ــاره تخط ــی درب ــانه مل ــا رس ــو ب گفت و گ
دستورالعمل های  از  خودروسازان 
ــی  ــاظ قانون ــت: از لح ــت گف ــورای رقاب ش
دستورالعمل ها  از  افراد  تمام  باید 
تمکین کنند و قانون پشتیبان این 

باید  رقابت  شورای  است،  موضوع 
و  کند  همراهی  موضوع  این  درباره 
قیمت گذاری در این شورا باید صورت 
گیرد و عرضه در بورس کالا وجاهت 
قانونی ندارد، ما در کمیسیون اصل 

نود این موضوع را بررسی کردیم. 
وی افزود: اگر روند عرضه خودرو در 
بورس کالا ادامه داشته باشد محاسنی 
دارد و اگر در قالب قانون قرار گیرد 
جلسه  در  و  ارائه  طرحی  که  طوری 
سران سه قوه مصوب شود مسیری 
ــا  ــدن خودرو ه ــه ش ــا عرض ــزا دارد، ام مج
توسط  قیمت گذاری  به  نگاه  بدون 
ایجاد  را  مشکاتی  رقابت  شورای 
می کند و این امر غیر قانونی است.
رئیس کمیسیون اصل نود مجلس 
عرضه  کرد:  اضافه  اسامی  شورای 
دارد،  محاسنی  کالا  بورس  در  خودرو 

بررسی و تاش می کنیم در کمیسیون 
امر  این  برای  را  مسیری  مجلس  و 
ایجاد کنیم.  پژمانفر در پاسخ به این 
سؤال که کمیسیون اصل نود مجلس 
به عنوان نهاد ناظر چه اقدامی درباره 
عرضه ۶00 خودروی دیگنیتی پرستیژ 
در بورس کالا انجام داده است، گفت: 
کالا  بورس  در  خودرو ها  این  عرضه 
ــون آن را  ــوده و قان ــی ب ــر قانون ــی غی عمل
اقدام  که  شرکتی  و  می داند  تخلف 
به این امر کرده، بهمن خودرو یا هر 
ــد.  ــخگو باش ــد پاس ــری بای ــرکت دیگ ش

نود  اصل  کمیسیون  افزود:  وی 
در  خودرو  عرضه  موضوع  مجلس 
بورس را از لحاظ فرایندی عمل بدی 
نمی بیند، اما در حال حاضر عرضه 
خودرو در بورس کالا، کاری غیر قانونی 

است.

نماینده مردم تهران در مجلس با بیان 
اینکه باید در برنامه هفتم با مسأله 
محوری و تعیین اولویت به فوریت های 
ــه  ــت: برنام ــم، گف ــور بپردازی ــی کش اساس
هفتم طایی ترین فرصت جبران عقب 

ــت. ــور اس ــت کش ــی در مدیری ماندگ
مالک شریعتی نیاسر در نشست علنی 
ــورای  ــس ش ــاه مجل ــنبه، 29 خردادم دوش
خود،  دستور  میان  نطق  در  اسامی 
ــم  ــه هفت ــه برنام ــم لایح ــه تقدی ــاره ب ــا اش ب
توسط رئیس جمهور گفت: تاکنون 
دوبار برنامه ششم توسعه تمدید شده 
است و در حال حاضر هم یکسال و نیم 

از زمان بندی عقب هستیم.
نماینده مردم تهران، ری، شمیرانات، 
ــت:  ــس گف ــس در مجل ــهر و پردی اسامش
مقطع مهم سند چشم انداز سال 1404 
در زمان اجرای برنامه هفتم توسعه فرا 
خواهد رسید و ارزیابی نهایی خواهیم 
پیشرفت  زمینه ها  از  بسیاری  در  شد. 
ــرژی  ــوزه ان ــفانه در ح ــا متأس ــته ایم ام داش
عقب ماندگی جدی وجود دارد. خطر 
بزرگ ناترازی انرژی پیش روی ماست 
گزارشات متعدد کمیسیون  قباً  که 
شده  مردم  و  مجلس  تقدیم  انرژی 

است. 
وی افزود: از ابتدای شروع برنامه پنجم 

توسعه، هدفگذاری و تکلیف شد که 
طی 10 سال شاخص شدت انرژی را به 
نصف کاهش دهیم اما متأسفانه امروز 
افزایش هم یافته و دوبرابر میانگین 
جهانی است؛ برنامه هفتم طایی ترین 
عقب  جبران  فرصت  تنها  و  فرصت 
تا  است  کشور  مدیریت  در  ماندگی 
نگذاریم تأسیسات انرژی ما متروکه 
و اقتصاد و زندگی مردم دچار چالش 

جدی شود. 
نماینده مردم تهران در مجلس یازدهم 
در ادامه اظهار داشت: قبل از مجلس 
یازدهم برنامه ای تحت عنوان تحول 
حوزه انرژی منتشر شد و امروز کارنامه 
عملکرد آن قابل ارزیابی است که چه 
اقداماتی برای آن دنبال شده است؛ 
زنجیره  توسعه  و  تحریم  خنثی سازی 
ــرو  ــون پت ــاح قان ــا اص ــیمی ب ارزش پتروش
پالایشگاه ها، رایگان کردن هزینه انرژی 
محرومین در سطح الگوی مصرف با 
تصویب نظام تعرفه گذاری افزایشی و 
پلکانی موسوم به )آی بی تی(، حذف 
رانت انرژی بویژه تعرفه برق صنایع 
صادراتی،  محصولات  دارای  پرمصرف 
ایجاد تنوع در سبد سوخت کشور با 
تصویب و احیای اتوگاز، تأمین منابع 
پایدار برای توسعه زیرساخت و حمایت 
ــای  ــاماندهی یارانه ه ــا و س از تجدیدپذیره
زنجیره تولید و توزیع برق با تصویب 
صنعت  توسعه  از  زدایی  مانع  قانون 
برق، حمایت از سرمایه گذاری بالادستی 

هزار   9۵ حساب  ایجاد  با  گاز  و  نفت 
ــاح  ــه 1402، اص ــی در بودج ــارد تومان میلی
ــا  ــرژی ب ــازی ان ــت از بهینه س ــد حمای فراین
ایجاد حساب 40 هزار میلیارد تومان 
تعیین  و  تمرکز  انرژی،  بهینه سازی 
اعتبار بالغ بر 30هزار میلیارد تومان 
برای نیازهای اساسی حوزه انرژی نظیر 
ــد  ــازی و رص ــازی گاز، هوشمند س ذخیره س
لحظه ای، شفافیت و انضباط بخشی به 
منابع و مصارف شرکت های تابعه وزارت 
ــم  ــه هفت ــت های برنام ــه در سیاس ــت ک نف
توسعه هم اباغ شده است، اما عزیزان 
ومردم عزیز ایران، کارهای مهم تری هم 

ــت. ــده اس ــی مان باق
وی تصریح کرد: در دهه 90 اقتصاد انرژی 
پایه ما دچار تعطیلی نسبی بود و باید با 
همت مضاعف جبران کنیم، زمان کم 
است اما به قول شهید سلیمانی در دل 
تهدیدها فرصت های بزرگی نهفته است 
که در خود فرصت ها نیست و این در 

حوزه ناترازی انرژی هم مصداق دارد. 
داد:  ادامه  انرژی  کمیسیون  عضو 
همه بدانند و بدانیم که با اقدامات 
معمولی نمی توان جبران مافات کرد و 
ــم  ــه هفت ــد در برنام ــرد، بای ــی ب ــه جای راه ب
با مسأله محوری و تعیین اولویت به 
بپردازیم،  کشور  اساسی  فوریت های 
یکی از چند مسأله اساسی کشور امروز 
حل ناترازی انرژی میان تولید و مصرف 
است که نیازمند اجماع ملی، تمرکز در 
ساختار، اقدامات فوری و ضربتی است. 

وزیر امور اقتصادی و دارایی با بیان 
به  مربوط  جدید  اباغیه  اینکه 
کاهش تعرفه واردات دارو و تجهیزات 
پزشکی به یک درصد از 2۵ خرداد 
شده  اباغ  کشور  گمرکات  به 
است، گفت: سرعت ترخیص دارو 
یافته  افزایش  پزشکی  تجهیزات  و 

است.
احسان  سید  ایرنا،  گزارش  به 
جلسه  در  دوشنبه  روز  خاندوزی 
که  اسامی  شورای  مجلس  علنی 
دستگاه های  عملکرد  بررسی  به 
اجرایی در دو حوزه واردات و ترخیص 
تجهیزات پزشکی اختصاص داشت، 
افزود: یکی از اقدامات وزارت اقتصاد 
تخصیص  کشور  کل  خزانه داری  و 
ماهانه یک درصد مالیات بر ارزش 
ــان  ــت و درم ــش بهداش ــه بخ ــزوده ب اف

است.
وی با اشاره به اینکه سال گذشته 
نیز در همین ایام یکی از نگرانی ها و 
نارضایتی هایی که نمایندگان به من 
منتقل کردند، این بود که با وجود 
درمانی  بخش  و  بیمارستان ها  نیاز 
در  تأخیر  اندازه  این  چرا  کشور 
ترخیص تجهیزات وجود دارد، افزود: 
افزوده  ارزش  مالیات  که  ماه  هر 
خودکار  شکل  به  می شود،  وصول 
و  برنامه  سازمان  به  نیاز  بدون  و 
ــت و  ــهم بهداش ــد س ــک درص ــه ی بودج
ــی  ــن یک ــم و ای ــال می کنی ــان را ارس درم

از اتفاقات مثبت است.
خاندوزی با یادآوری اینکه در موضوع 
نیست،  دخیل  گمرک  فقط  دارو 
حوزه  در  رویه هایی  داشت:  اظهار 
گمرک پیگیری شده تا ترخیص دارو 

و تجهیزات پزشکی تسریع شود.
لزوم  را  موجود  موانع  از  یکی  وی 
اخذ شناسه ارزی بانک مرکزی برای 
و  برشمرد  کننده  وارد  شرکت های 
صورت  هماهنگی  با  داد:  توضیح 
گرفته اجازه دادیم تا 90 درصد بدون 
لزوم اخذ این شناسه کالا وارد کنند.
بحث  در  داد:  ادامه  اقتصاد  وزیر 
ــی دارو  ــای اساس ــی کالاه ــوق گمرک حق
ــل  ــد تقلی ــک درص ــه ی ــد ب ــار درص از چه
پیدا کرد و ما در زمینه تسریع فرایند 
واردات دارو و تجهیزات پزشکی و مواد 
اولیه دارویی اگر از خود دستگاه های 
منفعل تر  نباشیم،  پیگیرتر  مجری 

ــود. ــم ب نخواهی
وزارت  اینکه  بر  تأکید  با  خاندوزی 
گذشته  سال  بهمن ماه  از  اقتصاد 
به  نامه هایی  طی  را  خود  نگرانی 
مجلس شورای اسامی ارائه کرد و 

ــد  ــا فراین ــت ت ــه کار بس ــود را ب ــاش خ ت
پزشکی  تجهیزات  و  دارو  واردات 
تسهیل شود، افزود: از 2۵ خردادماه 
و  معدن  صنعت،  وزارت  مصوبه  با 
تجهیزات  و  دارو  ترخیص  تجارت 
افزایش  پزشکی در مبادی گمرکی 

است. یافته 
ــود  ــاه خ ــن م ــم فروردی ــه ده ــه نام وی ب
در  تسریع  برای  جمهور  رئیس  به 
پزشکی  تجهیزات  و  دارو  ترخیص 
اشاره کرد و گفت:  همان روزی که 
مصوبه در هیأت دولت صادر شد 
همان  و   1402 اردیبهشت   18 یعنی 
روزی که مصوبه مربوط به شورای 
عالی هماهنگی سران سه قوه صادر 
شد یعنی در روز هشتم خرداد 1402، 
به گمرک اعام شد که باید از همان 
ــر  ــرکات سراس ــه گم ــوع ب ــن موض روز ای

ــود. ــاغ ش ــور اب کش
براساس  شد:  یادآور  اقتصاد  وزیر 
و  صادرات  مقررات  قانون   4 ماده 
واردات، تنها مرجع انحصاری اباغ 
وزارت  کالاها  و صدور  در حوزه ورود 
صمت است که اباغ و گمرک ایران 

هم اجرا می کند.
خاندوزی با بیان اینکه در روزهای 
جدید  وزیر  کار  به  آغاز  نخست 
را  ایران  گمرک  کل  رئیس  صمت، 
ــور  ــر ام ــا پیگی ــتادم ت ــر وی فرس ــه دفت ب
از  برخی  در  داشت:  اظهار  باشد، 
انبارهای کشور داروهایی همچنان 
وارد  شرکت های  که  دارد  وجود 
کننده به این دلیل که نامطمئن 
خواهد  اعمال  نرخی  چه  بودند 
ارزی خود  شد و چون شناسه های 
واردات  در  بودند،  نکرده  دریافت  را 

می کردند. تعلل 
وزارت  اباغیه  اینکه  بیان  با  وی 
آغاز  خرداد   2۵ از  گمرک  و  صمت 
ــه  ــرد ک ــدواری ک ــراز امی ــت، اب ــده اس ش
این اقدام و دغدغه درست مجلس 
شورای اسامی منجر به گره گشایی 

از حوزه سامت کشور شود.
 

مشکلی برای ترخیص ۹۰ درصدی 
داروهای مانده در انبارهای گمرکات 

نداریم
ــامی  ــوری اس ــرک جمه ــس کل گم رئی
ایران از فراهم شدن امکان ترخیص 
حتی  وارداتی  داروهای  درصدی   90
سفارش  ثبت  نداشتن  صورت  در 

داد. خبر  واردات 
ــت علنی  ــر در نشس ــی ف ــد رضوان محم
روز دوشنبه مجلس شورای اسامی 
کمیسیون  گزارش  موضوع  با 
دارو  کمبود  خصوص  در  بهداشت 
اظهار داشت: حقوق ورودی گمرکی 
دارو از چهار به یک درصد و مالیات 
بر ارزش افزوده نیز به یک درصد 

کاهش یافته و ترخیص های دارویی 
بر مبنای یک درصد بوده است لذا 
برای  تسهیل گری ها  از  مجموعه ای 
واردات دارو و تجهیزات پزشکی انجام 

شده است.
ــای  ــص داروه ــه ترخی ــان اینک ــا بی وی ب
ــه صورت 90 درصدی انجام  وارداتی ب
ثبت  فرایند  اگر  افزود:  می شود، 
سفارش واردات دارو مشکل داشته 
باشد باز هم ترخیص 90 درصدی 

آنها انجام خواهد شد.
ارائه  داد:  ادامه  رضوانی فر 
گمرکات  به  دارویی  ضمانت های 
با دستور  و  الزامی شده  و  اجرایی 
ــم  ــامی رق ــورای اس ــس ش ــس مجل رئی
ضمانت  نامه نیز برای ترخیص از ۵00 
ــه  ــش یافت ــان کاه ــون توم ــه 200 میلی ب

است.
ارائه  همچنین  کرد:  تصریح  وی 
بر  مالیات  جای  به  نامه  ضمانت  
ارزش افزوده الزامی شده و در زمان 
کننده  وارد  شرکت های  اگر  حاضر 
دارو به جای مالیات بر ارزش افزوده 
ــد  ــت کنن ــی پرداخ ــه بانک ــت  نام ضمان
می شود  ترخیص  آنها  داروهای 
همچنین تا سقف ۵00 میلیون دلار 
اسناد  کپی  با  دارویی  ملزومات 

شد. خواهد  ترخیص 
ــد:  ــادآور ش ــران ی ــرک ای ــس کل گم رئی
برای  یکسره  حمل  ایجاد  امکان 
داروهای فوریتی، سرم ها و داروهای 
انبارهای  به  گمرکات  از  خاص 
تشریفات  و  شده  فراهم  دارویی 
گمرکی پس از انتقال به انبارهای 
انجام  کننده  وارد  شرکت های 

. د می شو
ــکان  ــدن ام ــم ش ــر فراه ــد ب ــا تأکی وی ب
ــی واردات دارو  ــوق گمرک ــت حق پرداخ
ناقص  صورت  در  نسیه  صورت  به 
با ضمانت  بودن مدارک ترخیص 
مربوطه،  دستگاه  مقام  بالاترین 
اظهار داشت: شرکت های دارویی 
بابت واردات قطعات و لوازم یدکی 
مشکاتی  نیز  دارو  تولید  خطوط 
داشتند که ترخیص آنها زمان بر بود 
لذا در زمان حاضر امکان ترخیص 
لوازم یدکی خطوط تولید دارو بدون 
نیاز به ثبت سفارش عملیاتی شده 

است.
برای  کرد:  خاطرنشان  رضوانی فر 
ترخیص داروهای مانده در انبارهای 
به  اردیبهشت ماه   2۵ از  گمرک 
عالی  شورای  دستور  نیازمند  بعد 
قوا  سران  اقتصادی  هماهنگی 
چهارشنبه  جلسه  در  که  هستیم 
ــرح  ــوا مط ــران ق ــورای س ــه ش ــن هفت ای
این  صدور  صورت  در  و  می شود 
انبارهای  در  مانده  داروهای  مجوز 
گمرک نیز ترخیص خواهند شد.

مجلس

مجلس

دولت

عرضه خودرو در بورس کالا 
غیرقانونی است

 برنامه هفتم، طلایی ترین فرصت جبران 
عقب ماندگی در مدیریت کشور است

سرعت ترخیص دارو و تجهیزات 
پزشکی افزایش یافته است

رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس: وزیر امور اقتصادی و دارایی:
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رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار به برخورد جدی 
با مدرسان قلابی در فضای مجازی اشاره کرد و گفت: 
ــت،  ــته اس ــازار نداش ــتکاری در ب ــوان دس ــچ عن ــه هی ــت ب دول
یکی از مراقبت های ما این بوده تا دولت دخالتی در بازار 

ــم. ــل کرده ا ی ــق عم ــه موف ــن زمین ــه در ای ــد ک ــته باش نداش
»مجید عشقی« به نوسانات اخیر شاخص بورس در بازار 
اشاره کرد و افزود: موضوع مربوط به زیرساخت ها در 
ــد،  ــراه بودن ــادی هم ــدی زی ــا کن ــه ب ــورس ک ــلات ب ــوزه معام ح
باعث شد تا بازار در سال ۹۹ با وضعیتی اسفناک همراه 
شود، اما اکنون سامانه های مربوطه با توسعه همراه 
شده اند و دیگر با مشکلی در این زمینه مواجه نخواهیم 

شد.
وی به توسعه سامانه های نظارتی در بورس تأکید کرد 

که  کردند  پیدا  توسعه  گونه ای  به  سامانه ها  گفت:  و 
الگوریتم های مختلف نظارتی به اجرا در آمدند، 
ــه در  ــی ک ــر اتفاق ــدند و ه ــمند ش ــامانه ها هوش ــن س ــون ای اکن
بازار رخ دهد به صورت لحظه ای به ناظر بازار اطلاع رسانی 
خواهد کرد تا اقدامات لازم برای جلوگیری از تخلفات 

صورت پذیرد.
از  گرفته  صورت  حمایت های  به  عشقی 

اکنون  کرد:  اظهار  و  اشاره  سهام  بازار 
ــازار سرمایه  صندوق های توسعه و تثبیت ب
با شرایط بسیار مطلوبی همراه هستند، 

در حالی که این صندوق ها در سال ۹۹ از 
نبودند. برخوردار  خوبی  شرایط  چنین 

رئیس سازمان بورس اعلام کرد: 
اکنون سهام خوبی در این 
و  دارد  وجود  صندوق ها 
بازارگردانی  صندوق های 

ــل از  ــع حاص ــی از مناب بخش

فروش سهام خود را وارد چرخه تولید شرکت ها خواهند 
کرد.

به گفته وی، فعالیت دیگری که در دستور کار قرار گرفته ، 
ــه  ــت عرض ــه قابلی ــت ک ــی اس ــایی پروژه های ــی و شناس بررس

عمومی دارند.
عشقی تأکید کرد: در سال ۹۹ پول وارد شده به 
بورس فقط در داخل بازار در چرخش بود، 
اکنون تغییراتی در این زمینه صورت گرفته 
ــق  ــود از طری ــازار می ش ــه وارد ب ــی ک ــر پول و ه
صندوق های بازارگردانی، صندوق های با 
درآمد ثابت و صندوق تثبیت و توسعه به 

ــاز می گردند. چرخه اصلی خود ب

برخورد‌با‌مدرسان‌قلابی‌
در‌فضای‌مجازی

بورس  سازمان  رئیس 
به برنامه های سازمان 

بورس برای برخورد با مدرسان قلابی در فضای مجازی 
فضای  در  برخی  است  ممکن  گفت:  و  کرد  اشاره 
مجازی به دنبال پروژه کردن سهام و فعال کردن کانال 

ــند. ــازی باش ــای مج در فض
وی با تأکید بر اینکه بازار جذاب است و سرمایه گذاران 
ــرای  ــت ب ــن اس ــزود: ممک ــتند، اف ــاب هس ــال انتخ ــه دنب ب
این انتخاب به دنبال افرادی بروند که هیچ گونه 

ــد. ــوزی ندارن مج
عشقی ادامه داد: در این زمینه فعالیتی را شروع کردیم 
ــه  ــتیم ک ــازی هس ــای مج ــا در فض ــد کانال ه ــدد رص و درص
اکنون این اقدام با همکاری نهادهای ذی ربط در حال 

انجام است.
با  سازمان  این  برخورد  به  بورس  سازمان  رئیس 
پرونده های تخلفاتی اشاره کرد و گفت: اکنون با توجه 
به توسعه سامانه های نظارتی می توان مسائل مربوط 
مشاوره های  ارائه  و  قیمت ها  سهام،  دستکاری  به 
ــورد  ــا برخ ــا آنه ــایی و ب ــرعت شناس ــه س ــوز را ب ــدون مج ب

جدی کرد، برخوردها باید به گونه ای باشد که بازدارنده 
ــند. باش

پرونده های  به  هنوز  متأسفانه  داشت:  اظهار  وی 
تخلفاتی سال ۹۸ که رشد بازار آغاز شده بود رسیدگی 
نشده است و پرونده ها در دادگاه ها بلاتکلیف هستند، 
ــه  ــا این گون ــورد ب ــوری از برخ ــازار تص ــا ب ــده ت ــث ش ــن باع ای

ــد. ــته باش ــی نداش ــای تخلفات پرونده ه
عشقی در واکنش به صحبت برخی فعالان بازار مبنی 
بر دستکاری دولت در معاملات بازار سهام اعلام کرد: 
دولت به هیچ عنوان هیچ دستکاری در بازار نداشته، 
یکی از مراقبت های ما این بوده تا دولت دخالتی 
در بازار نداشته باشد که در این زمینه موفق عمل 

کرده ا یم.
ــازار  ــون در ب ــت: اکن ــان گف ــورس در پای ــازمان ب ــس س رئی
فقط صندوق تثبیت و توسعه در حال فعالیت است 
که عملکرد آنها شفاف بوده و طبق مقرراتی است که 

برای آنها تعیین شده است.

دولت‌هیچ‌دخالتی‌در‌بازار‌سهام‌نداشته‌است

 از نظر شما یک بازار ایده آل و 
مطلوب که بتواند بستر مناسبی را 
برای سرمایه گذاری خرد و کلان در 

اختیار سرمایه گذاران قرار دهد، دارای 
چه ویژگی هایی است؟

در ابتدا باید تأکید کرد که سرمایه گذاری 
سایر  و  سهام  بازار  در  غیرمستقیم 
به عنوان  سرمایه  بازارهای  بخش های 
در  سرمایه گذاری  برای  مناسب  ابزاری 
این بازارها ارزیابی می شود و امروزه اکثر 
ــه  ــان ب ــی در جه ــای مال ــان بازاره کارشناس
می کنند  توصیه  خرد  سرمایه گذاران 

ــطه در  ــا واس ــتقیم و ب ــور غیرمس ــه ط ــه ب ک
بازارها حضور یابند تا دارایی های آنها 

ــرد. ــرار گی ــر ق ــر در خط کمت
سرمایه گذاری  از  منظور  اینجا  در   
شرکت های  یا  صندوق  غیرمستقیم، 
سرمایه گذاری و شرکت های سبدگردانی 
است که از طریق یک تیم حرفه ای 

می شوند. سبدگردانی  و  مدیریت 
این نوع سرمایه گذاری دارای چند مزیت 
است، در ابتدا سهامداران از این طریق 
قادر به سرمایه گذاری حرفه ای هستند 

از  اطلاعات  جمع آوری  در  همچنین  و 
صرفه جویی اقتصادی برخوردار خواهند 
ــای  ــه رقم ه ــهامدارانی ک ــی س ــود. از طرف ب
بازار  وارد  سرمایه گذاری  برای  را  بزرگی 
روش های  از  استفاده  با  می کنند 
غیرمستقیم  می توانند ریسک مجموعه 
به صورت  را  خود  سرمایه گذاری های 

کاراتری پوشش دهند.
به دنبال  اگر  گفت  می توان  این رو  از 
ایجاد یک بستر مناسب سرمایه گذاری 
برای تمامی طیف ها و تمامی ترجیحات 

در‌گفت‌و‌گو‌با‌مدیرعامل‌فرابورس‌ایران‌مطرح‌شد

ترویج‌و‌توسعه‌سواد‌مالی‌باید‌از‌مدارس‌پیگیری‌شود

خبر

اگر مردم به دنبال 
سرمایه گذاری در بازار 
سهام هستند باید به 

طور حتم از صندوق های 
سرمایه گذاری کمک 

بگیرند، از این موضوع 
نباید غافل ماند که در 

اقتصادهای توسعه یافته، 
مردم عادی تا چند سال 

مجاز به سرمایه گذاری 
مستقیم در بازارهای مالی 

نیستند و تنها پس از کسب 
دانش فنی کافی می توانند 

به این بازار ورود کنند

سال ۹۹ زیرساخت و 
بنیان هایی که بتواند 

پاسخگوی حجم گسترده 
مردم برای حضور در 

بازار سرمایه باشد، وجود 
نداشت، همچنین در این 

زمینه برخی تشویق های 
نامناسب برای حضور 

مستقیم مردم در بورس 
تأثیرگذار در ایجاد نوسان 

شدید بازار سهام بود

شفافیت، مهم ترین مزیت بازارسرمایه 
در مقابل بازارهای سنتی است

ایجاد‌نهاد‌بازار‌سهام‌و‌توسعه‌ابزارهای‌معاملاتی‌در‌بورس،‌فرابورس،‌بورس‌
ــد‌ ــا‌بای ــه‌آنه ــه‌توجه‌ب ــرد‌ک ــال‌می‌ک ــی‌را‌دنب ــداف‌مهم ــران‌اه ــرژی‌در‌ای کالا‌و‌ان

همواره‌در‌اولویت‌اول‌مدیران‌این‌بازارها‌قرار‌گیرد.
ــاد‌بستری‌ ــش‌شفافیت،‌ایج ــت‌شرکتی،‌افزای ــج‌حاکمی ــد‌تروی ــی‌مانن اهداف
مناسب‌برای‌تأمین‌مالی‌پروژه‌های‌بخش‌مولد‌از‌طریق‌هدایت‌درست‌سرمایه‌های‌خرد‌و‌ترویج‌فرهنگ‌پاسخگویی‌و‌
تقویت‌مشارکت‌ارکان‌جامعه‌در‌رشد‌اقتصادی‌کشور،‌از‌جمله‌مهم‌ترین‌مواردی‌است‌که‌سیاستگذاران‌از‌طریق‌توسعه‌
بازار‌سرمایه‌دنبال‌کرده‌اند‌و‌توسعه‌بازارهای‌ثانویه‌تنها‌به‌آن‌دلیل‌مورد‌توجه‌قرار‌می‌گیرد‌که‌می‌تواند‌مشوقی‌برای‌
توسعه‌بسترهای‌اصلی‌بازار‌باشد.‌توجه‌به‌این‌موضوع‌از‌آن‌جهت‌مهم‌است‌که‌طی‌سال‌های‌گذشته‌شاهد‌آن‌بودیم‌
که‌مدیران‌بورسی‌و‌فرابورسی‌بیشترین‌توجه‌خود‌را‌به‌بازارهای‌ثانویه‌معطوف‌کرده‌اند‌و‌از‌توسعه‌بازارهای‌اولیه‌و‌
ــاکارا‌ ــازار‌ن ــران‌همواره‌به‌عنوان‌یک‌ب ــازار‌سرمایه‌ای ــد؛‌روندی‌که‌باعث‌شده‌ب ترویج‌فرهنگ‌سهامداری‌غافل‌مانده‌ان
شناخته‌شود‌و‌تأمین‌مالی‌بخش‌واقعی‌اقتصاد‌سهم‌بسیار‌ناچیزی‌از‌این‌بازار‌داشته‌باشد.‌با‌تمام‌این‌تفاسیر‌به‌نظر‌
می‌رسد‌جامعه‌ایرانی،‌خصوصاً‌بعد‌از‌مواجهه‌با‌اتفاقات‌سال‌1399،‌لزوم‌ترویج‌و‌توسعه‌دانش‌مالی‌در‌کشور‌را‌حس‌
کرده‌باشد.‌این‌موضوع‌با‌توجه‌به‌آزادسازی‌سهام‌عدالت‌در‌سال‌های‌گذشته‌اهمیت‌بیشتری‌یافت‌و‌نیاز‌است‌تا‌

افراد‌راه‌و‌روش‌مشارکت‌در‌تصمیم‌گیری‌های‌اقتصادی‌و‌اصول‌حاکمیت‌شرکتی‌را‌هرچه‌زود‌تر‌فراگیرند.
ــازار‌سهام‌و‌ ــه‌ب ــرای‌ارزیابی‌راه‌های‌اعتمادبخشی‌ب ــران‌ب ــا‌»محمدعلی‌شیرازی«،‌مدیرعامل‌فرابورس‌ای ــه‌ب در‌این‌زمین

ــذرد. ــه‌از‌نظر‌می‌گ ــه‌در‌ادام ــو‌نشستیم‌ک ــه‌گفت‌وگ ــش‌آگاهی‌بخشیدن‌سهامداران‌ب افزای

گفت‌وگو
جامعه هستیم، بهتر است به سمت 
راه های سرمایه گذاری  ترویج  و  توسعه 
غیرمستقیم برویم و در کنار آن ابزارهای 
ــرمایه گذاری  ــک س ــار ریس ــرای انتش لازم را ب
در دسترس سرمایه گذاران حرفه ای قرار 

ــم. دهی
 

 توصیه شما به سهامداران در 
روزهای پرنوسان بازار سهام و نیز کسب 

بازدهی مناسب از این بازار چیست؟
در  سرمایه گذاری  به دنبال  مردم  اگر 
بازار سهام هستند باید به طور حتم 
کمک  سرمایه گذاری  صندوق های  از 
غافل  نباید  موضوع  این  از  بگیرند، 
ماند که در اقتصادهای توسعه یافته، 
به  مجاز  سال  چند  تا  عادی  مردم 
سرمایه گذاری مستقیم در بازارهای مالی 
نیستند و تنها پس از کسب دانش فنی 
ــد. ــازار ورود کنن ــن ب ــه ای ــد ب ــی می توانن کاف
مردم باید در بازار سهام با توجه به 
به  اقدام  خود  ریسک پذیری  روحیه 
صندوق  اکنون  کنند،  سرمایه گذاری 
اهرمی در بازار مورد استفاده فعالان بازار 
است اما این صندوق برای افرادی تهیه 
شده که از قدرت ریسک پذیری بالایی 

برخوردارند.
اگر سهامداری دارای قدرت ریسک پذیری 
خرید  به دنبال  نباید  است،  پایین 
واحد های صندوق اهرمی باشد و باید 
ــر  ــازار از دیگ ــن ب ــرمایه گذاری در ای ــرای س ب

سرمایه گذاری  صندوق  مانند  ابزارها 
استفاده کند و به هیچ عنوان نباید به 
بالا  ریسک پذیری  با  ابزارهای  سمت 

پیش بروند.
 

 با توجه به ضرر و زیان تحمیل شده 
به سهامداران در بازار سال 99، از 

نظر شما چطور می توان برای ترویج 
و افزایش سواد مالی در جامعه ایران 

اقدام کرد؟ برنامه های شما در این 
بخش چیست و فرابورس چه اقداماتی 

را انجام داده است؟
به  آموزش هایی  مدارس  در  اکنون 
ممکن  که  می شود  داده  دانش آموزان 
است هیچ وقت به آن نیاز پیدا نکنند 
اما هیچگاه آموزش هایی که در زندگی 
ــا  ــوزان ی ــه دانش آم ــتیم ب ــر هس ــا آن درگی ب

نمی شود. تدریس  دانشجویان 
پیشنهاد ما این است که به طور حتم 
مربوط  آموزش های  کشور،  آموزش  در 
به بازار سهام، بانک و بیمه از دبستان تا 

دانشگاه در نظر گرفته شود.
در  و  سرمایه  بازار  آموزش  آینده  در 
به  کننده  کمک  مالی  نهادهای  کل، 
در  اکنون  و  بود  خواهد  دانش آموزان 
این زمینه سازمان بورس پیگیر است 
تا آموزش های مربوط به بازارهای مالی 
این  شود.  گنجانده  درسی  کتب  در 
ــی  ــش آگاه ــرای افزای ــت ب ــأله گام نخس مس
مردم است که می توان از آن به عنوان 

موضوعی قابل اهمیت یاد کرد.
ــوع  ــن موض ــد ای ــر بای ــن در گام دیگ همچنی
مدنظر قرار بگیرد که ارکان بازار سرمایه، 
مالی  سواد  آموزش  به  کننده  کمک 
ــد در  ــرمایه بای ــازار س ــند. ارکان ب ــردم باش م
این زمینه برنامه مدونی داشته باشند، 
اکنون بورس تهران و فرابورس با حضور 
در استان های مختلف و از طریق ارتباط 
با فعالان اقتصادی، خدمات مختلفی را 

ارائه می دهند.

 در سال 99 عدم ورود نقدینگی به 
سمت تولید از جمله معضلاتی بود 

که مورد اعتراض اکثر فعالان بازار قرار 
گرفته بود و باعث شد در آن زمان با 
توجه به حجم ورود نقدینگی به بازار 
سهام اما شاهد رونق تولید در کشور 
نباشیم، به اعتقاد شما راه های ورود 

نقدینگی به سمت تولید و رونق تولید 
در اقتصاد کشور چیست؟

وجود بازار ثانویه، مشوق توسعه بازار 
اولیه است و شرکت هایی که در بورس 
توسعه  برای  می شوند  اولیه  عرضه 
ــده در  ــب ش ــع کس ــود از مناب ــای خ طرح ه

این بازار استفاده خواهند کرد.
ــای  ــی واحده ــن مال ــرای تأمی ــر ب روش دیگ
از  سرمایه  افزایش  بورس،  از  تولیدی 
طریق سلب حق تقدم است، این اقدام 
روشی است که با تزریق پول به شرکت 
خواهد  صورت  جدید  افراد  طریق  از 

ــت. گرف
سال گذشته نخستین مجوز فعالیت 
که  شد  داده  ارائه  پروژه ها  شرکت 

مشخصاً به بازار اولیه 
ــوط می شوند  مربـــــ

شرکت ها  این  که 
ــروژه ای مشخص  پ

از  و  تعریف  را 
ــن  ــق ایــــ طریــــ

تأمین مالی خواهند کرد. بازار 
 

 با توجه به اتفاق نظر فعالان بازار 
مبنی بر ارزندگی بازار سهام برای 
سرمایه گذاری اما بازار از مشکل 

بی اعتمادی رنج می برد و سرمایه گذاران 
از ترس از دست دادن سرمایه های 

خود در این بازار، دیگر اقدام به خرید 
سهم نمی کنند، به نظر شما از چه 
راه هایی می توان برای بازگرداندن 

اعتماد به سهامداران استفاده کرد؟
سال ۹۹ زیرساخت و بنیان هایی که 
بتواند پاسخگوی حجم گسترده مردم 
باشد،  سرمایه  بازار  در  حضور  برای 
این  در  همچنین  نداشت،  وجود 
نامناسب  تشویق های  برخی  زمینه 
ــورس  ــردم در ب ــتقیم م ــور مس ــرای حض ب
ــازار  ــدید ب ــان ش ــاد نوس ــذار در ایج تأثیرگ

سهام بود.
مسأله ای،  چنین  به  توجه  با 
و  مطالعه  بدون  سرمایه گذاران 
انتخاب  را  به صورت هیجانی سهامی 
کردند که برای سرمایه گذاری مناسب 
این  مجموعه  بنابراین  نبودند؛ 
عوامل باعث شد تا خاطره تلخی از 
سرمایه گذاری در بازار سرمایه در ذهن 

بماند. جای  بر  مردم 
 

 از نظر شما تفاوت سرمایه گذاری 
در بازار سهام با دیگر بازارهای مالی 

چیست؟
مردم  برای  قیمت ها  شفاف  نمایش 
بازار  متفاوت  خصوصیت  به عنوان 
سرمایه با دیگر بازارها تلقی می شود.
افرادی که برای سرمایه گذاری در بازار 
ــد  ــک می کنن ــد مل ــه خری ــدام ب ــکن، اق مس
به هیچ عنوان به صورت روزانه نوسانات 
کنترل  را  خود  دارایی های  قیمت 
نمی کنند، بنابراین با توجه به چنین 
بازار  این  در  سرمایه گذاران  مسأله ای، 
دیگر از لحاظ روانی تحت فشار نیستند.

ــازار سرمایه،  وجود شفافیت قیمتی در ب
برای  افراد  خاص  روحیات  نیازمند 
به همین دلیل  است،  سرمایه گذاری 
ــه هیچ عنوان  بارها اعلام کرده ایم که ب
سهامداران برای سرمایه گذاری به صورت 

مستقیم وارد بازار سهام نشوند.
اعتماد سرمایه گذاران به بازار کاهش 
پیدا کرده و بازگشت آن به سهامداران 
نیازمند زمان است اما ارزیابی های انجام 
شده حاکی از آن است که اکنون اعتماد 
سهامداران به بازار سرمایه نسبت به 
سال گذشته بهتر شده و قابل مقایسه با 
آن زمان نیست و تلاش ما بهبود وضعیت 
اعتماد سهامداران به بازار سهام است.

رئیس‌سازمان‌بورس‌و‌اوراق‌بهادار:
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افزایش سقف تسهیلات 
خرد به ۳۰۰ میلیون تومان

به  بخشنامه ای  در  مرکزی  بانک 
شبکه بانکی، حداکثر مجموع اصل 
تسهیلات خرد قابل پرداخت به 
هر مشتری در هر مؤسسه اعتباری 
افزایش  تومان  میلیون  به 300  را 
ــن  ــزی، ای ــک مرک ــزارش بان ــه گ داد. ب
شبکه  به  بخشنامه ای  در  بانک 
بانکی دستورالعمل اجرایی اعطای 
در  کرد.  ابلاغ  را  خرد  تسهیلات 
این بخشنامه آمده است، از تاریخ 
بانک ها  این دستورالعمل،  ابلاغ 
موظف  اعتباری  مؤسسات  و 
هستند، تسهیلات خرد اعطایی را 
ــر اساس شرایط، امتیاز اعتباری،  ب
رتبه اعتباری داخلی و سقف اعتبار 
مشتری در قالب قراردادهای فروش 
ــک،  ــرط تملی ــه ش ــاره ب ــاطی، اج اقس
ــه  ــنه ب ــه و قرض الحس ــه، جعال مرابح

مشتری پرداخت نمایند.
در این بخشنامه همچنین آمده 
است: اعطای تسهیلات در قالب 
»کارت اعتباری مرابحه« تا سقف 
در  تومان  میلیون   300 حداکثر 
سطح تمام مؤسسات اعتباری، به 
هر شخص متقاضی واجد شرایط 
در چهارچوب ضوابط مربوط مجاز 
بوده و در سقف تسهیلات خرد به 
ــوب  ــه محس ــر مؤسس ــی در ه متقاض

می شود.
قبلاً  مشتری  که  نیز  مواردی  در 
تسهیلات خرد از مؤسسه اعتباری 
دریافت کرده است، مبنای محاسبه 
مابه التفاوت قابل پرداخت به وی تا 
سقف مقرر در این دستورالعمل، 
سهم اصل باقی مانده از مانده 

ــت. ــی اس بده

مالیات بیش از نیمی از 
مشاغل صفر شد

رئیس سازمان امور مالیاتی اعلام 
کرد که مالیات بیش از نیمی از 
صاحبان مشاغل صفر و مالیات 
حدود ۹0 درصد کمتر از 20 میلیون 
تومان برای یک سال تعیین شده 
است.  به گزارش ایسنا، سیدهادی 
سبحانیان در صفحه شخصی خود 
ــوع  ــات مقط ــت: مالی ــر نوش در توئیت
قانون   100 ماده  تبصره  موضوع 
اساس  بر  مستقیم  مالیات های 
داده های متقنِ عملکرد اقتصادی 
افراد محاسبه شده است. با همین 
اطلاعات، مالیات بیش از نیمی 
از صاحبان مشاغل صفر و مالیات 
حدود ۹0 درصد کمتر از 20 میلیون 
تومان برای یک سال تعیین شده 

است.

کاهش قیمت سکه با 
افت ۷۰۰ هزار تومانی

آزادی  هر قطعه سکه تمام بهار 
 2۹ دوشنبه  روز  جدید  طرح 
 2۸ تهران  بازار  در  خردادماه 
میلیون و 400 هزار تومان معامله 
شد که نسبت به روز قبل از آن 
۷00 هزار تومان کاهش داشت. به 
ــار  ــکه به ــه س ــر قطع ــا، ه ــزارش ایرن گ
آزادی طرح جدید بر اساس نرخ 
اعلامی اتحادیه صنف فروشندگان و 
سازندگان طلا، جواهر، نقره و سکه 
تهران 2۸ میلیون و 400 هزار تومان 
معامله شد. سکه تمام بهار آزادی 
ــان  ــزار توم ــا ۵00 ه ــز ب ــم نی ــرح قدی ط
کاهش قیمت با قیمت 2۵ میلیون 

و 100 هزار تومان معامله شد.
کاهش  با  نیم سکه  همچنین 
1۵0 هزار تومانی در مقایسه با روز 
یکشنبه در بازار تهران 1۵ میلیون و 

۶00 هزار تومان شد.

اخبار

 
 

تسهیل مسیر رشد اقتصادی و رونق تولید 
فعالیت های  مختلف  بخش های  در 
به عنوان  اقتصادی در کشور را می توان 
عنوان  سیزدهم  دولت  اهداف  از  یکی 
کرد. اقتصاد ایران در طول یک دهه اخیر 
به دلیل ناکارآمدی دولت روحانی به طور 
صفر  متوسط  اقتصادی  رشد  متوسط 
از  سیزدهم  دولت  کرد.  تجربه  را  درصد 
ــیر  ــا مس ــرد ت ــلاش ک ــدن ت ــدای روی کار آم ابت
رشد تولید را هموار کند. روز گذشته بانک 
ــدی  ــادی 4.0 درص ــد اقتص ــق رش ــزی تحق مرک
را  در سال 1401 در امتداد رشد اقتصادی 
4.4 درصدی سال  1400 اعلام کرد و این 
تداوم رشد اقتصادی حکایت از ادامه رشد 
دارد.  کشور  در  اقتصادی  فعالیت های 
همچنین رشد تولید ناخالص داخلی در 
تمام فصول سال 1401 از روندی صعودی 
برخوردار بوده، به نحوی که از فصل اول تا 
پایان فصل چهارم سال مزبور، میزان رشد 
اقتصادی کشور به ترتیب برابر با 1.۹ درصد، 

3.۹ درصد، 4.۹ درصد و ۵.3 درصد بوده 
است. رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص 
دو  در  و  درصد   ۶.۷ معادل   1401 سال  در 
ــه  ــاختمان« ب ــین آلات« و »س ــش »ماش زیربخ
ترتیب 1۵.4 و 1.2 درصد بوده است؛ این در 
حالی است که رشد مؤلفه مزبور در سال 
1400 معادل صفر درصد بود و ثبت این آمار 
نشان از شروع مسیر رشد در این دو بخش 
ــران  ــزارش »ای ــه گ ــیزدهم دارد. ب ــت س در دول
اقتصادی« بر اساس آمارهای ارائه شده 
توسط بانک مرکزی؛ بر اساس محاسبات 
مقدماتی اداره حساب های اقتصادی این 
بانک، تولید ناخالص داخلی به قیمت پایه 
)به قیمت های ثابت سال 13۹۵( در سه 
ماهه چهارم سال 1401 به رقم 3۵۹۶.۸ هزار 
میلیارد ریال رسید که نسبت به سه ماهه 
چهارم سال 1400، رشد ۵.3 درصدی را نشان 
می دهد. همچنین رشد اقتصادی بدون 
نفت طی دوره مذکور معادل 4.۷ درصد 
بوده است. بررسی وضعیت سرمایه گذاری 
)به  اقتصادی  مختلف  بخش های  در 
آن  مبین   )13۹۵ سال  ثابت  قیمت های 
است که در سه ماهه چهارم سال 1401 

»تشکیل سرمایه ثابت ناخالص« از رشد 
۶.0 درصدی نسبت به دوره مشابه سال 
ــوری  ــه ط ــت؛ ب ــده اس ــوردار ش ــل از آن برخ قب
تشکیل  رشد  گزارش،  مورد  دوره  در  که 
زیربخش  دو  در  ناخالص  ثابت  سرمایه 
ترتیب  به  »ساختمان«  و  »ماشین آلات« 

معادل 10.۶ و 3.2 درصد بوده است.
ناخالص  ثابت  سرمایه  تشکیل  رشد 
دو  در  و  درصد   ۶.۷ معادل   1401 سال  در 
ــه  ــاختمان« ب ــین آلات« و »س ــش »ماش زیربخ
ترتیب 1۵.4 و 1.2 درصد بوده است؛ این 
در حالی است که رشد این مؤلفه در سال 
ــت  ــن باب ــود. از ای ــد ب ــر درص ــادل صف 1400 مع
رشد مخارج سرمایه گذاری در سال 1401 
حاکی از اصلاح چشم انداز مثبت فعالین 
در  تولید  ظرفیت های  بهبود  و  اقتصادی 
سال های آتی است. در مجموع عملکرد 

تولید ناخالص داخلی کشور به قیمت پایه 
ــدون  ــت« و »ب ــاب نف ــا احتس ــال 1401 »ب در س
احتساب نفت« به قیمت های ثابت سال 
13۹۵ به ترتیب به 1۵1۵4.0 و 13۸۸1.۸ هزار 
میلیارد ریال رسید که نسبت به سال قبل 
از آن به ترتیب با افزایش 4.0 و 3.۵ درصدی 
ــادی  ــد اقتص ــق رش ــت. تحق ــوده اس ــراه ب هم
4.0 درصدی در سال 1401 در امتداد رشد 
اقتصادی 4.4 درصدی سال  1400، حکایت 
فعالیت های  قبول  قابل  رشد  تداوم  از 
ــت  ــر اس ــایان ذک ــور دارد. ش ــادی در کش اقتص
رشد تولید ناخالص داخلی در تمام فصول 
سال 1401 از روندی صعودی برخوردار بوده، 
به نحوی که از فصل اول تا پایان فصل 
ــادی  ــد اقتص ــزان رش ــور، می ــال مزب ــارم س چه
کشور به ترتیب برابر با 1.۹ درصد، 3.۹ 
بوده  درصد   ۵.3 و  درصد   4.۹ درصد، 

پایان سال های صِفر
 بانک مرکزی با اعلام تحقق رشد اقتصادی 4 درصدی در سال 14۰1 از

تداوم رشد فعالیت های اقتصادی در دولت سیزدهم پس از 8 سال درجا زدن اقتصاد در دولت گذشته خبر داد

گزارش

دبیر شورای عالی پیشگیری  و مقابله با پولشویی و تأمین مالی 
تروریسم اعلام کرد: اشخاصی که به جای استفاده از کارتخوان 
ــوان  ــه عن ــد، ب ــکه، ارز و... کنن ــد، س ــول نق ــت پ ــردم درخواس از م
شخص مظنون به معاملات مشکوک به پولشویی تحت 
بررسی قرار می گیرند و به مراجع قضایی معرفی خواهند شد.
ــلام  ــورت اع ــت: در ص ــار داش ــی اظه ــا، هادی خان ــزارش ایرن ــه گ ب
سازمان امور مالیاتی به مرکز اطلاعات مالی، اشخاص حقیقی 
و حقوقی که دستگاه کارتخوان را کنار گذاشته و مردم را وادار 
ــخص  ــوان ش ــه عن ــد، ب ــکه، ارز و... می کنن ــد، س ــول نق ــه پ ــه ارائ ب
مظنون به معاملات مشکوک به پولشویی تحت بررسی قرار 
می گیرند که علاوه بر ارسال گزارشات تحلیلی روابط مالی، 
ــی و  ــای تراکنش ــی، محدودیت ه ــع قضای ــه مراج ــخاص ب ــن اش ای

قانونی برای این افراد تعریف و اعمال خواهد شد.
وی افزود: جرایم اقتصادی از جمله فرارهای مالیاتی و پولشویی 
دو روی یک سکه هستند و نمی توان آنها را از یکدیگر جدا تصور 
کرد؛ بدان معنی که عواید حاصل از تمامی جرایم اقتصادی 
از جمله فرارهای مالیاتی، جهت ورود به چرخه فعالیت های 
اقتصادی مسیر پولشویی را طی می کنند. معاون وزیر اقتصاد 
تصریح کرد: از این رو تمام اشخاص مشمول قانون و مقررات 
مبارزه با پولشویی و تأمین مالی تروریسم از جمله سازمان امور 
مالیاتی تکلیف دارند برابر شاخص های ابلاغی مرکز اطلاعات 

مالی هر نوع معامله مشکوک را به این مرکز اعلام کنند.

خانی ادامه داد: از آنجایی که شاخص های معاملات مشکوک 
به تناسب شرایط اقتصادی قابلیت بازتعریف دارد، این ظرفیت 
می تواند به کمک سازمان امور مالیاتی برای مبارزه با فرارهای  
مالیاتی بیاید و برای انجام این مهم همکاری نزدیکی با نظام 
ــه  ــگیری و مقابل ــی پیش ــورای عال ــر ش ــم. دبی ــور داری ــی کش مالیات
با جرایم پولشویی و تأمین مالی تروریسم در تبیین این 
ــه هر نحو در  موضوع گفت: اشخاص حقیقی و حقوقی که ب
انجام فرارهای مالیاتی به عنوان یکی از جرایم منشأ پولشویی 
دخیل هستند، در گروه اشخاص مظنون به انجام معاملات 
مشکوک قرار گرفته و برابر قانون، تحت رصد کامل جریانات 
مالی و ارسال گزارشات تحلیلی به مراجع قضایی و اعمال 

محدودیت های مختلف قرار می گیرند.
وی اظهار داشت: قانون و مقررات مبارزه با پولشویی و تأمین 
مالی تروریسم ظرفیت های بسیار خوبی در مبارزه با مفسدان 
و مجرمان اقتصادی و شناسایی عواید حاصل از جرم دارد که 
از آن جمله می توان به ماده 2 قانون مبارزه با پولشویی اشاره 
ــوال  ــوص ام ــه در خص ــناد مثبت ــه اس ــدم ارائ ــورت ع ــه در ص ــرد ک ک
موضوع قانون توسط شخص دارای اموال، امکان توقیف و 

سپس ضبط اموال وجود دارد.

بر اساس اعلام سازمان امور مالیاتی، تفکیک حساب های 
شخصی از تجاری تا پایان هفته انجام می شود.

به گزارش فارس، با توجه به اینکه عده ای از فعالان 
اقتصادی با حساب های شخصی خود کار تجاری انجام 
می دهند که این کار به ظن فرار از مالیات انجام می شود، 
بنابراین سازمان امور مالیاتی طرحی در دست اقدام دارد 
که حساب های بانکی افراد را به صورت شخصی و تجاری 

ــد. ــام می رس ــه اتم ــده ب ــا دو روز آین ــن کار ت ــد و ای ــک کن تفکی
ــر اساس اعلام بانک مرکزی تاکنون 24 بانک به طرح  ب
تفکیک حساب شخصی از تجاری پیوسته اند و ۶ بانک 
ــه این طرح متصل می شوند. ــا پایان خرداد ماه ب دیگر ت

مالیاتی  امور  سازمان  رئیس  سبحانیان  محمدهادی 
در شبکه سیما در این زمینه گفت: 1۷۸ هزار حساب 
شخصی شناسایی شده اند که فعالیت تجاری داشته اند 
در حالی که هیچگونه اطلاعات و پرونده ای در سازمان 
امور مالیاتی نداشته اند و در واقع به این طریق اقدام به 

می کرده اند. مالیاتی  فرار 
قانون  و   13۹۸ بودجه  قانون  اساس  بر  همچنین 
شفاف سازی  دستورالعمل  و  فروشگاهی  پایانه های 
تراکنش های بانکی باید شناسایی و حساب های شخصی 
و تجاری از هم جدا شوند؛ در این زمینه داوود منظور 
رئیس سابق سازمان امور مالیاتی نیز اعلام کرده بود ۸ 

میلیون حساب تجاری ثبت شده شناسایی شده اند. در 
حال حاضر نیز 12.۶ میلیون حساب تجاری ثبت شده نزد 

سازمان امور مالیاتی شناسایی شده است.
میرزاپور مدیر نرم افزار بانک مرکزی نیز در این زمینه 
گفت:  با الگوریتم هایی که داریم حساب های تجاری و 
شخصی را شناسایی می کنیم و آنهایی که تراکنش های 
بالایی دارند به عنوان حساب تجاری شناسایی می شوند.
مهر  قرض  الحسنه  سینا،  سرمایه،  بانک های  تاکنون 
ایران، دی، ایران زمین و بانک ایران و ونزوئلا به طرح 
تفکیک حساب های شخصی و تجاری نپیوستند که قرار 

ــد. ــم بپیوندن ــا ه ــاری آنه ــاه ج ــر م ــا آخ ــت ت اس
و  اقتصادی  امور  وزیر  خاندوزی  احسان  زمینه  این  در 
دارایی نیز گفت: برخی فعالان اقتصادی دستگاه های 
کارتخوان خود را کنار می گذارند که برای تفکیک حساب 
ــتگاه  ــر از دس ــر غی ــای دیگ ــه روش ه ــر ب ــخصی اگ ــاری از ش تج
پوز با روش کارت به کارت و یا واریز به حساب توسط 
برخی فعالان اقتصادی مانند پزشکان و سایر فعالان انجام 
به راحتی  تجاری  از  شخصی  حساب های  تفکیک  شود 

می شود. انجام 

درخواست پول نقد به جای 
کارتخوان، مصداق پولشویی

تفکیک حساب های شخصی 
از تجاری تا پایان هفته

مالیاتپولشویی

است. بر اساس این گزارش، برآورد ارزش 
افزوده فعالیت های مختلف اقتصادی در 
سال 1401 نشان می دهدکه علت عمده 
افزایش نرخ رشد تولید ناخالص داخلی را 
ــای  ــزوده فعالیت ه ــش ارزش اف ــد در افزای بای
»صنعت«، »عمده فروشی، خرده فروشی 
و تعمیر وسایل نقلیه موتوری«، »حمل و 
ــات  ــت و گاز« و »اطلاع ــارداری«، »نف ــل و انب نق
و ارتباطات« جست و جو کرد؛ به طوری که 
سهم ارزش افزوده هر یک از فعالیت های 
تولید  درصدی   4 رشد  نرخ  در  مذکور 
ــب  ــه ترتی ــال 1401 ب ــی س ــی ط ــص داخل ناخال
معادل 1.4، 0.۸، 0.۸، 0.۸ و 0.4 واحد درصد 
ارزش   1401 سال  در  است.  شده  برآورد 
افزوده گروه کشاورزی به قیمت های ثابت 
سال 13۹۵ به میزان 1۵۷۸.۸ هزار میلیارد 
ریال برآورد گردید که نسبت به سال قبل 
1.1 درصد افزایش یافته است. برآوردهای 
انجام شده در این زمینه با توجه به آمارهای 
پایه دریافتی از وزارت جهاد کشاورزی حاکی 
از آن است که تولید محصولات زراعی و 
باغی در سال 1401 نسبت به سال قبل به 
ترتیب 3.4 و 0.2- درصد و تولید محصولات 
اصلی دامی 2.۷ درصد تغییر یافته است. 
اولیه،  محاسبات  اساس  بر  همچنین 
ارزش افزوده گروه نفت در سال 1401 به 
میزان  به   13۹۵ سال  ثابت  قیمت های 
12۷2.2 هزار میلیارد ریال برآورد شد که 
گویای رشد 10 درصدی نسبت به سال قبل 
است. نتایج حاصل از محاسبات مقدماتی 
در این زمینه نشان دهنده آن است که 

ــروه  ــن گ ــزوده ای ــد ارزش اف ــرخ رش ــش ن افزای
ــد و  ــش تولی ــی از افزای ــور، ناش ــی دوره مذک ط
صادرات نفت خام و گاز طبیعی و همچنین 
سال  به  نسبت  گازی  میعانات  صادرات 
قبل بوده است. گروه صنایع و معادن در 
ــرخ رشدی معادل ۶.۵ درصد  سال 1401 از ن
ــل  ــال قب ــا س ــه ب ــه در مقایس ــد ک ــوردار ش برخ
ــه است و در  ۵.4 واحد درصد افزایش یافت
نتیجه سهمی معادل 1.۶ واحد درصد از 
نرخ رشد 4 درصدی اقتصاد را در دوره مورد 

ــت. ــاص داده اس ــود اختص ــه خ ــی ب بررس

تغییر ریل در روند تشکیل سرمایه
در یک دهه گذشته تشکیل سرمایه و تولید 
ناخالص داخلی کشور با رشدهای پایین و 
بعضاً منفی روبه رو بوده است. نتایج عدم 
دلیل  به  کلان  اقتصاد  شرایط  در  ثبات 
ناکارآمدی و بی برنامگی دولت گذشته در 
کاهش سرمایه گذاری و تولید و همچنین 
ترغیب فعالان اقتصادی به فعالیت های 
مشاهده  قابل   ۹0 دهه  در  بازانه  سفته 
است. بر اساس آمارهای بانک مرکزی 
متوسط نرخ رشد یک دهه اخیر تشکیل 
سرمایه ثابت ناخالص کل، ماشین آلات و 
ساختمان طی دوره 13۹1 تا 1400 به ترتیب 
ــت.  ــوده اس ــد ب ــادل ۶.۹-، ۹.1- و ۵.2- درص مع
البته بر اساس آمار بانک مرکزی سال 
1401 میزان سرمایه گذاری یا همان تشکیل 
سرمایه ثابت ناخالص با رشد ۶.۷ درصدی، 
رکورد این شاخص را در طول یکسال اخیر 

زده است.

 در سال 1401 رشد بخش کشاورزی 1.1 درصد، نفت و گاز 10 درصد،
 معدن 2.۸ درصد، صنعت ۹.۵ درصد، ساختمان 1.2 درصد

و خدمات 2.۷ درصد بوده است. برش
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سقوط یک دلاری نفت
روز  معامات  در  نفت  قیمت 
دوشنبه بازار جهانی، تحت تأثیر 
دورنمای  به  نسبت  ابهامات 
اقتصاد چین که کاهش تولید 
اوپک پاس و هفتمین کاهش 
حفاری  دکل های  شمار  متوالی 
نفت و گاز امریکا را تحت الشعاع 
قرار داد، بیش از یک دلار کاهش 

پیدا کرد.
به گزارش ایسنا، بهای معامات 
نفت برنت با یک دلار و 1۵ سنت 
به  کاهش،  درصد   1.۵ معادل 
۷۵ دلار و 4۶ سنت در هر بشکه 
وست  معامات  بهای  رسید. 
با  امریکا  اینترمدیت  تگزاس 
 1.۵ معادل  سنت   ۹ و  دلار  یک 
 ۶۹ و  دلار   ۷0 به  کاهش،  درصد 
ــت  ــید. نف ــکه رس ــر بش ــنت در ه س
ــد و  ــته 2.4 درص ــه گذش ــت هفت برن
شاخص نفت امریکا، 2.3 درصد، 

رشد هفتگی داشت.
شرکت  تحلیلگر  تنگ،  تینا 
»سی ام سی مارکتس« در این 
باره گفت: پس از بهبود دو روزه 
ــم  ــتانه تصمی ــت در آس ــای نف بازاره
مورد  در  چین  مرکزی  بانک 
وام در هفته جاری،  اولیه  نرخ 
ــادی  ــد اقتص ــون رش ــات پیرام ابهام
چین، ممکن است باعث ریزش 

باشد. شده  قیمت ها 
تعدادی از بانک های بزرگ پس 
از انتشار آمار اقتصادی ماه مه 
نشان داد  که  در هفته گذشته 
ــن  ــاکرونایی دومی ــای پس ــد احی رون
اقتصاد بزرگ جهان ضعیف شده 
نرخ  از  خود  پیش بینی  است، 
رشد تولید ناخالص داخلی چین 

در سال 2023 را کاهش دادند.
منابع آگاه به رویترز گفته اند که 
جاری،  میادی  سال  در  چین 
را  بیشتری  مالی  محرک  تدابیر 
برای تقویت رشد اقتصاد خود به 
کار خواهد بست، اما نگرانی ها 
ــرمایه،  ــرار س ــی و ف ــه بده ــبت ب نس
تقویت  برای  که  را  اقداماتی 
بخش های  در  ضعیف  تقاضای 
مصرف کننده و خصوصی انجام 

کرد. خواهد  حفظ  می شود 

 رکوردشکنی تهرانی ها 
در مصرف آب

هم اکنون در تهران بیش از ۵0 
مصرف  آب  ثانیه  در  لیتر  هزار 
می شود که این نسبت به مدت 
نزدیک  قبل  سال  در  مشابه 
به 4000 لیتر افزایش پیدا کرده 

است.
چند  پیاپی  خشکسالی های 
تا  شده  سبب  اخیر  سال 
نزدیک به ۵0 میلیون مترمکعب 
آب  تأمین کننده  سدهای  در 
ــه  ــیم ک ــته باش ــود داش ــران کمب ته
نیاز است تهرانی ها نسبت به 
مدیریت مصرف همکاری کنند.
آنطور که حسام خسروی دشت 
بهره برداری  معاون  پاگردی، 
گفته  تهران  استان  آبفای 
چند  پیاپی  خشکسالی های 
تا  شده  سبب  اخیر  سال 
نزدیک به ۵0 میلیون مترمکعب 
آب  تأمین کننده  سدهای  در 
ــه  ــیم ک ــته باش ــود داش ــران کمب ته
نیاز است تهرانی ها نسبت به 
مدیریت مصرف همکاری کنند. 
آب  مصرف  در  صرفه جویی  با 
می توانیم  درصد   10 میزان  به 
کمک  با  بی دغدغه  تابستانی 

باشیم. داشته  مردم 

اخبار

در سال های اخیر بیش از ۷۵ درصد از 
ــوده  ــره وری ب ــل به ــادی از مح ــد اقتص رش
و به طور مشخص در ۹ ماهه نخست 
رشد  درصد   3،۸ از  گذشته  سال 
اقتصادی، 3،4 درصد از محل بهره وری 
محقق شده که بیشترین رشد با ۹،3 

ــت. ــت اس ــروه نف ــه گ ــوط ب ــد مرب درص

دستیابی به رشد اقتصادی از طریق 
اهداف  از مهم ترین  بهره وری  ارتقای 
می آید  به شمار  کشورها  اقتصادی 
مراتب  به  بهره وری  افزایش  زیرا 
ایجاد  به  نسبت  کمتری  هزینه های 
رشد  برای  لازم  زیرساخت های 

دارد. اقتصادی 
گذشته،  سال های  در  حال  این  با 
نبوده  توجه  مورد  ایران  در  بهره وری 
است. همزمان با روی کار آمدن دولت 
سیزدهم اما استفاده از ظرفیت های 

مختلف  بخش های  در  بهره وری 
گرفت.  قرار  کار  دستور  در  اقتصادی 
سال  در  تا  شد  سبب  اقدام ها  این 
1401 بر خاف بیشتر سال های دهه 
 4 بالای  و  مثبت  اقتصادی  رشد   ،۹0
درصد باشد که این خود نشانه خوبی 

برای آینده اقتصاد ایران است.
رشد اقتصادی ایران نه تنها در آمارهای 
مرکز  و  مرکزی  بانک  مانند  داخلی 
ــه  ــت ک ــایی اس ــد و شناس ــل رص ــار قاب آم
صحت  نیز  بین المللی  سازمان های 

زمینه،  این  در  می کنند.  تأیید  را  آن 
بانک جهانی با بررسی رشد اقتصادی 
پارسال  پاییز  در  جهان  کشور   ۷2
)سه ماه چهارم 2022( اعام کرد که 
اقتصاد ایران با رشد 4،۷ درصدی در 
رده بندی این کشورها از نظر بیشترین 
به  را   1۵ رتبه  اقتصادی  رشد  مقدار 
ــک  ــن بان ــت. ای ــاص داده اس ــود اختص خ
از رشد 4،۷ درصدی اقتصاد ایران در 
ــم  ــه رق ــت ک ــر داده اس ــال خب ــز پارس پایی
قابل توجهی در مقایسه با کشورهای 

دیگر است.
آمار بانک جهانی نشان می دهد ایران 
در سه  ماه نخست سال 2022 )زمستان 
ــدی  ــه ۵ درص ــل توج ــد قاب ــال 1400( رش س
را تجربه کرده و این رقم در سه ماه دوم 
ــه 2،۵ درصد کاهش یافته  )بهار 1401( ب
است، اما در سه ماه سوم )تابستان 
ایران  اقتصادی  رشد  روند   )1401
صعودی شده و به 3،4 درصد و در سه 
ماه چهارم )پاییز 1401( به 4،۷ درصد 

ــت. ــیده اس رس
رشد 4،۷ درصدی اقتصاد ایران در پاییز 
میانگین  که  است  حالی  در  پارسال 
رشد اقتصادی کشورهای پیشرفته در 

این دوره تنها 1،2 درصد بوده است.
نکته مهم اما آن است که در سال های 
رشد  از  درصد   ۷۵ از  بیش  اخیر 
اقتصادی از محل بهره وری بوده است 
نخست  ماه   ۹ در  مشخص  به طور  و 
سال 1401 از 3،۸ درصد رشد اقتصادی، 
محقق  بهره وری  محل  از  درصد   3،4
ــش از  ــهم بی ــان از س ــه نش ــت ک ــده اس ش
ــادی  ــد اقتص ــره وری در رش ــدی به ۸0 درص

دارد.
 

نفت؛ پیشتاز بهره وری و رشد 
اقتصادی ۱۴۰۱

شایان ذکر است که شاخص بهره وری 
به   1401 سال  در  تولید  عوامل  کل 
ــر  ــال اخی ــود در 10 س ــدار خ ــترین مق بیش

رسیده است.
و  اداری  سازمان  گزارش  اساس  بر 
کل  بهره وری  افزایش  در  استخدامی، 
ارزش   افزایش  از  ناشی  تولید  عوامل 
افزوده کل اقتصاد، بیشترین رشد با 
۹،3 درصد مربوط به گروه نفت بوده 

است.
به بیان دیگر، نفت بیشترین تأثیر 
را بر رشد اقتصادی از طریق افزایش 
 1401 سال  در  تولید  عوامل  بهره وری 

است. داشته 
رشد ارزش  افزوده در گروه های صنایع 
به  کشاورزی  و  خدمات  معادن،  و 
ترتیب برابر ۵،۶ درصد، 2،۸ درصد و 
1،1 درصد است. در واقع صنعت نفت 
در این مدت توانسته بیشترین رشد 
بهره وری را داشته باشد که با توجه به 
ــور،  ــاد کش ــت در اقتص ــن صنع ــت ای اهمی
از  مهمی  بخش  و  است  توجه  قابل 
ــادی،  ــد اقتص ــش رش ــر افزای ــت ب ــر نف تأثی
از طریق بهره وری عوامل تولید بوده 

است.

گزارش
در ۹ ماهه نخست سال 

گذشته از 3،۸ درصد 
رشد اقتصادی، 3،4 

درصد از محل بهره وری 
محقق شده که بیشترین 
رشد با ۹،3 درصد مربوط 

به گروه نفت است

نفت بیشترین تأثیر را بر رشد اقتصادی از طریق افزایش بهره وری عوامل 
تولید در سال ۱۴۰۱ داشت

رشد ۹،۳ درصدی بهره وری نفت

مشترکان گاز خانگی در فصل سرد سال 
پاداش صرفه جویی می گیرند

ایران، سومین کشور جهان در پرداخت 
یارانه سوخت

معاون برنامه ریزی وزیر نفت گفت: اگر مشترکان گاز خانگی 
در سه ماه سرد سال مصرف گاز خود را کاهش دهند، به ازای 
هر مترمکعب معادل ۵ برابر هزینه انتقال و توزیع گاز، پاداش 

ــد. ــت می کنن دریاف
ــه آخرین اصاحات در تعرفه گاز خانگی  هوشنگ فاحتیان ب
اشاره و اظهار کرد: دو بند قانونی در قانون بودجه امسال 
ــه ای را  ــود آیین نام ــرده ب ــزم ک ــت را مل ــه وزارت نف ــده ک ــب ش تصوی
ناظر بر تعرفه های گاز خانگی تدوین کند و به تصویب هیأت 
وزیران برساند. در یک بند قانونی آمده است که باید الگوی 
مصرف گاز متناسب با اقلیم های کشور مورد بررسی و بازنگری 
قرار بگیرد. وی گفت: طبق بند دیگر قانون بودجه نیز باید 
تعرفه گاز به گونه ای اصاح شود تا مصرف کنندگانی که در 
الگو مصرف می کنند، گاز را به صورت یارانه ای دریافت کنند و 
مشترکان خارج از الگوی مصرف نیز گاز را به نرخ غیریارانه ای 
دریافت کنند و در عین حال تعرفه گاز مشترکان کمیته امداد 

و بهزیستی نیز صفر باشد.
معاون برنامه ریزی وزیر نفت افزود: برای تدوین این آیین نامه، 
کار کارشناسی زیادی انجام شد و اخیراً نیز در هیأت وزیران به 
تصویب رسید، طبق مصوبه دولت در تعرفه گذاری جدید، 
قیمت تعرفه گاز 10 پله اول هیچ تغییری نسبت به گذشته 
نکرده است و صرفاً پله های 11 و 12 اندکی افزایش قیمت 
داشته اند. فاحتیان تصریح کرد: مشترکان دو پله آخر مصرف 
بسیار بالا و خارج از عرفی دارند و حتماً باید یا رفتار مصرفی 
خود را اصاح کنند یا گاز را به صورت غیریارانه ای دریافت 
کنند )طبق آمار شرکت گاز فقط 1,۶ درصد از مشترکان در دو 
پله آخر هستند(. نرخ گاز مشترکان دو پله 11 و 12 معادل نرخ 
خوراک پتروشیمی ها تعیین شده است. وی ادامه داد: امسال 
تمهیداتی را در قالب مصوبه هیأت وزیران در نظر گرفته ایم که 

اگر مشترکان گاز خانگی در سه ماه سرد سال )1۶ آذرماه تا 1۶ 
اسفندماه(، مصرف گاز خود را حداقل 10 و حداکثر 30 درصد 
ــر  ــه ازای ه ــد، ب ــش دهن ــل کاه ــال قب ــابه س ــدت مش ــه م ــبت ب نس
مترمکعب معادل ۵ برابر هزینه انتقال و توزیع گاز، پاداش 

دریافت می کنند.
ــه ازای  ــر ب ــارت دیگ ــه عب ــت: ب ــت گف ــر نف ــزی وزی ــاون برنامه ری مع
هر مترمکعب صرفه جویی در مصرف گاز، معادل 1۶ برابر نرخ 
گاز سه پله اول، پاداش داده می شود معادل هر مترمکعب 
ــود  ــرف گاز خ ــد مص ــترک 1۵ درص ــک مش ــر ی ــی اگ ــان. یعن 1۶00 توم
را کاهش دهد، بسته به میزان قبلی مصرف گاز بین 100 هزار 

ــرد. ــاداش می گی ــان پ ــون توم ــک میلی ــا ی ــان ت توم
ــی گاز  ــرکت مل ــه ش ــل ب ــه قب ــه در هفت ــن مصوب ــرد: ای ــار ک وی اظه
اباغ شد و امیدواریم با این مصوبه، تشویقی ایجاد شده باشد 
تا مشترکان گاز خانگی با صرفه جویی مناسب به شرکت گاز در 
تأمین پایدار گاز کمک کنند. مصوبه دولت از ابتدای امسال 

ــود. ــی می ش ــال و اجرای اعم

بانک جهانی با معرفی 20 کشور بزرگ یارانه دهنده به 
ــالانه  ــت س ــا پرداخ ــران ب ــرد، ای ــام ک ــیلی اع ــوخت های فس س
بیش از 41 میلیارد دلار یارانه به سوخت های فسیلی در رتبه 

سوم جهان از این نظر قرار گرفته است.
ــت  ــت پرداخ ــه از وضعی ــدی ک ــزارش جدی ــی در گ ــک جهان  بان
ایران  دولت  کرده،  منتشر  جهان  در  انرژی  یارانه های 
مصرف  برای  جهان  یارانه دهنده  سومین  عنوان  به  را 

است. کرده  معرفی  فسیلی  سوخت های 
 بر اساس این گزارش که بر پایه آمار سال 2020 تهیه شده، 
دولت ایران در این سال 41.۷2 میلیارد دلار یارانه انرژی به 
شهروندان خود پرداخت کرده که بیشتر از هر کشور دیگر 

در جهان به جز روسیه و عربستان است.
 برق بیشترین سهم را در یارانه های پرداختی دولت ایران 
برای سوخت داشته است. میزان یارانه پرداختی برای 
مصرف برق در ایران طی این سال 2۶.۵1 میلیارد دلار برآورد 
شده است. برای بنزین و سایر فرآورده های نفتی نیز 1۵.21 

میلیارد دلار یارانه در ایران پرداخت شده است.
 در مجموع ۵ کشور ایران، هند، روسیه، عربستان و ونزوئا 
خود  به  را  جهان  در  انرژی  یارانه های  کل  نصف  تقریباً 
اختصاص داده اند. این کشورها در مجموع 211 میلیارد دلار 
ــت  ــود پرداخ ــهروندان خ ــه ش ــوخت ب ــرف س ــرای مص ــه ب یاران

می کنند.
 روسیه بزرگ ترین یارانه دهنده در جهان است. میزان 
ــیلی  ــوخت های فس ــه س ــور ب ــن کش ــت ای ــی دول ــه پرداخت یاران
۷۸ میلیارد دلار در سال است. عربستان با ۵4 میلیارد دلار 

ــت. ــه اس ــرار گرفت ــر ق ــن نظ ــه دوم از ای در رتب
 پس از ایران که در جایگاه سوم قرار گرفته است، ونزوئا 
با پرداخت سالانه 22 میلیارد دلار یارانه به سوخت های 

فسیلی در رتبه چهارم و هند با 1۷ میلیارد دلار در رتبه پنجم 
ــد. ــرار گرفته ان ق

 
بانک جهانی: ایران سومین کشور جهان در پرداخت 

یارانه سوخت است
به  خود  گزارش  از  دیگری  بخش  در  جهانی  بانک   
ــه  ــی ب ــای پرداخت ــاح یارانه ه ــت اص ــج مثب ــار و نتای ــی آث بررس
است. پرداخته  مردم  سامت  بر  فسیلی  سوخت های 
ــه  ــذف یاران ــی، ح ــاد بین الملل ــن نه ــبات ای ــاس محاس ــر اس  ب
سوخت های فسیلی می تواند از مرگ 31 هزار نفر در ایران 

ــد. ــری کن ــا 203۵ جلوگی ــال های 2022 ت ــی س ط
یارانه دهنده  بزرگ ترین  عنوان  به  روسیه  دولت 
سوخت های فسیلی با حذف یارانه این نوع سوخت ها 
می تواند مانع مرگ 110 هزار نفر در این کشور تا سال 203۵ 
شود. در عربستان هم با حذف یارانه سوخت های فسیلی 
از مرگ حدود ۶ هزار نفر در این کشور جلوگیری می شود.

عکس: سجاد صفری / ایران



7حمل و نقل

ورود هواپیمای جدید 
به ناوگان هوایی

رئیس سازمان هواپیمایی گفت: 
تابستان و  با شروع  همزمان 
افزایش تقاضای سفر، تعداد زیادی 
از هواپیماهای خریداری شده وارد 
ناوگان شد. محمد محمدی بخش 
درباره اینکه این هواپیماهای وارداتی 
چه زمانی وارد ناوگان می شود، 
گفت: هواپیماهای خریداری شده 
به تابستان امسال می رسد. وی 
افزود: تقاضای وافری در صنعت 
هوایی وجود دارد و به این تقاضا 
فقط با افزایش ناوگان می توانیم 
جز  راهکاری  و  دهیم  پاسخ 
افزایش ناوگان نداریم. معاون 
وزیر راه و شهرسازی با اشاره به 
برنامه جدید دولت در خصوص 
خرید هواپیماهای کارکرده افزود: 
هواپیماهای خریداری شده وارد 
کشور شده است و تعداد زیادی از 
این پرنده ها همزمان با فصل سفر و 
شروع تابستان بعد از پایان مراحل 
رجیستری وارد ناوگان می شود. 
سازمان هواپیمایی طی ۲ سال 
گذشته اعلام کرده است که برای 
افزایش تعداد صندلی پرواز منتظر 
احیای برجام نمی ماند و افزایش 
ناوگان را از چند مسیر دیگر ادامه 
می دهد. بر اساس بخشی از برنامه 
که مربوط به خرید ناوگان دست 
دوم می شود، در سال گذشته ۵۰ 
فروند هواپیما با میانگین سنی 
۱۹ سال وارد کشور شدند. دولت 
برنامه خرید هواپیماهای دست دوم 
را با هدف تقویت ناوگان ایرلاین ها 
در دستور کار دارد و مذاکرات برای 
افزایش خرید در دستور کار است.

تکمیل و بهره برداری از 
۲۹۳ کیلومتر آزادراه و 

بزرگراه
شهرسازی  و  راه  وزیر معاون 
و  تکمیل  برای  برنامه ریزی  از 
بهره برداری از ۲۹۳ کیلومتر آزادراه 
و بزرگراه در سال جاری خبر داد.
ز  ا بخشی  می  د خا الله  خیر
برنامه های تکمیل و بهره برداری 
از آزادراه های کشور را تشریح کرد.
مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه 
زیربناهای حمل و نقل گفت: برای 
سال جاری شرکت ساخت برنامه 
تکمیل و بهره برداری از ۲۹۳ کیلومتر 
آزادراه ها را در دستور کار دارد که این 
میزان طول آزادراهی معادل ۳ برابر 
متوسط سالانه ساخت آزادراه ها در 
کشور محسوب می شود.  معاون 
وزیر راه و شهرسازی در بیان جزئیات 
افتتاح های آزادراه ها و بزرگراه های 
کشور بیان کرد: بهره برداری از فاز 
نخست قطعه ۲ آزادراه تهران- شمال 
به طول ۲۲ کیلومتر، آزادراه شیراز- 
اصفهان که طولانی ترین آزادراه 
کشور است به طول ۲۱۲ کیلومتر، 
باقیمانده آزادراه منجیل-رودبار به 
عنوان گلوگاه آزادراه قزوین-رشت 
به طول ۸.۵ کیلومتر که حدود 
۷.۵ کیلومتر آن تونل و پل است 
بخشی از برنامه هایی است که 
توسط شرکت ساخت و توسعه 
زیربناهای حمل و نقل در برنامه 
تکمیل و بهره برداری امسال قرار 
دارد.  خادمی همچنین تکمیل 
و بهره برداری از بخشی از آزادراه 
مرند-تبریز و بخشی از آزاد راه مراغه-
هشترود را از دیگر برنامه های شرکت 
ساخت و توسعه زیربناهای حمل و 

نقل عنوان کرد.

اخبار

پیش فروش بلیت قطار مسافری 
برای تیرماه تا ۱۵ مرداد از یکشنبه 
گذشته شروع شد؛ اما فروش بلیت 
شروع نشده، تمام شد! کمبود بلیت 
قطار محدود به فروش تابستانی 
نیست و تقریباً با فروکش کردن 
کرونا و افزایش تقاضای سفر شاهد 
مشکل عرضه بلیت هستیم. موضوع 
دیگر در بلیت فروشی قطار، زمان 
اندک برای فروش است. مثلاً بلیت 
زمانی مختلف در  بازه های  برای 
مدت محدود یک تا دو روز فروخته 
می شود و مشکل دیگر این است 
که پیش فروش ها نزدیک به تاریخ 
سفر است. مثلاً انتظار این بود که 
پیش فروش تابستانه حداقل از یک 
ماه قبل برنامه ریزی و شروع شود اما 
در آخرین روزهای بهار پیش فروش 
برای تابستان آغاز شد. بلیت قطار با 
توجه به هزینه کمتر نسبت به هواپیما 
و امنیت و آسایش بیشتر نسبت به 
اتوبوس، برای سفرهای خانوادگی و 
دست جمعی در تعطیلات با استقبال 
از سوی مردم مواجه می شود اما اخیراً 

بلیت قطار، محمد رجبی نایب 
رئیس انجمن شرکت  های حمل 
ونقل ریلی گفت: تعدادی از ناوگان 
حمل ونقل ریلی از رده خارج شده و 
همین موضوع باعث کاهش ظرفیت 
ناوگان حمل ونقل ریلی مسافری شده 
است. در حال حاضر شرکت های 
تولید کننده واگن و ناوگان نیازمند 
تأمین تسهیلات و اعتبارات هستند تا 
از این طریق بتوانند بخشی از قطعات 

مورد نیاز خود را تأمین کنند.
او می گوید: مشکل اصلی در حوزه 
حمل ونقل ریلی، کمبود لکوموتیو و 
منابع مالی است که امیدواریم هرچه 
سریع تر در این زمینه برنامه ریزی لازم 

گیرد. صورت 
نایب رئیس انجمن شرکت های حمل 
ونقل ریلی بیان کرد: راه آهن باید در 
این حوزه برنامه ریزی مناسبی انجام 
دهد تا شاهد بهبود وضعیت ناوگان 

حمل ونقلی باشیم.
کمبود لکوموتیو و واگن یا مشکلات 
فنی قطارهای موجود عواملی است 
که فعالان صنعت ریلی، آنها را دلیل 
اصلی کمبود قطار می دانند که این 
کمبود در بلیت فروشی مشهود است.
درخصوص کمبود ناوگان، مدیر یکی 
از شرکت های حمل و نقل ریلی 
به تسنیم گفت: ۱۷ لکوموتیو در 
۳ ماه اخیراز شبکه سیر قطارهای 
مسافری خارج شده است و با وجود 
تلاش های راه آهن، در بخش دیزل 

نیازمند تأمین اعتبار هستیم.
وی اظهار کرد: سال گذشته همزمان 
با آغاز سفرهای تابستانی شرکت های 
ریلی سه تا چهار رام قطار فوق العاده 
راه اندازی می کردند اما امروز در 
مسیر تهران-مشهد 6 رام قطار کاهش 
یافته است.  گرچه مجوز افزایش ۲۹ 
درصدی بلیت قطار را به شرکت های 
ریلی مسافری داده اند، اما کاهش ۱۷ 
رام قطار در مسیرهای مختلف ریلی 
باعث کاهش ۱4 درصدی درآمدهای 
شرکت ها شده است. کاهش این 
تعداد دیزل از شبکه سراسری راه آهن 
روزانه ۲۲ اتوبوس و حدود ۱۵۰ سواری 
را روانه جاده ها می کند که این مسأله 
تبعات جانی و مالی فراوانی به دنبال 

داشت. خواهد 
این فعال حوزه ریلی افزود: مهم ترین 
مشکل و چالش پیش رو برای این کار 
تأمین منابع مالی است. وی اضافه 
کرد: راه آهن جمهوری اسلامی ایران 
برای جبران بخشی از کمبود دیزل 
در شبکه ریلی، دیزل های مولد برق 
را از بخش باری به بخش مسافری 
منتقل می کند که این اقدام جای 
تشکر دارد. اما مهم ترین و اثرگذارترین 
راهکار برای صنعت ریلی تأمین منابع 
مالی است که سازمان برنامه و بودجه 
باید توجه ویژه ای به آن داشته باشد.

بلیت قطار نایاب شد

گزارش

یکی از دلایل افزایش دلالی 
در بازار بلیت قطار، کاهش 

تعداد ناوگان و لکوموتیو 
در مقابل افزایش تقاضا 
است، تقاضا برای بلیت 

قطار بالا رفته اما کاهش 
ناوگان، احتکار بلیت و 

فروش آن به قیمت بالاتر 
رواج یافته است

چند روز مانده 
به تابستان پیش 

فروش بلیت قطار 
شروع و در کمتر از 

یک روز تمام شد

خروج قطار از 
ریل سفرهای 

تابستان 

مشکلات فنی
یکی از دلایل افزایش دلالی در بازار 
بلیت هواپیما، کاهش تعداد ناوگان و 
لکوموتیو در مقابل افزایش تقاضا است، 
تقاضا برای بلیت قطار بالا رفته اما 
کاهش ناوگان، احتکار بلیت و فروش 

آن به قیمت بالاتر رواج یافته است.
یکی از شهروندان با نام یوسف که 
برای تعطیلات خرداد قصد سفر 
خانوادگی به مشهد را داشت به 
»ایران« می گوید به محض اینکه 
فروش بلیت برای بازه نیمه خرداد 
شروع شد برای خرید حضوری و 

اینترنتی اقدام کرده است اما پس از 
تلاش زیاد نتوانسته 6 بلیت برای سفر 
به مشهد تهیه کند. در مسیرهای دیگر 
هم مخصوصاً مسیرهای جنوب در ایام 
نوروز کمبود بلیت خودنمایی می کند.
در زمان تعطیلات و با توجه به اینکه 
پیش فروش برای این زمان تقریباً 
از دو روز قبل شروع می شود، بلیت 
در کمتر از ۱۵ دقیقه تمام می شود. 
آژانس های فروش، کمبود بلیت 
هواپیما را دلیل دیگری برای افزایش 
تقاضای بلیت قطار عنوان می کنند.
در خصوص مشکلات تأمین و فروش 

 با آغاز پیش فروش بلیت قطار در تابستان، عرضه بلیت در کمتر از چند ساعت تمام شد 
در حالیکه بیشتر مردم نتوانستند خرید کنند

کمبود بلیت در این بخش باعث شده 
بسیاری از متقاضیان دسترسی به 

قطار نداشته باشند.
فعالان حوزه ریلی شیوع دلالی در این 
بخش را مانند بخش هوایی یکی از 
دلایل کمبود بلیت عنوان می کنند. 
برخی آژانس ها یا افراد اقدام به 
خرید یک جا می کنند و سپس 
بلیت ها را با قیمت بالاتر می فروشند؛ 
موضوعی که باعث شده به محض 
شروع پیش فروش متقاضیان با اتمام 
فروش روبه رو شوند. در خصوص این 
نوع بلیت فروشی تلاش کردیم علت 
را از مسئولان راه آهن به عنوان متولی 
تأمین و فروش بلیت و برنامه ریزی 
حرکت قطارها جویا شویم، اما پاسخی 

دریافت نکردیم.
کمبود بلیت قطار در حالی است که 
اخیراً خطوط جدید به شبکه سراسری 
اضافه شده و طبیعتاً درخواست برای 
بلیت قطار رو به افزایش است. کمبود 
بلیت قطار، مردم را به استفاده از 
وسیله نقلیه شخصی سوق می دهد؛ 
موضوعی که افزایش مصرف سوخت، 
آلودگی زیست محیطی و خطرات 
ناشی از تصادفات را بشدت افزایش 
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تعطیلی چند قطار حومه ایی
اخیراً شرکت راه آهن اعلام کرده برخی قطارهای حومه ای تهران را به خاطر 

مسائل فنی و مشکل در تأمین سرمایش داخل قطار از حرکت منع کرده 
است. بنابر اطلاعیه راه آهن پس از ایجاد مشکلات مختلف بویژه مشکل 

تهویه و نقص فنی قطارهای حومه ای یکی از شرکت ها که باعث ایجاد 
تأخیر در حرکت این قطارها و نارضایتی مردم شده بود، شرکت راه آهن 

تعدادی از این قطارها را جهت انجام تعمیرات لازم تا اطلاع ثانوی از سیر 
خارج کرد و از شرکت مالک خواست هرچه سریع تر نسبت به انجام 

تعمیرات لازم روی این قطارها اقدام کند. قطارهای حومه ای روزانه تعداد 
زیاد    ی مسافر را میان تهران و شهرهای اطراف جابه جا می کنند. این 

مسافرها عموماً ساکن شهرهای اطراف هستند و برای کار به تهران رفت 
و آمد می کنند. کاهش تعداد قطارهای حومه ای موجب افزایش مشکلات 

مردم شده و هزینه زیادی را بر آنها بابت عبور و مرور روزانه تحمیل می کند 
که به آن باید افزایش تقاضای سفرهای جاده ای را افزود.

ـــرش بـ

معاون وزیر راه و شهرسازی از در نظر 
گرفتن زمان ۲۵ روزه برای ایام اربعین 
حسینی برای ارائه خدمات حمل و 
نقل بر اساس مصوبه ستاد مرکزی 
اربعین خبر داد و گفت: ارائه خدمات 
برای جابه جایی زائران از ۲۷ مرداد تا 

۲۰ شهریور ۱4۰۲ انجام می شود.
شهریار افندی زاده با اشاره به مصوبه 
دولت مبنی بر واردات ۲ هزار دستگاه 
اتوبوس اظهار کرد: مصوبه اخیر در 
خصوص مجوز واردات ۲ هزار دستگاه 
اتوبوس برون شهری با عمر کمتر 
از ۵ سال در راستای تأمین ناوگان 
عمومی برای جابه جایی زائرین 
می تواند کمک بزرگی برای خدمات 
هرچه بهتر به مسافران در اربعین 
سال جاری باشد ضمن اینکه در نظر 
است رایزنی هایی نیز با کشورهای 
همسایه در به کارگیری اتوبوس ها در 

ایام اربعین انجام شود.
افندی زاده خاطر نشان کرد: هرچند 

در مصوبه هیأت وزیران وظیفه اصلی 
برای واردات برعهده وزارتخانه های 
صمت، کشور و راه و شهرسازی است 
ولی وزارت صمت، وزارتخانه مسئول 
برای این کار است و انتظار می رود 
که در این رابطه اقدام انقلابی انجام 
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وی در ادامه بر لزوم استفاده از 
حمل ونقل ترکیبی برای ارائه هرچه 
بهتر خدمات به منظور انتقال  و 
جابه جایی زوار اربعین به پایانه های 

مرزی تأکید کرد.
معاون حمل ونقل وزیر راه و شهرسازی 
همچنین بر راه اندازی سامانه ای برای 
پیش فروش بلیت سفرهای اربعین و 
ثبت اطلاعات دقیق از تعداد زائران 

در هر روز از ایام اربعین تأکید کرد.
اشاره  با  همچنین  افندی زاده 
۱۰ درصدی ظرفیت  افزایش  به 
جابه جایی ریلی برای اربعین ۱4۰۲ 
نسبت به سال گذشته اظهار کرد: 
در این جلسه همچنین آماده سازی 
و بهسازی ایستگاه های راه آهن بین 
مبدأ و مقصد با تحقق اختصاص 

۱۰۰ میلیارد تومان اعتبار و همچنین 
مناسب سازی ایستگاه ها برای افراد 
کم توان به منظور ارتقای خدمات 
ناوگان ریلی به زائران اربعین از سوی 
شرکت راه آهن اعلام و بر این نکته 
تأکید شد که ظرفیت جابه جایی 
ریلی برای اربعین ۱4۰۲ نسبت به 
سال گذشته ۱۰ درصد افزایش یافته 

. ست ا
وی در خصوص فعالیت های ناوگان 
زائران  جابه جایی  برای  هوایی 
اربعین حسینی اظهار کرد: سازمان 
تلاش می کند  هواپیمایی کشور 
که با هماهنگی کشور عراق تعداد 
هواپیماهای فعال برای ایام اربعین را 
تا سقف ۵۰۰ هواپیما در هفته افزایش 
دهد که البته پروازهای فوق العاده نیز 
به آنها در صورت نیاز اضافه خواهد 

. شد
سازمان  از  همچنین  افزود:  وی 
هواپیمایی کشور خواسته شده است 
که برای زمان آغاز پیش فروش 
بلیت های هوایی تاریخی را معین 
کند و برای ایام اربعین خارج از 

تاریخ تعیین شده به هیچ عنوان 
ی  سو ز  ا بلیت ها  ش  و پیش فر
شرکت های هواپیمایی انجام نشود.
افندی زاده در خصوص قیمت بلیت 
نیز  هواپیما در سفرهای هوایی 
اظهار کرد: در این خصوص باید از 
سوی سازمان هواپیمایی کشوری 
معیارهایی در نظر گرفته شود و تلاش 
می شود قیمت های نهایی در تیرماه 
با هماهنگی ستاد مرکزی اربعین 

اعلام شوند.
و  ه  ا ر یر  ز و نقل  حمل و ن  معاو
شهرسازی مدت ایام اربعین برای 
ارائه جابه جایی بهتر زائران را از تاریخ 
۲۷ مرداد تا ۲۰ شهریور ۱4۰۲ اعلام کرد 
و گفت: ایام ۲۵ روزه برای خدمات 
حمل و نقل اربعین در نظر گرفته 
شده تا برگشت مسافران به شکل 

بهتری مدیریت شود.
وی بر رایزنی برای حضور موکب ها و 
ارائه خدمات به مسافران برگشت از 
عراق تا چند روز پس از پایان سفر و 
همچنین احصای مشکلات سال های 
قبل در ایام برگشت زائران و برطرف 

کردن آنها تأکید کرد.
افندی زاده تأکید کرد: دبیرخانه 
ستاد اربعین و سازمان راهداری و 
حمل و نقل جاده ای موظفند نسبت 
به پیگیری اجرای مصوبه دولت 
اتوبوس های  واردات  خصوص  در 
ویژه اربعین اقدام کنند و موضوع 
دریافت اتوبوس های سایر ارگان ها و 
سازمان ها نیز به صورت جدی مورد 

مطالبه و پیگیری قرار گیرد.
معاون حمل و نقل در ادامه بر 
تجهیز پایانه مرزی برکت در مهران 
و ساماندهی این پایانه به منظور رفع 
مشکلات سال گذشته تأکید کرد.

وی افزود: کمیته تخصصی سوخت 
برای همه ارگان ها و سازمان های 
مرتبط با سفرهای اربعین برای 
هماهنگی هرچه بیشتر تشکیل شود.

و  راه  وزیر  نقل  و  حمل  معاون 
شهرسازی اعلام کرد: زمان دقیق 
پیش فروش بلیت از سوی همه 
سازمان ها و شرکت های تابعه وزارت 
راه و شهرسازی از جمله سازمان 
جاده ای،  حمل ونقل  و  راهداری 
شرکت راه آهن جمهوری اسلامی ایران 
و سازمان هواپیمایی کشور مشخص و 
ممنوعیت پیش فروش بلیت خارج از 

این زمان در نظر گرفته شود.

پیش فروش بلیت اتوبوس، قطار و هواپیما برای ایام اربعین
گزارش خبری
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ضرورت همکاری 
بانک ها در پرداخت 

تسهیلات مسکن
دبیر انجمن تولیدکنندگان 
و فناوران صنعتی ساختمان 
بانک ها در  گفت: همکاری 
پرداخت تسهیلات و تقویت 
سط  تو ید  با ی  ز صنعتی سا

سازندگان اجرایی شود.
جعفر قرائتی ستوده گفت: 
انجمن صنعتی سازی بزرگترین 
ی  بافت ها ی  بهساز ه  وژ پر
فرسوده را در پایتخت انجام 
آن  شاهد  اما  است،  داده 
هستیم که در فرایند احیای 
بافت های فرسوده، بسیاری 
از سازمان ها به تعهدات خود 

نکردند. عمل 
نجمن  ا بیر  د گفته  به 
ن  ا ر و فنا و  ن  گا کنند لید تو
صنعتی ساختمان، برخی از 
بانک ها متعهد شده بودند که 
سود دوران مشارکت را ۹ درصد 
حساب کنند، اما در برخی از 
شرایط شاهد کوتاهی ها در 
این حوزه هستیم به طوری که 
سرمایه گذاران درون بافت ها 
همانند سایر سرمایه گذاران 
نتیجه  که  کردند  برخورد 
بی رغبتی  سیاست ها  ین  ا
تولیدکنندگان برای حضور در 
بافت های فرسوده خواهد 

. د بو
قرائتی ستوده گفت: یکی 
برای  از مهم ترین برنامه ها 
بهبود وضعیت بازار مسکن 
و همچنین تسریع در روند 
بافت های  نوسازی   اجرای 
فرسوده صنعتی سازی است 
ی  شت ها ا د بر ن  کنو ا که 
سازی   صنعتی  از  نادرست 
باعث شده که به کارگیری یک 
فناوری در تولید مسکن معادل 
صنعتی سازی قلمداد شود، 
صنعتی سازی  که  حالی  در 
یک راهبرد اساسی است که 
در حوزه تولید اتفاق خواهد 
افتاد و به حوزه مصرف مربوط 

نمی شود.
 

افتتاح حساب یک 
میلیون و ۲۲ هزار 

ح  متقاضی طر
نهضت ملی

از  مسکن  بانک  سرپرست 
افتتاح حساب یک میلیون و 
۲۲ هزار نفر در این بانک برای 
نهضت ملی مسکن خبر داد 
و گفت: از این تعداد بیش از 
۲۵۳ هزار واحد مسکونی به 
مبلغ ۸۵ هزار و ۴۰۳ میلیارد 
تومان قرارداد امضا کرده اند.
به گزارش پایگاه خبری وزارت 
راه و شهرسازی، علی عسکری 
از افتتاح حساب یک میلیون 
و ۲۲ هزار و ۱۳۶ نفر در بانک 
ملی  نهضت  برای  مسکن 
مسکن خبر داد و گفت: از این 
تعداد ۲۵۳ هزار و ۱۲۰ واحد 
مسکونی به مبلغ ۸۵ هزار و 
۴۰۳ میلیارد تومان قرارداد امضا 

کرده اند.
به  ریزی  وا رقم  عسکری 
حساب سازندگان را معادل 
۷۰ هزار و ۶۹ میلیارد تومان 
اعلام کرد و افزود: تاکنون 
از محل آورده متقاضیان ۲۸ 
هزار و ۴۸۷ میلیارد تومان و 
از محل تسهیلات ۴۱ هزار و 
۵۸۲ میلیارد تومان به حساب 
سازندگان واریز شده است.

اخبار
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مقام مسئول شرکت بازآفرینی شهری 
ایران از تهاتر ۱۱۸۰ میلیارد تومان نفت 
برای اجرای پروژه های نیمه تمام بافت 

فرسوده خبر داد.
تأمین منابع تولید مسکن از منابعی غیر از 
تسهیلات بانکی و آورده متقاضیان، اجرای 
این برنامه را سرعت می بخشد. یکی از 
منابعی که دولت برای تأمین هزینه تولید 
مسکن حمایتی در نظر گرفته، تأمین آن 
از محل تهاتر نفت است. در این خصوص 
یوسف غفوری، مدیرکل دفتر طرح، برنامه 
و بودجه شرکت بازآفرینی شهری ایران 
گفت: سال گذشته یک هزار و ۱۸۰ میلیارد 

تومان اعتبار از محل تهاتر نفت با قرارگاه 
امام حسن عسگری)ع( تخصیص یافت، 
توافقنامه این مبلغ از سوی شرکت مبادله 
شده است و مبلغ مورد نظر با اولویت 
اتمام پروژه های نیمه تمام هزینه می شود. 
غفوری در خصوص تسهیلات ارائه شده 
برای نوسازی بافت های فرسوده در سال 
گذشته نیز آماری ارائه داد و تصریح کرد: 
سال گذشته ۵ هزار و ۶۵۰ میلیارد تومان 
تسهیلات از سوی شرکت و بانک ها در 
اختیار متقاضیان نوسازی در بافت های 
فرسوده قرار گرفت و بالغ بر بیش از ۱۷ 
هزار واحد تسهیلات دریافت کردند و در 

مجموع ۴۰ هزار واحد متقاضی منتظر 
دریافت تسهیلات هستند. غفوری افزود: 
برای سال ۱۴۰۲ تا کنون ۹۰۰ میلیارد تومان 
آورده بانک تخصیص یافته که پیش نویس 
قرارداد عاملیت آن با بانک مسکن در 
حال نهایی شدن و مبادله است. امسال 
۲۲٫۵ همت اعتبار برای نوسازی ۱۵۰ هزار 
واحد مسکونی در بافت فرسوده تخصیص 
می یابد.  وی ادامه داد: بر اساس برنامه 
۱۴۰۲ شرکت بازآفرینی شهری ایران باید 
نوسازی ۲۰۰ هزار واحد مسکونی را راهبری 
و حمایت کند که از این تعداد ۱۵۰ هزار 
واحد نیاز به تسهیلات دارند و اعطای آن 

به ۲۲٫۵ همت اعتبار نیاز دارد. وی یکی 
دیگر از ظرفیت های بودجه سال جاری 
را بند »ث« برشمرد و گفت: بر اساس 
این بند، شهروندان تشویق می شوند در 
راستای طرح کلید به کلید، واحدهای 
فرسوده خود را با واحدهای نوساز یا 
زمین با ۴۰درصد تخفیف معاوضه کنند. 
پیش نویس آیین نامه اجرایی این بند 
تدوین شده و در مرحله ارسال و تصویب 
در هیأت وزیران قرار دارد. وی بند ی تبصره 
۱۱ قانون بودجه را یکی دیگر از ظرفیت های 
قانون بودجه برشمرد که کمک بسزایی در 
نوسازی بافت های فرسوده دارد. غفوری 

تهاتر نفت برای تولید مسکن

رکود تورمی از ابتدای امسال بر بازار 
مسکن سایه انداخته و خرید و فروش 
به کمترین میزان رسیده بود چون عرضه 
واحدها به خاطر انتظار برای افزایش 
قیمت کم شده و از طرفی واحدهای 
عرضه شده هم قیمت های نجومی 
داشت؛ اتفاقی که انتظار می رفت با 
شروع تابستان و افزایش تقاضا در بازار 
مسکن حداقل از ناحیه قیمتی تشدید 
شود اما با تحرکات دیپلماسی چند وقت 
اخیر و تأثیر آن بر کاهش تورم انتظاری، 
معادلات در بازار مسکن به هم خورده و 
معادلات در این بازار به نفع متقاضیان 
مصرفی تغییر جهت داده است یعنی 
نه تنها شاهد افزایش فایل های فروش 
هستیم بلکه پیشنهادهای قیمتی نیز 
نسبت به چند وقت گذشته نزولی است. 
این اتفاقات که از شهرهای اقماری و 
شهرهای مجاور کلانشهرها شروع شده 
بود اکنون در شهرهای مادر و کلانشهرها 
بخصوص در شهر تهران نیز بر بازار 
مسکن حاکم شده است. مثلاً واحدهای 
ریز متراژ)تا ۶۰ متر( که به خاطر رشد 
قیمت ها و کاهش توان مالی مردم 
با افزایش تقاضا و در نتیجه افزایش 
قیمت مواجه بود در حال حاضر از طرف 
فروشندگان با پیشنهاد قیمتی متناسب تر 
عرضه می شود. واحدی ۵۷ متری در 
مولوی که با قیمت ۲٫۵ میلیارد برای 
فروش فایل شده بود اکنون با قیمت ۲ 
میلیارد تومان از سوی مالک برای فروش 

عرضه شده است.

علاوه بر واحدهای کوچک، واحدهای با 
متراژ متوسط بین ۷۰ تا۹۰ متر نیز کاهش 
قیمت را در بازار امروز تجربه کرد. واحد 
۸۰ متری در حوالی انقلاب که ۶ میلیارد 
و ۳۰۰ میلیون قیمت داشت از سوی 
مالک به قیمت ۵٫۷ میلیارد برای فروش 

پیشنهاد شده است.

رونق تولید
فعالان حوزه مسکن معتقدند تصویب 
قوانین حمایتی از متقاضیان مصرفی 
کاهش قیمت ها مؤثر  در  مسکن، 
بوده است. تأکید دولت بر شناسایی 
واحدهای خالی برای عرضه به بازار، 
قوانین مالیاتی و مصوبه ساماندهی بازار 
املاک و اجاره در کنار نگاه مثبت به 
آینده روابط دیپلماتیک و اقتصادی، 
انتظار برای کاهش بیشتر قیمت ها در 
بازار مسکن را بالا برده است. هم مالکان 
و هم خریداران انتظار ندارند در روزهای 
پیش رو جو بازار مسکن التهابی باشد، 
مالکان مخصوصاً کسانی که به اصطلاح 
»پول لازم« هستند، می خواهند واحدشان 
را پیش از آنکه ارزش آن بیشتر افت کند، 
بفروشند؛ از طرف دیگر خریداران 
برعکس، در انتظار افت بیشتر قیمت ها 
هستند. این شرایط به طور کلی آینده ای 
به دور از التهاب را در بازار مسکن ترسیم 

کرده است.
موضوع دیگری که بر بازار مسکن اثر 
مثبت گذاشته افزایش تحرکات برای 
تولید مسکن است. با توجه به افت 
شدید تولید مسکن در دهه ۹۰، برنامه 
نهضت ملی چشم انداز تولید را رونق 
بخشیده است. آمار نشان می دهد 

ساخت مسکن در سال های ۱۳۹۲ تا 
سال ۱۴۰۰ تقریباً متوقف شده بود که 
تأثیرات منفی آن در جهش های قیمتی 
و ۱۰ برابر شدن آن در این بازه زمانی دیده 
می شود. یکی از اولویت های دولت و 
نخستین اقدام برای کاهش التهابات در 
بازار مسکن، برنامه ریزی برای بازگشت 
چرخه مسکن بر مدار تولید بود. 
براساس آمار وزارت راه و شهرسازی از 
نهضت ملی مسکن، هم اکنون یک 
میلیون و ۳۲۱ هزار و ۷۴۹ واحد مسکونی 
در حال ساخت است و فرایند ساخت با 
سرعت به پیش می رود. براساس برنامه 
ارائه شده مبنی بر واگذاری زمین در 
سال ۱۴۰۲ وزارت راه و شهرسازی، واگذاری 
انفرادی و گروهی حداقل ۴۰۰ هزار قطعه 
زمین در ۳۱ استان کشور را هدف گرفته 

. ست ا
براساس این آمار، در بخش بافت فرسوده 
شهری هم اکنون ۳۰ هزار و ۶۷۱ پروژه در 
قالب ۱۲۳ هزار و ۹۴۸ واحد مسکونی 
در دست ساخت است که از تسهیلات 
و نهضت ملی مسکن  اشتغالزایی 

بهره مند می شوند.
 

شناسایی واحدهای خالی
افزایش قیمت و کاهش تولید، اثر دیگری 
که بر بازار مسکن داشت، افزایش احتکار 
مسکن و خالی نگه داشتن واحدها 
با هدف فروش با قیمت بالاتر بود. 
این موضوع در کنار قانون معطل مانده 
دریافت مالیات از مالکان این واحدها، 
به احتکار مسکن دامن زد. برای حفظ 
آرامش بازار، کارشناسان اقتصادی برنامه 
مالیاتی را مهمترین اهرم کنترلی در بازار 

مسکن می دانند و دولت نیز با توجه به 
آن، قوانین مالیاتی معطل مانده در حوزه 

مسکن را اجرا می کند.
به استناد اطلاعات نتایج مرحله نخست 
تسریع در اجرایی سازی قانون مالیات بر 
خانه های خالی که از سوی وزارت راه و 
شهرسازی اجرا شد، هیأت رسیدگی به 
۶۰ هزار واحد مسکونی خالی با اولویت 
مالکان دارای ۲۰ خانه خالی به بالا، در 

سال ۱۴۰۰ تشکیل شد.
همچنین در سال ۱۴۰۱ بیش از ۲۰۰ هزار 
واحد مسکونی خالی مطابق قانون توسط 
وزارت راه و شهرسازی شناسایی شد و 
این واحدهای مسکونی به سازمان امور 
مالیاتی معرفی شدند. در محور شناسایی 
میدانی خانه های خالی در تهران ۲۵ هزار 
خانه خالی در پایتخت شناسایی و ۵ هزار 
واحد مسکونی به وزارت راه و شهرسازی 

معرفی شده است.
در حوزه شناسایی میدانی خانه های 
خالی در شهرهای جدید هشتگرد، پرند 
و پردیس نیز تا کنون ۴۵ هزار واحد 
مسکونی خالی در سال ۱۴۰۲ شناسایی 
شده است. قانون مالیات بر خانه های 
خالی از سال ۱۳۹۵ به تصویب مجلس 
شورای اسلامی رسیده، اما اثر مهمی بر 
بازار مسکن نداشته است. بر این مبنا 
اصلاح سازکار شناسایی در اصلاحیه ماده 
۵۴ مکرر قانون مالیات های مستقیم 
سبب شد تا فرایند راه اندازی سامانه ملی 
املاک و اسکان سرعت گرفته و هم اکنون 
شاهد اثرگذاری این طرح بر بازار اجاره 

هستیم. مسکن 
در حال حاضر شهرداری ها ملزم به 
شناسایی واحدهای خالی و معرفی آنها به 

وزارت راه و شهرسازی شده اند. بر اساس 
اطلاعات سرشماری سال ۱۳۹۵، ۲٫۶ 
میلیون مسکن خالی در کشور وجود دارد 
که ۶۰۰ هزار واحد مسکونی آن در پایتخت 

قرار گرفته است.

بنگاه های متخلف در تیررس قانون
ساماندهی بنگاه های املاک، به عنوان 
صنفی که بیشتر تحرکات را در بازار 
مسکن دارد، بخشی دیگر از برنامه دولت 
برای کنترل بازار مسکن و حفظ آرامش 
آن است. طرح ساماندهی بنگاه های 
مشاور املاک در ماه گذشته توسط 
وزارت راه و شهرسازی اجرایی شد که 
تخلفاتی نظیر نبود جواز کسب، ثبت 
قرارداد در مبایعه نامه غیرمجاز و عدم 
دریافت کد رهگیری، گران فروشی و 
دریافت دستمزد بیش از میزان ابلاغی، 
عدم صدور صورتحساب، عدم نصب جواز 
کسب در رؤیت مشتریان، عدم رعایت 
سقف افزایش اجاره اعلامی، کتمان 
درآمد مالیاتی و اخلال در بازار املاک و 
زمین در قالب قوانین تعزیرات حکومتی، 
قانون مالیات های مستقیم و اقدام 

اطلاعاتی حکم دادستان احراز شد.
ساماندهی  مشترک  گشت های  در 
بنگاه های مشاور املاک، نماینده وزارت 

راه و شهرسازی و وزارت کشور، نمایندگان 
سازمان تعزیرات حکومتی، نماینده 
اصناف، نماینده فراجا، نماینده سازمان 
امور مالیاتی و بسیج اصناف حاضر 
هستند. طبق  گزارش شورای عالی 
مسکن، در شهر جدید پردیس ۱۵۳ بنگاه 
مشاور املاک مورد بازرسی قرار گرفتند 
که از این تعداد ۲۹ واحد پلمب تعزیرات 
و اماکن شدند. در شهر جدید پرند نیز ۵۴ 
بنگاه املاک بازرسی شد و ۲۰ بنگاه پلمب 
شد. در شهر جدید هشتگرد از ۲۰ بنگاه 
مشاور املاک بازرسی شده نیز ۶ بنگاه 
مشاور پلمب شد. بر اساس این آمار، 
در استان زنجان ۵۱ بنگاه مشاور املاک 
توسط تعزیرات و اماکن پلمب شدند. 
مجموع جرایم ۱۰۶ بنگاه مشاور املاک 
که در مرحله نخست ساماندهی پلمب 
شدند نیز از ۳ میلیارد تومان بیشتر شد.

با اجرای مختلف، کاهش قیمت مسکن 
که از یک ماه گذشته شروع شده، در 
حال حاضر در تمام نقاط به ریزش 
قیمتی بیش از ۵۰۰ میلیون تومان رسیده 
است. ضمن اینکه کاهش قیمت در 
شهر تهران، در نقاط دیگر با درصد افت 
بیشتری خود را نشان می دهد و گزارش 
میدانی از برخی شهرها از این افت قیمتی 

حکایت دارد.

کاهش 10 تا 30 درصدی قیمت مسکن 
در حومه تهران

تا یک ماه پیش عرضه واحدها در بازار مسکن به کمترین میزان رسیده بود اما با کاهش انتظارات 
تورمی، علاوه بر افزایش تمایل برای فروش مسکن، قیمت ها نیز افت محسوسی دارد

گزارش 

مالکان و خریداران انتظار 
ندارند در روزهای پیش رو 

جو بازار مسکن التهابی 
باشد، مالکان مخصوصاً 

کسانی که به اصطلاح »پول 
لازم« هستند، می خواهند 
واحدشان را پیش از آنکه 

ارزش آن بیشتر افت 
کند، بفروشند. خریداران 

برعکس، در انتظار افت 
بیشتر قیمت ها هستند. 

این شرایط به طور کلی 
آینده ای به دور از التهاب 
را در بازار مسکن ترسیم 

کرده است

در این خصوص توضیح داد: بر اساس 
این بند به وزارت راه و شهرسازی اجازه 
داده می شود، حسب ضرورت، زمین ها 
و املاک در اختیار سازمان ملی زمین و 

مسکن در حریم و محدوده هر یک از 
شهرها را به موضوع بازآفرینی بافت های 
فرسوده و حاشیه های شهرها اختصاص 

دهد.

ابوالفضل نسایی / ایران

میزان کاهش قیمت فروش مسکن در برخی مناطق در یک ماه گذشته )میلیون تومان(
۳۰شهر پردیس

۲۰ تا ۳۰شهر پرند
۱۰ تا ۱۵شهر اندیشه

۱۵ تا ۲۰شهر هشتگرد
۱۵ تا ۲۰منطقه ۱۵ تهران
۸ تا ۱۵منطقه ۷ تهران
۸ تا ۱۰منطقه ۴ تهران

عکس: تسنیم
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مردادماه بدون 
خاموشی برای 

خریداران برق سبز
مدیر  نگینی  آئینه   ولی الله 
بورس  برق  بازار  عملیات 
انرژی با اشاره به اینکه تالار 
از  انرژی  بورس  سبز  برق 
راه اندازی  ماه  خرداد  اول 
طبق  گفت:  است،  شده  
ماده 1۶ قانون جهش تولید 
دستورالعمل  و  دانش بنیان 
بورس  برق  مبادلات  توسعه 
ایران، تمام مشترکان  انرژی 
موظفند  مگاوات  یک  بالای 
موردنیاز  انرژی  از  یک درصد 
ــا  ــق تجدیدپذیره ــود را از طری خ
صنایع  این  و  کنند  تأمین 
برق  می توانند  هم اکنون 
طریق  از  را  خود  مردادماه 
سازکار بورس انرژی خریداری 

. کنند
باره  این  در  نگینی  آئینه  
نمادهای  داد:  توضیح 
ماه  سه   ماهانه،  معاملاتی 
تحویل  دوره  شروع  از  پیش 
گشایش می یابند و هم اکنون 
نماد ماه های مرداد، شهریور 
دارد. معامله  قابلیت  مهر  و 
این  توقف  خصوص  در  وی 
توقف،  زمان  گفت:  نمادها 
شروع  از  پیش  کاری  روز  سه 
دوره تحویل است که نماد تیر 
ماه امروز متوقف شده  است.
برق  بازار  عملیات  مدیر 
بورس انرژی ادامه داد: از این 
در  کیلووات   ۷4،۷۵۵ مقدار 
هرساعت با ارزش حدود 113 
میلیارد و 1۹۸ میلیون تومان 
دوره  برای  سبز  برق  بازار  در 
شده  معامله  تیرماه  تحویل 

 است.
آئینه نگینی با بیان اینکه در 
تا  شرکت   20 تعداد  مجموع 
از  تیرماه  تحویل  دوره  پایان 
انجام  خرید  سبز  بازار  تالار 
برق  خرید  گفت:  داده اند، 
تجدیدپذیر از تالار برق سبز 
را  مزیت  این  انرژی  بورس 
در  که  دارد  خریداران  برای 
زمان پیک بار مصرف مشمول 

شد. نخواهند  خاموشی 
مدیرعملیات بازار برق بورس 
را  موضوع  این  ایران  انرژی 
خریداران  برای  انگیزه ای 
نیرو  وزارت  گفت:  و  دانست 
که  است  کرده   برنامه ریزی 
برق  مگاوات  هزار  چهار 
تجدیدپذیر را وارد مدار کند و 
تا پایان دولت سیزدهم این 
مگاوات  هزار   10 به  را  عدد 
از  نیز  الزامات  این  برساند، 
برق  تالار  مزیت های  جمله 
ــت. ــندگان اس ــرای فروش ــبز ب س

به  اشاره  با  پایان  در  وی 
نیروگاه   130 هم اکنون  اینکه 
وجود  ایران  در  تجدیدپذیر 
برق  درصد   1،1 که  دارند 
می کنند،  تأمین  را  کشور 
گفت: تا پیش از این سازمان 
و  تجدیدپذیر  انرژی های 
)ساتبا(  برق  انرژی  بهره وری 
خرید  قراردادهای  به صورت 
نیروگاه ها  این  برق  تضمینی 
به  و  می کرد  خریداری  را 
می داد،  تحویل  برق  شبکه 
برق  تالار  راه اندازی  با  ولی 
ایران،  انرژی  بورس  در  سبز 
مسیر جدید و شفافی فراهم 

. ست ه ا شد

خبر

کارشناسان  از  بسیاری  که  درحالی 
با استناد به فروش حدود ۵3 هزار 
شرکت  سواری  خودروی  دستگاه 
ایران خودرو در بورس کالا و ثبت رکورد 
بالاترین میزان تولید و صادرات پنج 
انتظار  این شرکت،  سال گذشته در 

داشتند زیان شرکت در سال 1401 با 
کاهش قابل توجهی روبه رو شود، اما 
پس از انتشار صورت های مالی تلفیقی 
این شرکت مشخص شد، زیان خالص 
شرکت اصلی به حدود 32 هزار میلیارد 
 144 رشد  که  است  رسیده  تومان 
ــان  ــل نش ــال قب ــبت س ــه نس ــدی را ب درص

می دهد.
شناسایی چنین رقمی به عنوان زیان 
زمانی  ایران خودرو  شرکت  سالیانه 

عجیب تر می شود که متوجه می شویم 
شرکت های  از  بسیاری  سال جاری  در 
گروه  فرعی  واحد های  و  زیرمجموعه 
در  و  بوده اند  ده  سود  ایران خودرو، 
ــرکت،  ــن ش ــی ای ــی تلفیق ــای مال صورت ه
از  تومان  میلیارد  هزار   14 از  بیش 
ــودهای  ــق س ــی از طری ــرکت اصل ــان ش زی
شناسایی شده در شرکت های فرعی 

جبران شده است.
شناسایی ارقام بسیار عجیب در بخش 

هزینه های سربار و حقوق و دستمزد، 
حاشیه سود بالا و همچنین ابهامات 
ــی  ــرکت های فرع ــی ش ــای مال در صورت ه
است  مواردی  جمله  از  ایران خودرو 
این  مالی  صورت های  بررسی  در  که 

شرکت ها مورد توجه قرار می گیرد.
برخی  آنکه  قابل توجه تر  مورد 
شرکت های فرعی، خودرو های تولیدی 
خود را با قیمت های بسیار نازل، به 
شرکت اصلی فروخته اند و بازهم سود 

ده شده اند اما شرکت اصلی از فروش 
همین خودروها زیان شناسایی کرده 

است.
به عنوان مثال شرکت تولید خودروی 
خزر در سال 1401، تعداد 4۷ هزار و ۵44 
ــغ  ــه مبل ــال و TU5 را ب ــارس س ــتگاه پ دس
۸ هزار و ۹۷2 میلیارد تومان به شرکت 
اصلی ایران خودرو فروخته است که 
قیمت هر خودرو در حدود 1۸۸ میلیون 
و ۷00 هزار تومان برآورد می شود و از این 
محل توانسته ضمن پوشش تمامی 
و  میلیارد   1۵ حدود  خود،  هزینه های 
4۹0 میلیون تومان سود شناسایی کند 
که در مقایسه با سال قبل رشد 313 

ــت. ــته اس ــدی داش درص
شرکت  مالی  صورت های  همچنین 
نشان  نیز  فارس  ایران خودروی 
می دهد این شرکت از محل فروش 
2۵ هزار و ۷00 خودروی پژو پارس سال 
ــزار و ۷0۸  ــدود 4 ه ــی، ح ــرکت اصل ــه ش ب
میلیارد تومان درآمد شناسایی کرده 
که هر خودرو به طور میانگین 1۸3 
می شود  قیمت گذاری  تومان  میلیون 
این  طریق  از  فارس  ایران خودروی  و 
درآمدها توانسته ضمن پوشش تمامی 
هزینه های خود حدود ۸ میلیارد و ۹00 
ــایی  ــص شناس ــود خال ــان س ــون توم میلی
کند که نسبت به سال 1400 میزان 4۶4 

درصد رشد داشته است.
جمله  از  ایران  مخابرات  شرکت 
سهامداران عمده ایران خودروی فارس 

می آید. حساب  به 
شرکت قاب های صنعتی ایران خودرو 
و  قاب ها  انواع  فروش  محل  از  نیز 
قطعات خودرو که بیشتر مربوط به 
گروه پژو می شود، حدود 33 میلیارد و 
۷00 میلیون تومان سود شناسایی کرده 

است.
شرکت های  در  ارقامی  چنین  وجود 
حالی  در  ایران خودرو  زیرمجموعه 
است که شرکت اصلی از محل فروش 
ــلام  ــرده و اع ــایی ک ــان شناس ــا زی خودروه
داشته که تمامی خودروهای سواری 

خود را با زیان فروخته است.
ــی است که انتظار  ــان شرکت در حال زی
می رفت حداقل در سه گروه هایما، تارا 

و دنا که بخش قابل توجهی از تولیدات 
ــروش  ــه ف ــورس کالا ب ــا در ب ــن خودروه ای
رفته است، شرایط به گونه دیگری رقم 
بخورد و شرکت از محل فروش این 

خودروها سودساز شود.
نحوه  در  شدید  ابهامات  وجود 
عمومی  فروش  هزینه های  افزایش 
نیز  فرعی  و  اصلی  شرکت  اداری  و 
است  لازم  که  است  دیگری  موضوع 
آنها  خصوص  در  ایران خودرو  مدیران 
شفاف سازی کنند. نگاهی به بخش 
ــرکت های  ــی از ش ــتمزد برخ ــوق و دس حق
و  حقوق  می دهد  نشان  فرعی 
دستمزدها بعضاً بیش از 2 برابر سال 
قبل بوده درحالی که تعداد پرسنل 
شرکت ها تغییر چندانی نداشته است.
و  حیف  و  گسترده  تخلفات  وجود 
از  که  شرکت ها  مالی  منابع  میل 
طرف حسابرسان به آنها اشاره شده 
در  که  است  مواردی  دیگر  از  نیز 
فرعی  شرکت های  مالی  صورت های 
مثال  عنوان  به  می خورد.  چشم  به 
ایساکو  شرکت  مالی  صورت های  در 
کیش مبلغ 4 میلیارد تومان  طلب از 
آقای محمد پهلوان و 3 میلیارد و 300 
میلیون تومان از آقای داوود شجاعی از 
سال 13۸۹ تعیین تکلیف نشده است. 
شرکت ایساکو کیش این مبلغ را وام 
 3 سود  پرداخت  ازاء  در  و  بود  گرفته 
ــه این افراد واگذار کرده بود  درصدی ب
که افراد از بازپرداخت وام ها خودداری 

کرده اند.
مبلغ ۸ میلیارد تومان مطالبات راکد 
شده از آقای مصطفی کردبچه، مبلغ 
3۵ هزار یورو مطالبه راکد شده از آقای 
فاطمی فرد بابت بدهی مالیاتی و غیره 
نیز از جمله مواردی است که منجر به 
خروج منابع و ایجاد زیان برای شرکت 

و گروه شده است.
ــالان  ــی از فع ــیر، برخ ــن تفاس ــی ای ــا تمام ب
بازار سهام، صورت های مالی و عملکرد 
مبهم  را   1401 سال  در  ایران خودرو 
می دانند و از این رو لازم است شرکت 
ــات  ــع ابهام ــت رف ــریع تر در جه ــه س هرچ
برای سهامداران و فعالان بازار سرمایه 

ــد. ــدام کن اق

گزارش 

بازار سهام
صنایع بورسی

 
روز  سومین  در  سهام  معاملات 
سبزپوشی  با  هفته  معاملاتی 

رسید. پایان  به  شاخص ها 
در  بازارسهام  معاملات  هرچند 
روزهای شنبه و یکشنبه با کاهش 
ارتفاع نماگر اصلی بازار همراه بود 
اما در جریان معاملات دیروز تعداد 
نمادهای مثبت بازار افزایش یافت 
و نیمی از نمادهای فعال با افزایش 

قیمت روبه رو شدند.
نمادهای  زور  این،  وجود  با 
رنگ  طرفداران  از  بازار  سبزپوش 
افزایشی های  و  بود  بیشتر  قرمز 
بازار توانستند شاخص کل بورس را 
حدود 1300 واحد افزایش دهند و به 
محدوده 2 میلیون و 1۶4 هزار واحد 

برسانند.
شاخص کل فرابورس نیز در این روز 
2۵0 واحد قد کشید و در محدوده 
معاملات  واحد   ۸14 و  هزار   2۷

دوشنبه را به پایان رساند.
دوشنبه،  روز  معاملات  درجریان 
تعداد نمادهای صف خرید شده 
ــروش  ــای ف ــداد صف ه ــان از تع همچن
بازار بیشتر بود و در مقابل ۹0 نمادی 
روزانه  مجاز  بازه  بالاترین  در  که 
صف خرید شده بودند، سهامداران 
ــرای فروش سهام  تنها در ۶۹ نماد ب

ــتند. ــف نشس ــه ص ــود ب خ
دیروز  معاملات  آمار  که  آنگونه 
صعودی  روند  می دهد،  نشان 
سهامداران  طرف  از  شاخص ها 
و  است  نشده  حمایت  حقیقی 

بازار  فعالین  از  طیف  این  اجماع 
با خالص خروج پول 4۸0 میلیارد 
تومانی، در طرف عرضه بوده است.
دوشنبه،  روز  معاملات  درجریان 
همچنان  نیز  بازار  معاملات  تنور 
سرد بود و ارزش معاملات خرد با 
روز  به  نسبت  درصدی   14 کاهش 
میلیارد  هزار   ۷ محدوده  به  قبل 

رسید. تومان 
تا  بازار سهام،  از نظر کارشناسان 
ــاخص ها  ــودی ش ــد صع ــه رون ــی ک زمان
با افزایش ارزش و حجم معاملات 
همراه نشود نمی توان شروع موج 

صعودی بعدی بازار را تأیید کرد.
ــان  ــیاری از کارشناس ــن بس ــود ای ــا وج ب
با استناد به شاخص های بنیادی 
ارزنده بسیاری از نمادهای موجود 
ارزندگی  دارند،  اعتقاد  بازار  در 
ــای  ــرف آربیتراژره ــزودی از ط ــهام ب س
این  و  می شود  شناسایی  حرفه ای 
موضوع می تواند منجر به آغاز روند 

صعودی بعدی بازار باشد.
که  مالی  نوین  ابزارهای  ایجاد 
دوطرفه شدن بازار را امکان پذیر 
کرده است و تسهیل شرایط ورود 
ــازار  ــه ب ــرمایه گذاری ب ــای س صندوق ه
سهام، از جمله دیگر مواردی است 
که می تواند رونق بازار در ماه های 

آینده را در پی داشته باشد.
ــلام  ــان اع ــی کارشناس ــه برخ ــه ک آنگون
نسبت  حاضر  درحال  کرده اند، 
در  سهام  بازار  بازدهی  به  ریسک 
مقایسه با سایر بازارهای مالی ایران 
این  و  قراردارد  بهتری  شرایط  در 
موضوع می تواند بازار سهام را به 
عنوان بازار برنده سال 1402 معرفی 

کند.

استثنای  به  خرده فروشی  صنعت 
ــا  ــهام ب ــازار س ــوری در ب ــه موت ــایل نقلی وس
4 نماد فعال و یک نماد پذیرفته شده، 
جزو گروه های معاملاتی کوچک بازار 

می شود. شناخته 
در  صنعت  این  سهام  بازاری  ارزش 
حدود 3۸ هزار میلیارد تومان است 
و کمتر از 0.۵ درصد از کل ارزش جاری 
ــاص  ــود اختص ــه خ ــران را ب ــهام ای ــازار س ب
صورت های  آخرین  بررسی   . می دهد 
مالی منتشرشده شرکت های بورسی 
خرده فروشی  صنعت  در  فعال 
این  سودسازی  روند  می دهد،  نشان 
سرعت  با   1401 سال  در  شرکت ها 
بیشتری ادامه یافته و سود خالص آنها 
با افزایش ۷1 درصدی به حدود 3 هزار 

است. رسیده  تومان  میلیارد   1۸۸ و 
صنایع  از  یک  خرده فروشی  صنعت 
شناخته  کشورها  در  خدماتی  پیشرو 
به  می تواند  آن  توسعه  که  می شود 
توسعه  در  مهم  محرک  یک  عنوان 

کند. عمل  جامعه  رفاه  و  اقتصادی 
خود  تمرکز  صنعت  این  شرکت های 
و  پخش  توزیع،  فرایند  بهبود  بر  را 
فروش جزئی می گذارند و به عنوان 
و  نهایی  حلقه واسط مصرف کننده 

می کنند. عمل  تولیدکننده 
سطح بهره وری این صنعت به دلیل 
تکنولوژی  ارتقای سطح  و  بالا  رقابت 
در کشورهای توسعه یافته به بهترین 
شکل ممکن افزایش یافته و در کنار 

اشتغالزایی،  در  خود  جایگاه  حفظ 
صرفه ناشی از مقیاس فعالیت ها را نیز 

بالا برده است.
و  رقابت  شکل گیری  نیز  ایران  در 
دستیابی به بالاترین تکنولوژی های روز 
دنیا باعث شده تا سطح توسعه یافتگی 
میانگین  از  خرده فروشی  صنعت 
جهانی بالاتر رود و برخی برندهای ایرانی 
ــت در  ــای صنع ــان برترین ه ــد در می بتوانن
ــد. ــرار گیرن ــان ق ــه و جه ــه خاورمیان منطق

درحال حاضر شرکت های بسیار زیادی 
فعالیت  به  مشغول  صنعت  این  در 
گذشته  سال  چند  طی  که  هستند 
تمرکز خود را بر ایجاد بازارهای مجازی 

کرده اند. معطوف  کالا  فروش 
در  جدید  شرکت های  سریع  ورود 
باعث  قدیمی  برندهای  کندی  کنار 
شد تا سهم بازار خرده فروشی ایران 
به سرعت تقسیم شود و دیگر هیچ 
ــه  ــازار را ب ــری ب ــش رهب ــد نق ــرکتی نتوان ش

دهد. اختصاص  خود 
از  یکی  آنلاین،  چابک  گزارش  به 
شرکت هایی که طی سال های گذشته 
بخش قابل توجهی از سهم بازار خود 
فروشگاه های  کرد،  واگذار  رقبا  به  را 
ــود  ــم وج ــه علی رغ ــود ک ــاه ب ــره ای رف زنجی
دارایی های بسیار ارزشمند و پشتوانه 
در  خوشنامی،  و  تجاری  برند  قدمت 
زمینه ورود به روش های جدید فروش 
در فضای مجازی موفق عمل نکرد و 
این عامل باعث شد تا دیگر برندها 
بتوانند خود را به عنوان گزینه جانشین 

»رفاه« معرفی کنند.
اما این موضوع تنها در این شرکت رخ 
نداد و فروشگاه های زنجیره ای کوروش 

بازدهی صنعت خرده فروشی 71 درصد افزایش یافت
سود خالص پنج شرکت بورسی فعال در این صنعت به 3.2 هزار میلیارد تومان رسید

بررسی روند سود سازی صنعت خرده فروشی – ارقام به میلیارد تومان
تغییرات  سود خالص  تغییرات  سود عملیاتی  نماد

 %۸1  4۸3  %۸۵  ۵۵۵ قاسم
 -%3۵  ۶2  %131  31 رفاه )شش 

ماهه(
 %۷۹  203۶  %۶۷  1۹43 افق
 %3۶  ۵۷4  %۶۸  ۸4۸ پخش
 %۷2  33  %234  2۷ بازرگام )۹ماهه(
 %71  3188  %66  3404 جمع

بررسی نسبت های مالی و ارزندگی صنعت خرده فروشی
حاشیه سود خالص  حاشیه سود عملیاتی  گردش موجودی انبار   P/E نماد

 %4.3۹  %۵.03  2.۸2  ۸.۶ قاسم
 %10.2  %1  1.۷۸  ۹.۸ رفاه
 %۵.۵  %۵.0۹  4.11  13.1 افق
 %3.۹  %۵.۷  2.13  13.۵ پخش

نیز علی رغم عملکرد بسیار موفقی که 
از سال 13۹0 تا 13۹۵ از خود نشان داده 
بود، بخشی از بازار خود را به شرکت ها 
و برندهای قدرتمند دیگر واگذار کرد و 
این شرکت نیز نتوانست آقایی خود 
را در صنعت خرده فروشی کشور برای 

مدت طولانی ادامه دهد.
در مورد »افق« لازم به ذکر است این 
راه اندازی  و  تأسیس  کنار  در  شرکت 
فروشگاه های زنجیره ای، در یک سال 
گذشته در حوزه تجارت الکترونیک نیز 
و  مناسبی داشته  بسیار  فعالیت های 
ــن ها  ــرا درآوردن اپلیکیش ــه اج ــق ب از طری
اینترنتی،  فروش  مجازی  درگاه های  و 
ــت  ــه دس ــازی ب ــازار مج ــود را در ب ــهم خ س
آورد. با این حال به نظر می رسد با 
وجود رقبای بزرگی که در زمینه فروش 
اینترنتی محصولات فعالیت می کنند، 
افق کوروش نیز برای بقا در این حوزه 

راه سختی در پیش داشته باشد.
و  سودسازی  روند  زیر  جداول  در 
سهام  ارزندگی  و  مالی  نسبت های 
یکدیگر  با  خرده فروشی  شرکت های 

است. شده  مقایسه 
جدول،  در  موجود  ارقام  براساس 
در  را  عملکرد  بهترین  »قاسم«  نماد 
اختصاص  خود  به  سودسازی  رشد 
قیمت  نسبت  همچنین  است.  داده 
ایران  قاسم  شرکت   )P/E( درآمد  به 
»قاسم« به نسبت سایر نمادها رقم 
نظر  از  و  می دهد  نشان  را  پایین تری 
این شاخص، نماد »قاسم« ارزنده ترین 

است. خرده فروشی  گروه  نماد 
عملکردی  شاخص های  درخصوص 
نماد  نیز  خرده فروشی  شرکت های 
و  انبار  موجودی  گردش  با  »افق« 
سایر  به  نسبت  بالاتر  سود  حاشیه 
نمادها در جایگاه بهتری قرار می گیرد.

 شاخص بورس 
صعودی شد

90 نماد در صف خرید قرار گرفتند

عکس: ایران

14 هزار میلیارد تومان از زیان ایران خودرو توسط زیرمجموعه ها جبران شد

»ایران اقتصادی« بررسی کرد

شرکت های فرعی ایران خودرو 
عصای دست شرکت اصلی شدند
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ناتوانی‌امریکا‌در‌رقابت‌
با‌چین‌برای‌ساخت‌
خودروهای‌برقی

به  به گزارش »ایران اقتصادی« 
اعام  سی ان ان  فارس،  از  نقل 
کرد: بیل فورد، مدیرعامل شرکت 
طی  امریکا  فورد  خودروسازی 
ــوز  ــکا هن ــه امری ــت ک ــه ای گف مصاحب
آمادگی رقابت با چین در تولید 
خودروهای برقی را ندارد. وی تأکید 
پیشرفت  سرعت  به  آنها  کرد: 
بسیار  مقیاس های  در  و  کرده اند 
تولید  و  توسعه  به  دست  بزرگ 
ــالا در  ــد و ح ــی زده ان ــای برق خودروه
برقی  خودروهای  صادرات  حال 
برقی  خودروهای  پای  هستند. 
چینی هنوز به امریکا باز نشده 
اما ما فکر می کنیم در آینده این 
اتفاق رخ خواهد داد. ما باید آماده 
باشیم، اما هنوز آماده نیستیم.
ــازی  ــرکت خودروس ــه ش ــاه فوری در م
برای  خود  برنامه  از  فورد 
دلاری  میلیارد   3.5 سرمایه گذاری 
باتری  کارخانه  یک  ساخت  در 
میشیگان  در  برقی  خودروهای 
خبر داد که قرار است در ساخت 
یک  فناوری  از  تأسیسات  این 
ــام  ــه ن ــی ب ــازی چین ــرکت باتری س ش
ــق،  ــن تواف ــود. ای ــتفاده ش CTAL اس

انتقاد برخی از نمایندگان کنگره 
امریکا را در پی داشت به گونه ای 
که مارکو روبیو، سناتور امریکایی، 
از دولت بایدن خواست در این 
توافق تجدیدنظر شود. بیل فورد 
که نوه بزرگ هنری فورد، بنیانگذار 
ــت،  ــورد، اس ــازی ف ــرکت خودروس ش
در این باره گفت اجرای این توافق 
در میشیگان فرصتی به مهندسان 
فناوری  تا  می دهد  شرکت  این 
تولید باتری های خودروهای برقی 
را یاد بگیرند و از آن استفاده کنند.

توافق‌آلمان‌و‌اینتل‌
برای‌کارخانه‌‌10میلیارد‌

یورویی
اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به 
و  آلمان  توافق  امضای  مراسم 
اولاف  با حضور  برلین  در  اینتل 
شولتس، صدراعظم آلمان و پت 
گلسینگر، مدیرعامل اینتل برگزار 

خواهد شد.
در بیانیه دولت آلمان، جزئیات 
گفته  تنها  و  نیامده  توافق  این 
شده که این توافق توسط خورخه 
ارشد  اقتصادی  مشاور  کوکیز، 
اسفرجانی،  کیوان  و  شولتس 
نایب رئیس و مدیر عملیات های 
جهانی و مدیرکل بخش تولید، 
فعالیت های  و  تأمین  زنجیره 

اینتل امضا خواهد شد.
طبق گزارش ایسنا از بلومبرگ، 
اینتل در ابتدا توافق کرده بود 
این تأسیسات در شهر ماگدبورگ 
ــا ۶،۸ میلیارد یورو کمک دولتی  ب
این  ساخت  اما  شود  ساخته 
کارخانه را به دلیل موانع اقتصادی 

به تعویق انداخت.
به گفته منابع آگاه، توافق جدید 
قالب  در  معمول  کمک  شامل 
سقف  همچنین  و  مالی  یارانه 

است. انرژی  برای  قیمت 
اینتل  گلسینگر،  ریاست  تحت 
برنامه توسعه عظیمی را آغاز کرده 
است تا برتری خود در صنعت 
نیمه رسانا را بازیافته و قطب های 
تولید برای قطعات مهم که در 
حال حاضر در شرق آسیا متمرکز 

ــد. ــوع کن ــتند را متن هس

گزارش‌خبری

 در بحبوحه نگرانی های مداوم درباره 
به تازگی  که  گزارشی  غذایی،  ناامنی 
کانادا  در  غذا  تهیه  انجمن  سوی  از 
نرخ  از  است،  شده  منتشر   )CFCC(
نگران کننده فقر در میان بزرگسالان 
مجرد در سن اشتغال در کانادا پرده 
برمی دارد که سه برابر بیشتر از میانگین 
ملی است. بر اساس این گزارش که با 
عنوان »به صدا درآوردن زنگ خطر« 
منتشر شده، بیش از یک نفر از هر 
پنج بزرگسال مجرد )22 درصد( زیر 
خط فقر زندگی می کنند که نشان 
می دهد بزرگسالان مجرد با بالاترین 
نرخ فقر در این کشور روبه رو هستند.
سن  در  مجرد  بزرگسالان  از  بسیاری 
با  موقت  شغل های  به  اشتغال، 
دستمزد کم، پاره وقت و فاقد مزایا و 
ثبات، متکی هستند. در این گزارش 
حمایت  برنامه های  که  است  آمده 
ــی  ــازار کار فعل ــرای ب ــود، ب ــی موج اجتماع
منسوخ و ناکافی است و مشکات این 

می دهد. افزایش  را  افراد 
ــک  ــه ی ــک ب ــزارش، نزدی ــن گ ــاس ای بر اس
میلیون فرد بزرگسال مجرد در سن 
 11 درآمد سالانه  میانگین  با  اشتغال 
 25 نصف  از  )کمتر  دلار،   700 و  هزار 
هزار و 252 دلار که درآمد یک خانوار 
تک نفره بزرگسال کم درآمد است( در 

افتاده اند. چرخه فقر »عمیق« گیر 
این  که  است  آمده  گزارش  این  در 

ــتغال، 3۸  ــن اش ــرد در س ــغ مج ــراد بال اف
تشکیل  را  خانوارهایی  کل  از  درصد 
ناامنی  دچار  کانادا  در  که  می دهند 
غذایی هستند و ۶1 درصد از آنها دچار 
معلولیت شدید هستند و به تنهایی 

زیر خط فقر زندگی می کنند.
ــاً  ــه تقریب ــد ک ــان می ده ــزارش نش ــن گ ای
نیمی از بزرگسالان مجرد )47 درصد( 
از پس هزینه های مسکن برنمی آیند، 
ــد  ــا 17 درص ــایر خانواره ــه س ــی ک )در حال
و  می دهند(  تشکیل  را  تعداد  این  از 
افراد  بی سرپناه،  افراد  از  درصد   ۸1

هستند. کم درآمد  مجرد  بزرگسال 
مدیرعامل   ،)Nick Saul( سال  نیک 
اظهار  کانادا،  غذای  تهیه  انجمن 
ــا  کرد: شواهد کاماً واضح است. ما ب
برنامه های حمایت از افرادی که درآمد 
کافی ندارند و بازار کاری که به دلیل 
اندک،  مزایای  و  پایین  دستمزدهای 
بی ثباتی ایجاد می کند، مردم را در این 

کشور، در فقر گرفتار می کنیم.
پژوهش  این  که در  افرادی  از  برخی 
با  که  کردند  اظهار  شدند،  بررسی 
مشکاتی در زمینه تأمین غذای مغذی 
یا مسکن مناسب مواجه شده اند و 
ــه در  ــد ک ــاس می کنن ــا احس ــی از آنه برخ
گرفتار  اجتماعی  کمک های  سامانه 
ــت  ــه کار پاره وق ــتغال ب ــرا اش ــده اند؛ زی ش
از دست دادن  به  قراردادی منجر  یا 

می شود. بیمه  مقرری 
انجمن تهیه غذا در کانادا به منظور 
سن  در  مجرد  بزرگسالان  از  حمایت 
مزایای  که  می کند  توصیه  اشتغال، 

‌یک‌نفر‌از‌هر‌‌5بزرگسال‌مجرد‌در‌کانادا
در‌فقر‌زندگی‌می‌کند‌و‌بسیاری‌از‌این‌افراد‌

از‌امنیت‌غذایی‌برخوردار‌نیستند

چرخه فقر عمیق 
در کانادا

نزدیک به یک میلیون فرد 
بزرگسال مجرد در سن اشتغال 

با میانگین درآمد سالانه 11 هزار و 
700 دلار،  در چرخه فقر »عمیق« 

گیر  افتاده اند

ترجمه

به گزارش »ایران اقتصادی«، ایسنا به 
ــرژی  ــران ان ــرد: وزی ــام ک ــرز اع ــل از رویت نق
کشورهای اتحادیه اروپا روز دوشنبه در 
لوکزامبورگ به منظور رسیدن به یک 
مقررات  درخصوص  مشترک  موضع 
دیدار  اروپا،  اتحادیه  برق  بازار  جدید 
می کنند. در این مقررات، توسعه برق 
کم کربن و اجتناب از تکرار بحران انرژی 
سال گذشته، مد نظر گرفته شده است.

 هدف از اصاحات پیشنهادی، تثبیت و 
قابل پیش بینی کردن قیمت برق است 
ــگام  ــنهاد دیرهن ــا پیش ــرات ب ــن مذاک ــا ای ام
ــا را  ــه اروپ سوئد که ریاست دوره ای اتحادی
برعهده دارد، پیچیده شده است. این 
ــوک  ــورهای بل ــه کش ــرد ب ــنهاد ک ــور پیش کش
اجازه داده شود یارانه مکانیزه ظرفیت 
ــا  ــه آنه ــه ب ــوز ک ــال س ــای زغ ــرای نیروگاه ه ب
ــرق  ــد ب ــت تولی ــا ظرفی ــود ت ــت می ش پرداخ
ــاده  ــی آم ــاب از خاموش ــرای اجتن ــی را ب کاف

ــد ، تمدید کنند. نگه دارن
 لهستان که تحت این پیشنهاد، می تواند 
نیروگاه های  از  خود  حمایتی  طرح 
تمدید  سال 2025  از  فراتر  را  زغال سوز 
ــه  ــود ک ــرده ب ــام ک ــته اع ــه گذش ــد، هفت کن

این ایده مورد حمایت اکثریت قرار گرفته 
است.  اما دیپلمات های اتحادیه اروپا 
به دلیل  از دولت ها،  می گویند بعضی 
نگرانی های زیست  محیطی و به خطر 
افتادن توافق بر سر اصاحات کلی بازار 
برق، با این پیشنهاد مخالفت کرده اند. 
اروپا  اتحادیه  دیپلمات های  از  یکی 
گفت: ما فکر می کنیم که این پیشنهاد، 

پتانسیل برهم زدن توافق را دارد.
منبع  فسیلی  سوخت  سنگ  زغال   
بیشترین میزان انتشار دی اکسید کربن 
ــان  ــر جه ــد اگ ــمندان می گوین ــت. دانش اس
پیامدهای  شدیدترین  از  می خواهد 
باید  کند،  اجتناب  اقلیمی  تغییرات 
استفاده از زغال سنگ در دهه جاری، 

بشدت کاهش پیدا کند.
اروپا  اتحادیه  کشورهای  از  بعضی   
حذف  سرعت  در  که  می گویند 
زغال سنگ و حمایت از صنایع جدید 
در جوامعی که مدت هاست به مشاغل 
بخش زغال سنگ متکی بوده اند، باید 
انعطاف به خرج داد. لهستان حدود 70 
درصد برق مورد نیاز خود را با استفاده از 

می کند. تأمین  سنگ،  زغال 
اروپا  اتحادیه  بلندپایه  مقام  یک  اما 
گفت: انعطاف در خصوص زغال سنگ، 
ــازه  ــاص اج ــی خ ــرایط خیل ــد در ش ــا بای تنه

داده شود. طبق این پیشنهاد که توسط 
رویترز مشاهده شده است، مکانیسم 
 201۹ سال  ژوییه  از  پیش  که  ظرفیت 
ــت  ــد محدودی ــت، می توان ــده اس ــاذ ش اتخ
دی اکسید کربن که اتحادیه اروپا معمولاً 
برای چنین طرح هایی اعمال می کند 
را دور بزند و به نیروگاه های زغال سوز 

امکان مشارکت دهد.
ــا در  ــه اروپ ــورهای اتحادی ــه کش ــس از اینک  پ
این خصوص به توافق رسیدند، باید 
با  برق  بازار  نهایی  اصاحات  درباره 

پارلمان اتحادیه اروپا مذاکره کنند.
 اگنس پانیه روناچر، وزیر انرژی فرانسه، 
پیشنهاد اخیر سوئد برای تمدید کمک 
مالی به نیروگاه های زغال سوز را رویکرد 

بلندپروازانه ای خواند که نشان می دهد 
ــو  ــورهای عض ــایر کش ــه س ــبت ب ــه نس فرانس
اقدام،  این  به  نسبت  آلمان  مانند 
پذیرش بیشتری دارد. وزیر انرژی فرانسه 
ــه  ــورگ ب ــت لوکزامب ــزاری نشس ــش ازبرگ پی
خبرنگاران گفت: ما باید واقعیت هر 
کشوری را در نظر بگیریم تا از ظرفیت 
و  مردم  برای  انرژی  تأمین  برای  آنها 

صنایع شان، اطمینان حاصل کنیم.
 ترزا ریبرا، وزیر  گذار زیست محیطی 
اسپانیا، به خبرنگاران گفت: پیشنهاد 
دیرهنگام تمدید یارانه نیروگاه های زغال 
سوز، احتمالاً بحث برانگیزترین موضوع 
در نشست امروز وزیران انرژی این بلوک 

ــود. ــد ب خواه

ضربه جدید چین برای کاهش ارزش دلار
سهام  اقتصادی«  »ایران  گزارش  به   
علی بابا و تنسنت در میان 24 سهامی 
مدل  اساس  بر  که  می گیرند  قرار 
پیشخوان دوگانه در بورس هنگ کنگ 
کنگ  هنگ  دلار  و  یوان  با   )HKEX(

می شوند. معامله  و  قیمت گذاری 
ــزارش  ــا گ ــل از اژی ــه نق ــنا ب ــه ایس ــه ک آنگون
ــرمایه گذاران  ــدا س ــرح در ابت ــن ط ــرد، ای ک
هدف  را  یوان  ذخایر  دارای  خارجی 

ــرمایه گذاران  ــا س ــا بعده ــد ام ــرار می ده ق
ــد سهام  سرزمین اصلی را از طریق پیون

هنگ کنگ و چین شامل می شود.
در  تنها  فراساحلی  یوان  ذخایر 
یوان  میلیارد  حدود ۸33  هنگ کنگ 
)117 میلیارد دلار( تخمین زده می شود.
این  می گویند:  صندوق  مدیران 
برای  پکن  تمایل  نشان دهنده  گام 
گسترش استفاده از یوان در خارج از 

چین و فراهم کردن راه دیگری برای 
سرمایه گذاری با یوان است، بنابراین 
خطر خروج سرمایه به دنبال ارزهای 
با بازده بالاتر مانند دلار امریکا را کاهش 
استراتژیست  ونجی،  دینگ  می دهد. 
سرمایه گذاری سرمایه جهانی در شرکت 
 )ChinaAMC( مدیریت دارایی چین
ــرای جلوگیری از خطرات  گفت: چین ب
دلار،  به  اتکا  کاهش  و  ژئوپلیتیکی 

بین المللی شدن یوان را تحت فشار 
قرار می دهد و برای این منظور، نیاز به 
استفاده گسترده تر از پول چین است. 
دینگ افزود: این طرح یک نقطه عطف 
مهم است و انتظار دارد که این مدل در 
به اوراق قرضه و  آینده فراتر از سهام 
گسترش  جایگزین  دارایی های  حتی 
یابد و منابع دارایی در خارج از کشور به 

یوان را تقویت کند.

مالیاتی  اعتبار  )یک  کانادا  کارگران 
افراد  به  کمک  برای  استرداد  قابل 
به  کم درآمد(  شاغل  خانواده های  و 
استرداد  قابل  مالیاتی  اعتبار  یک 
نام مکمل سن اشتغال در  به  دیگر 
 Canada Working-Age( کانادا 
Supplement( تبدیل شود و براساس 

آن بزرگسالان مجرد در سن اشتغال که 

در فقر زندگی می کنند، مقرری دریافت 
کنند، چه شاغل باشند و چه نباشند.

سال خاطرنشان کرد: به صدا درآمدن 
که  می دهد  نشان  هشدار  زنگ 
بزرگسالان  ما  کارفرمایان  و  دولت ها 
مجرد در سن اشتغال را رها کرده اند. 
ــه یک راه حل ملی نیاز داریم  ما فوراً ب
که پاسخگوی مسائل مردم که در این 

گزارش بیان شد، باشند.
وی اظهار کرد: اگر کانادا واقعاً قصد 
دارد شرایطی یکسان برای زندگی افراد 
فراهم کند، باید اراده سیاسی لازم برای 
به منظور  درآمدی  سیاست های  ایجاد 
بیابیم؛  را  فقر  از  مردم  کردن  خارج 
یک  برای  نه  دائمی،  سیاست هایی 

ــاه. ــک م ــا ی ــه ی هفت

یارانه زغال سنگ در اروپا جنجال آفرین شد
اروپا

توافق

توافق تجارت آزاد روسیه با ایران تا پایان سال

به گزارش »ایران اقتصادی«، »الکسی اورچوک« معاون نخست وزیر 
روسیه روز دوشنبه در گفت وگو با خبرگزاری روسی »تاس« تصریح 
ــران، روسیه  کرد که توافق منطقه تجارت آزاد بین جمهوری اسامی ای
و چندین کشور که منطقه وسیعی از اوراسیا را از مرزهای اروپای شرقی 
به سمت چین تحت پوشش قرار می دهد تا پایان سال جاری میادی 

می شود. امکانپذیر 
شامل  که  اوراسیا  اقتصادی  اتحادیه  بین  گفت وگو  کرد:  تصریح  وی 
ارمنستان، باروس، قزاقستان، قرقیزستان و روسیه می شود و همچنین 

ایران در مراحل نهایی است.
 آن طور که فارس گزارش کرده، معاون نخست وزیر روسیه تصریح کرد: 
»ما رو به جلو حرکت می کنیم. ما بسیار امیدواریم که چنین توافقی تا 

پایان سال امضا شود.«
آغاز عملیات  به دلیل  از تشدید تحریم های غرب علیه روسیه  پس 
نظامی در اوکراین، هم منطقه و هم ایران اهمیت ویژه ای برای کرملین 
ــیه  ــرای روس ــی ب ــارت خارج ــیرهای تج ــرب، مس ــای غ ــرا تحریم ه ــرده  زی ــدا ک پی
ــی  ــال  بازارهای ــه دنب ــا ب ــته ت ــر آن داش ــور را ب ــن کش ــت و ای ــرده اس ــدود ک را مح
ــا باشند. طبق داده های دولتی، گردش کالاهای روسیه و  در خارج از اروپ
ایران در سال 2022، افزایش 20 درصدی داشته است و دوسوم از مجموع 
ــن  ــا ای ــط آن ب ــه رواب ــت ک ــن اس ــا چی ــوده، ب ــاهد آن ب ــکو ش ــه مس ــد ک ــرخ رش ن

ــت. ــته اس ــمگیری داش ــد چش ــر رش ــال اخی ــور در دو س کش
توافق منطقه ای روسیه با ایران، جایگزین و نسخه گسترش یافته از یک 
توافق موقت است که قباً نیز عوارض گمرکی صدها دسته کالا را کاهش 
ــاز  ــران را آغ ــا ای ــی ب ــای نفت ــه فرآورده ه ــیه مبادل ــر 2022، روس ــی داد. در نوامب م
ــت و  ــوآپ نف ــم« س ــم عظی ــه روی »حج ــت ک ــران گف ــارس، ته ــاه م ــرد و در م ک
گاز با مسکو حساب می کند. اورچوک بدون آنکه جزئیاتی ارائه دهد، به 
تاس گفت که مذاکرات بین کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا در 
زمینه ایجاد یک بازار گاز مشترک ادامه دارد. اواخر دی ماه سال گذشته، 
اوراسیایی  اتحادیه  اقتصادی  کمیسیون  میاسمیکویچ«دبیر  »میخائیل 
ــاد  ــق ایج ــال 2023 تواف ــت س ــه نخس ــاد در نیم ــال زی ــه احتم ــه ب ــرد ک ــام ک اع

منطقه آزاد تجاری با ایران امضا خواهد شد.
توافق تجارت آزاد روسیه و ایران معاهده ای است که قرار است بین تهران 
و مسکو امضا شود و روابط اقتصادی و تجاری بین ایران و روسیه را بهبود 
ــاون  ــف« مع ــر ایلیچ ــاه، »ولادیمی ــرداد م ــز روز 27 خ ــن نی ــش از ای ــد. پی ببخش
وزیر توسعه اقتصادی روسیه در مصاحبه ای تصریح کرده بود که امضای 
توافق تجارت آزاد بین روسیه و ایران در مراحل پایانی قرار دارد و خبر داده 
ــرد و  ــر می گی ــور را در ب ــارت دو کش ــای تج ــی حوزه ه ــق تمام ــن تواف ــه ای ــود ک ب

قرار است در سال جاری میادی امضا شود.

عکس:‌ایسنا
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شکست سناریوی 
گران فروشی بهمن خودرو
بر اساس اعلام قبلی بورس کالا قرار 
بود روز گذشته ۶۰۰ دستگاه خودروی 
دیگنیتی پرستیژ گروه بهمن در تالار 
خودروی بورس کالا عرضه شود که 
نماد معاملاتی عرضه این خودرو 

حذف و لغو شد.
بنابر جزئیات طرح فروش دیگنیتی 
پرستیژ در بورس کالا، درصد پیش 
این  خرید  سفارش  پرداخت 
محصول ۱۰۰ درصد اعلام و قیمت 
پایه این محصول یک میلیارد و ۲۹۶ 
میلیون تومان اعلام شده بود. 
پیگیری های خبرنگار ایرنا نشان 
می دهد که به علت غیرقانونی 
بودن عرضه خودرو در بورس کالا
عرضه نماد معاملاتی خودروی 
دیگنیتی پرستیژ به علت اقدام 
غیرقانونی شرکت بهمن متوقف 
شد. بنا بر این گزارش، با توجه 
به راه اندازی سامانه یکپارچه 
خودرو، همه خودروسازان داخل و 
مونتاژکاران، موظف هستند همه 
تولیدات خود را فقط در سامانه 
یکپارچه و بر اساس نرخ مصوب 
شورای رقابت، عرضه کنند و به 
فروش برسانند که این اقدام گروه 
بهمن موتور بر خلاف قوانین است.

طرح ادعایی کذب
ذکر این نکته ضروری است که 
بهمن موتور به عنوان خودروساز 
ح  مونتاژکار در مرحله دوم طر
یکپارچه فروش خودرو هیچ 
محصولی را عرضه نکرد و مدعی 
بود که خودرو برای عرضه ندارد و 
محصولاتش را به مشتریان در سامانه 
یکپارچه عرضه نکرد.  پس از اطلاعیه 
عرضه دیگنیتی در بورس کالا،  شورای 
رقابت و معاون صنایع حمل و نقل 
وزارت صمت در نامه هایی جداگانه 
به بهمن موتور، عرضه خودرو در 
بورس کالا را غیرمجاز اعلام کردند 
و از این شرکت خواستند عرضه 
متخلفانه دیگنیتی در بورس کالا را 

متوقف کند.
اقدام ضدرقابتی و متخلفانه

سیدمحمدرضا سیدنورانی، رئیس 
شورا و مرکز ملی رقابت در نامه ای 
خطاب به مدیرعامل بهمن موتور 
اخطار داد که عرضه خودرو در بورس 
اقدامی ضدرقابتی و متخلفانه است و 
باید به سرعت متوقف شود. رئیس 
شورای رقابت در نامه خود اعلام 
کرد: اطلاعیه منتشر شده در بورس 
کالا درخصوص عرضه خودروی 
دیگنیتی پرستیژ آن شرکت، مغایر 
با مفاد دستورالعمل تنظیم بازار 
خودروی سواری مصوب این شورا 
در بهمن ۱۴۰۱ است. وی تأکید کرد: 
بر اساس آن دستورالعمل، عرضه 
خودروی سواری باید از طریق 
سامانه یکپارچه فروش خودرو و 
بر مبنای قیمتگذاری موضوع آن 
انجام شود. هرگونه اقدام برخلاف 
مفاد دستورالعمل مذکور، تخلف 
ضدرقابتی محسوب می شود و 
منجر به پیگیری قانونی از طریق 
مراجع نظارتی و قضاوتی خواهد 
شد؛ بر این اساس به آن شرکت 
اکیداً اخطار می شود که شروع به 
این اقدام ضدرقابتی و متخلفانه را 
به سرعت متوقف کند. بر اساس 
این گزارش، سر انجام  نماد معاملاتی 
این خودرو از تابلوی خودروی بورس 
کالای ایران به علت اقدام غیرقانونی 
شرکت بهمن موتور متوقف و حذف 
شد. البته در حال حاضر با اقدام 
قانونی مراجع ذی صلاح، سناریوی 
گران فروشی بهمن موتور که قصد 
عرضه ۶۰۰ دستگاه دیگنیتی مد نظر 

را داشت با شکست مواجه شد.

اخبار

 
 

از روزی که تعرفه جدید واردات خودرو 
اعلام شده، برخی از نمایندگان مجلس 
از دولت انتقاد کردند که دولت با 
هدف گران نگهداشتن قیمت خودرو، 
اقدام به افزایش تعرفه واردات خودرو 
کرده است. اما گویا این نمایندگان 
مجلس که به دوره پایانی فعالیت خود 
نزدیک شده اند، فراموش کرده و به 
یاد ندارند چرا تعرفه واردات خودرو تا 
۱7۱ درصد افزایش داشته است. سال 
گذشته دولت سیزدهم در لایحه بودجه 
۱۴۰۲، درآمد 3۲ هزار میلیارد تومانی از 
محل حقوق ورودی خودرو )با توجه به 
تعرفه های واردات( در نظر گرفته بود. اما 
نمایندگان مجلس در زمان بررسی لایحه 
بودجه، عدد یاد شده را به ۴۰ هزار و 8۰۰ 
میلیارد تومان افزایش دادند. حال برای 
آنکه انحرافی در لایحه بودجه کشور رخ 
ندهد، وزارت صمت باید فاصله عددی 
ایجاد شده بین لایحه بودجه و مجلس 
را که 8هزار و 8۰۰ میلیارد تومان است، پر 
کند. قاعدتاً برای تحقق این امر دولت 
چاره ای جز افزایش تعرفه واردات خودرو 
نداشت. بر این اساس افزایش حقوق 
ورودی خودرو، مصوبه مجلس است 
نه دولت. لذا بهتر است نمایندگان 
مجلس مسئولیت تصمیمات خود را 
برعهده بگیرند و در نطق های آتشین 
در صحن علنی مجلس، فرافکنی نکنند. 
بر اساس اصلاحات صورت گرفته، برای 
خودروهایی با موتور ۱۵۰۰ تا ۲۰۰۰ سی سی 
تعرفه واردات بین 7۱ تا ۹۱ درصد لحاظ 
شده و برای خودروهایی با موتور ۲۰۰۰ تا 
۲۵۰۰ سی سی تعرفه واردات بین ۹۱ تا ۱3۱ 
درصد است. همچنین برای خودروهایی 
با موتور ۲۵۰۰ تا 3۰۰۰ سی سی حقوق 
ورودی گمرک ۹۶ تا ۱۶۱ درصد بوده و 
در نهایت برای خودروهای بالای 3۰۰۰ 
سی سی تا ۱7۱ درصد افزایش تعرفه 

ثبت شده است.

الزام به تعرفه عادلانه خودروهای 
وارداتی

جلال رشیدی کوچی، عضو کمیسیون 

امور داخلی کشور و شوراها در مجلس 
علنی  جلسه  در  اسلامی  شورای 
یکشنبه ۲8 خردادماه مجلس شورای 
اسلامی در اخطار قانون اساسی، اظهار 
داشته بود: ما به دنبال این هستیم 
تا با شکستن انحصار در بازار خودرو 
و کاهش قیمت ها، مردم بتوانند 
خودروهای مناسب سوار شوند، اما 
اکنون آیین نامه ای که برای واردات 
خودرو نوشته شده تعرفه ها را به شکل 
تصاعدی افزایش داده است. دولت اگر 
می خواهد قیمت خودرو ارزان نشود، به 
طور رسمی اعلام کند. نماینده مردم 
مرودشت در مجلس شورای اسلامی 
تأکید کرده بود: واردات خودرو باید به 
نحوی باشد که به نفع مردم عادی بوده 
و انتظار می رود آیین نامه ای تدوین و 
تعرفه های لحاظ شده تجدیدنظر شود. 
در کجای دنیا ۱7۱ درصد یعنی سه برابر 
قیمت خودرو عوارض گرفته می شود؟  
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس 
نیز در پاسخ به این تذکر، گفته بود: 
دولت عادلانه به بحث تعرفه خودروهای 

وارداتی توجه خواهد کرد.

بی اطلاعی از مصوبات بودجه 1402
لطف الله سیاهکلی، عضو کمیسیون 
صنایع و معادن مجلس نیز در این 
باره اظهار داشته بود: مزیت واردات 
خودرو های کارکرده این است که با 
توجه به قیمت پایین خودرو، می توانیم 
با ارز کمتر خودروی بیشتری وارد کنیم؛ 
اما دولت مصوبه ای می گذارد که 
برعکس مصوبه مجلس و لایحه خودش 
است. وقتی تعرفه را بالا می بریم یعنی 
خودروی کمتری وارد کشور خواهد شد 
و مصوبه دولت با روح قانون مجلس و 
خود لایحه دولت مغایرت دارد. تذکرات 
لازم را به دولت در خصوص مصوبه تعرفه 
واردات خودرو داده ایم.   این انتقادات 
متوجه مصوبه ۲۱ خردادماه ۱۴۰۲ دولت 
درباره تعیین تعرفه واردات کالاها به 
کشور است که در آن سود بازرگانی 
واردات خودرو اصلاح شده است. علت 
اصلاح سود بازرگانی واردات خودرو، 
تغییراتی است که مجلس در لایحه 
بودجه ۱۴۰۲ اعمال کرده و درآمد دولت 

از محل حقوق ورودی واردات خودرو را 
بیش از 8 هزار میلیارد تومان افزایش 

داده است.
دولت بر اساس برنامه ریزی وزارت 
صمت درباره میزان واردات خودرو و 
متناسب با تأمین ارز اعلام شده از 
سوی بانک مرکزی، میزان درآمد ناشی 
از حقوق ورودی خودرو برای سال جاری 
را برآورد کرده و در لایحه بودجه ۱۴۰۲ 
گنجانده بود. بر این اساس، در ردیف 
۱۱۰۴۰۲ جدول شماره ۵ لایحه بودجه 
۱۴۰۲ حدود 3۲ هزار میلیارد تومان درآمد 
از محل حقوق ورودی خودرو لحاظ شده 
بود. اما مجلس در تغییراتی که در لایحه 
بودجه ۱۴۰۲ اعمال کرد، درآمد دولت از 
محل حقوق ورودی خودرو را به ۴۰ هزار 
و 8۰۰ میلیارد تومان افزایش داده است؛ 
یعنی 88۰۰ میلیارد تومان بیشتر از درآمد 
مدنظر دولت. بنابراین دولت مجبور 
شده برای اجرای مصوبه مجلس و 
تحقق درآمد ۴۰8۰۰ میلیارد تومانی، سود 
بازرگانی خودروهای وارداتی را افزایش 
دهد. البته با اقدام وزارت صمت و 
برای کاهش تأثیر مصوبه مجلس 
بر خودروهای ارزان تر، سود بازرگانی 
خودروهای وارداتی به صورت پلکانی 
تغییر داده شد تا خودروهای ارزان تر 
مشمول تعرفه های کمتری شوند. 
متأسفانه گویا شماری از نمایندگان 
مجلس از مصوبات خود در بودجه ۱۴۰۲ 
خبر ندارند و دولت را که در حال اجرای 
مصوبات مجلس است، مورد نقد قرار 

. هند می د

نمایندگان اعتماد مردم را جلب کنند
رضا مشتاق از کارشناسان صنعت خودرو 
درباره افزایش حقوق ورودی واردات 
خودرو به »ایران« گفت: زمانی که 
مجلس در بررسی بودجه ۱۴۰۲ عدد 
درآمد از واردات خودرو را افزایش داد 
باید به این موضوع فکر می کرد که این 

عدد قرار است از کجا تأمین شود؟ مگر 
می شود درآمد را بالاتر برد ولی جلوی 
تحقق آن را گرفت؟ دولت مجبور به 

تغییر تعرفه واردات خودرو بود.
او با بیان اینکه افزایش تعرفه تا ۱7۱ 
درصد مربوط به حجم موتور بیش از 
3۰۰۰ سی سی است و در واردات خودرو 
اثرگذار نیست، افزود: به نظر می رسد 
برخی از نمایندگان مجلس به دنبال 
زیر سؤال بردن سیاست های خودرویی 
کشور هستند. نمایندگان مجلس باید 
بدانند که اظهارنظرهای آنها در بازار 
خودرو تأثیر قابل توجهی دارد، لذا 
برای آنکه این بازار دچار تنش نشود 
بهتر است مجلس به قانونگذاری 
خود بپردازد. مشتاق گفت: اگر درآمد 
دولت از واردات خودرو افزایش پیدا 
نمی کرد، قطعاً تعرفه واردات خودرو 
تغییری نمی کرد و شرکت های واردکننده 
خودرو هم بدون مشکل اقدام به واردات 
خودرو می کردند. با توجه به اینکه 
نمایندگان مجلس خواستار افزایش 
حقوق ورودی واردات خودرو شدند، 
این سؤال پیش می آید که چرا الان 
بازنگری قیمت ها را زیر سؤال می برند 
و به بازار تلقین می کنند که قیمت 
خودروهای وارداتی افزایشی می شود؟ در 
جواب این سؤال باید گفت یا نمایندگان 
مجلس فراموشکار شده ا ند و یا اینکه 
را  می خواهند سیاست های دولت 
زیر سؤال ببرند، آن هم در شرایطی 
که از اوایل اردیبهشت ماه سال جاری 
قیمت خودرو ریزش شدیدی پیدا 
کرده و همچنان هم کاهش قیمت انواع 
خودروها ادامه دارد و حتی در چند مدل 
خودرو قیمت بازار از قیمت کارخانه 
پایین تر است. از این رو به نظر می رسد 
که نمایندگان مجلس اگر می خواهند 
برای دور بعد در انتخابات مجلس رأی 
بیاورند، بهتر است اعتماد مردم را جلب 
کنند و عهده دار تصمیمات خود باشند.

افزایش تعرفه واردات خودرو با مصوبه مجلس
 نمایندگان مجلس در تغییراتی که در لایحه بودجه امسال اعمال کردند، درآمد ناشی از حقوق ورودی 

خودرو را افزایش دادند که نتیجه آن، افزایش تعرفه واردات خودرو است
گزارش

حسین سلاح ورزی که در فتنه ۱۴۰۱ مواضع تندی در 
حمایت از براندازان جمهوری اسلامی داشته، اوایل 
هفته جاری رئیس اتاق بازرگانی و عضو مهمترین 
شوراهای عالی نظام شده است، حال این سؤال 
مطرح می شود؛ آیا دستگاه های امنیتی و نظارتی 

کشور منافع ملی را شوخی گرفته اند؟
انتخابات هیأت رئیسه اتاق بازرگانی ایران با وجود 
حواشی جدی در مورد کاندیداهای اصلی برای 
حضور در ریاست و کرسی هیأت رئیسه برگزار شد. 
قبل از شروع رسمی انتخابات حسین سلاح ورزی 
یکی از سه کاندیدای ریاست اتاق بازرگانی، با اشاره 
به اینکه »مثل یکی از ۵۰۰ نفر هیأت نمایندگان اعلام 
کاندیداتوری کردیم، اما بی اخلاقی، تهمت و… زیادی 
به ما وارد شد«، گفت: در طول همه روزهای گذشته 
من به عنوان یک کاندیدا از هیچ مرجع امنیتی نه 
تهدیدی، نه احضاری و نه مکاتبه ای داشتم. البته 
خبرهای دیگری حاکی از این بود که حراست وزارت 
صمت صلاحیت سلاح ورزی را برای پست ریاست اتاق 

بازرگانی ایران تأیید نکرده و دراین باره مکاتبه رسمی 
هم صورت گرفته است.

نظر یکسان وزارت اطلاعات و حراست صمت
بر اساس این گزارش، بهمن ماه سال گذشته 
غلامحسین شافعی رئیس اتاق ایران طی حکمی 
۴ نماینده پارلمان بخش خصوصی در انجمن نظارت 
بر دهمین دوره انتخابات اتاق های بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشاورزی سراسر کشور را منصوب کرد. 
بر اساس این حکم، حسین میرمحمدصادقی، 
جهانبخش سنجابی شیرازی، سید جعفر مرعشی 
و غلامحسین جمیلی به عنوان ۴ عضو انجمن 
معرفی شده اند، همچنین در نخستین جلسه 
انجمن، حسین میرمحمدصادقی به عنوان رئیس و 
جهانبخش سنجابی شیرازی به عنوان دبیر انجمن 
انتخاب شدند. در انتخابات یکشنبه هفته جاری ۲8 
خرداد ماه ۱۴۰۲ سنجابی اعلام کرده بود: در مورد یک 
کاندیدا نظر انجمن و مرکز حراست اعلام شد، البته 
وزارت اطلاعات نظر مکتوبی به ما ارائه نداد، الان 
ما یک نامه داریم که نمی توانیم مانع کاندیداتوری 
شویم، اما نظر وزارت اطلاعات که از سمت حراست 

وزارت صمت اعلام شده، این است که او نتواند وارد 
شود، اعلام کاندیداتوری براساس نظر شخصی خود 
است. از سوی دیگر حاجی حسینی که پیش از این 
معاون حقوقی و امور مجلس وزارت صمت بود و در 
سوابق اجرایی وی نماینده تام الاختیار وزیر صمت در 
شورای نظارت اتاق بازرگانی دیده می شود گفته بود: 
من به برادرمان گفتم که خودشان انصراف خود را 
اعلام کنند، درست است که نقص آیین نامه ای 
داریم، اما ما مجری قانون هستیم و موظف به 
تمکین هستیم.لازم به ذکر است، یکی از موضوعاتی 
که در مورد انتخابات هیأت رئیسه اتاق بازرگانی ایران 
از مدت ها قبل حاشیه ساز شده بود بحث تأیید 

صلاحت کاندیداهای  هیأت رئیسه بود.

همراستا با براندازان جمهوری اسلامی
با همه این اوصاف، در انتخابات یکشنبه هفته 
جاری سلاح ورزی به عنوان رئیس اتاق بازرگانی 
ایران انتخاب شد، پسُـــت و سمتی که در بسیاری 
از شوراهای عالی مهم نظام جمهوری اسلامی که 
تصمیمات مهم سیاستی در امور مختلف کشور 
می گیرد، عضو است، از جمله شورای پول و اعتبار، 

نفوذ براندازان در مهمترین شوراهای عالی کشور
انتقادات نسبت به انتخاب سلاح ورزی به عنوان رئیس اتاق بازرگانی ایران بالا گرفت

پدیده ای عجیب در هرم سبز
با لایحه ای که دولت برای واردات خودروهای 

کارکرده داد، مشخص شد که دولت مخالفتی 
با این موضوع ندارد ولی فراموشی نمایندگان 

نسبت به مصوبات خود، پدیده عجیبی است.
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یک قصه تکراری
بی اطلاعی یا فراموشکاری نمایندگان 
مجلس نسبت به مصوبات خود به 
موضوع تعرفه واردات خودرو منحصر 
نیست بلکه در دو سال اخیر تکرار 
شده است.  اوایل سال گذشته هم 
پس از انتشار قانون بودجه ۱۴۰۱ برخی 
نمایندگان با اشاره به حذف مصوبه 
واردات خودرو از متن نهایی بودجه در 
مجلس، نوک پیکان انتقادات را متوجه 
دولت کردند اما بعداً مشخص شد که 
این حذف، توسط خود مجلسیان انجام 
شده است. ماجرا ازاین قرار بود که با 
انتشار قانون بودجه سال ۱۴۰۱، حذف 
حکم مربوط به واردات خودرو در متن 
نهایی بودجه، با واکنش هایی مواجه 
شد و برخی نمایندگان مجلس، آن را به 
مخالفت دولت با واردات خودرو ربط 
دادند. این در حالی بود که مجلس در 
۲۵ اسفند ۱۴۰۰ ایرادات شورای نگهبان 
به لایحه را بررسی و رفع کرد. یکی از 
ایرادات مربوط به بند الحاقی به تبصره 
7 درباره واردات خودرو بود. در این بند 
درباره واردات خودرو، لیستی به شرح 

زیر آمده بود:
 تعداد ۵۰.۰۰۰ دستگاه خودرو سواری و 
۲۰.۰۰۰ دستگاه خودرو سواری دوگانه سوز 

)هیبریدی و برقی(
 تعداد ۱۰.۰۰۰ دستگاه کامیون، تریلی، 

تریلی یخچال دار و کشنده
اتوبوس  دستگاه   ۱۰.۰۰۰ تعداد   

ی ن شهر و ر د و  ی  ن شهر و بر
 تعداد ۱.۰۰۰ دستگاه واگن و واگن 

یخچال دار
 تعداد ۵.۰۰۰ دستگاه ماشین آلات 
سنگین معادن و راهسازی اعم از 
نوساخت یا حداکثر پنج سال ساخت
اما در قانون بودجه ۱۴۰۱ که از سوی 
رئیس مجلس ابلاغ شد این بند، 
دستخوش تغییراتی شد و موارد مربوط 
به واردات خودروی سواری حذف شد. 

علت تغییر متن بودجه ۱۴۰۱ پس از 
تصویب نمایندگان مجلس، این بود که 
در زمان رفع ایرادات شورای نگهبان به 
بخش واردات خودرو، محمدباقر قالیباف 
رئیس مجلس در صحن علنی مجلس 
توضیح داد که این موضوع مورد ایراد 
مجمع تشخیص مصلحت نظام نیز قرار 
گرفته است. قالیباف در جلسه علنی 
مجلس به طور تلویحی از نمایندگان 
مجلس مجوز گرفت که برای اینکه 
بودجه معطل نماند، اگر مجمع همچنان 
به این بند ایراد گرفت، ایرادات موردنظر 
)واردات خودروی سواری( حذف شود. 
این سناریو در اوایل سال جاری هم تکرار 
شد اما این بار درباره واردات خودروهای 
کارکرده بود. نمایندگان مجلس در 
جریان بررسی جزئیات لایحه بودجه 
۱۴۰۲ در بند)ص( تبصره 7 تصویب کرده 
بودند که به منظور توسعه حمل و نقل 
عمومی، تنظیم بازار، کاهش مصرف 
سوخت، آلودگی هوا و سوانح جاده ای 
به وزارت صنعت، معدن و تجارت اجازه 
داده می شود با تأیید و تشخیص سازمان 
راهداری و حمل و نقل جاده ای )کاربری 
بین شهری( و سازمان شهرداری ها و 
دهیاری کشور )کاربری شهری(، نسبت 
به ثبت سفارش واردات انواع کشنده، 
کامیون ، اتوبوس ، مینی بوس، ون  و 
سواری مورد نیاز وفق قوانین و مقررات 
موجود با عمر کمتر از پنج  سال اقدام 
کند. اما بعد از ابلاغ قانون بودجه ۱۴۰۲، 
مشخص شد که عبارت »سواری« از این 
بند حذف شده و این به معنای منتفی 
شدن مجوز مجلس به وزارت صمت 
برای واردات خودروهای سواری کارکرده در 
سال جاری بود. برخی نمایندگان مجلس 
بعد از مطلع شدن از این موضوع، مجدداً 
نوک پیکان انتقادات خود را متوجه دولت 
کردند، اما چرا به رغم تصویب مجلس و 
تأیید شورای نگهبان این اتفاق افتاد؟ در 
توضیح این موضوع نصرالله پژمان فر 
رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس در 
جلسه علنی ۱۵ فروردین مجلس گفت: 
نمایندگان مجلس در جریان بررسی 
لایحه بودجه ۱۴۰۲ مصوبه ای در موضوع 
واردات خودروهایی با عمر کمتر از پنج 
سال داشتند که مورد ایراد شورای 
نگهبان قرار نگرفت اما به دلیل ایراد 
هیأت عالی نظارت مجمع تشخیص 
این مصوبه از لایحه بودجه حذف شد. 
به دلیل محدودیت زمان، امکان اینکه 
ما بتوانیم آن را در صحن مجمع پیگیری 
کنیم، وجود نداشت. البته با لایحه ای 
که دولت برای واردات خودروهای کارکرده 
داد، مشخص شد که دولت مخالفتی 
با این موضوع ندارد ولی فراموشی 
نمایندگان نسبت به مصوبات خود، 

پدیده عجیبی است.
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شورای عالی بورس، شورای گفت و گوی دولت و 
بخش خصوصی، هیأت واگذاری، شورای عالی 
مدیریت و برنامه ریزی اقتصادی، شورای عالی 
اجرای سیاست های کلی اصل ۴۴ و چندین شورای 
مهم دیگر. ولی سلاح ورزی در حالی به عنوان 
رئیس جدید اتاق بازرگانی ایران انتخاب شد که 
در ماه های گذشته موضع گیری های وی در فضای 
مجازی علیه مواضع رسمی جمهوری اسلامی و در 
راستای بلندگوهای تبلیغاتی دشمنان ایران یعنی 
امریکا، انگلیس و رژیم صهیونیستی حواشی زیادی 
به همراه داشته است، نمی شود همزمان هم عضو 
مهمترین شوراهای عالی تصمیم سازی برای جمهوری 
اسلامی بود و هم در راستای براندازان جمهوری 
اسلامی شعار داد.  عضویت در مهمترین شوراهای 
عالی کشور بویژه در حوزه اقتصاد، یعنی دسترسی 
به محرمانه ترین اطلاعات سری نظام و مهمتر 
از آن تصمیم گیری برای مسائل حیاتی و حساس 
کشور، در چنین شرایطی آیا می توان به کسی که در 
راستای شعار براندازان جمهوری اسلامی یعنی امریکا، 
انگلیس، رژیم صهیونیستی و رسانه های بی بی سی 
و ایران اینترنشنال قدم برداشته است، اعتماد کرد؟

ضرورت شفاف سازی و اقدام جدی قانونی
حالا که سلاح ورزی با وجود حواشی ای که در مورد 
تأیید صلاحیت وی مطرح شد، به عنوان رئیس 

اتاق ایران انتخاب شده است، بایستی در مورد این 
اظهارنظرها توضیح دهد که آیا همچنان بر مواضع 
براندازان جمهوری اسلامی پایبند است یا مواضع 
وی بر اساس اشتباهات احساسی صورت گرفته 
و امروز از اظهارات دیروز خود پشیمان است.نظر 
سلاح ورزی در مورد اغتشاشات سال ۱۴۰۱ که خسارت 
زیادی در عرصه داخلی و بین المللی به کشور وارد 
کرد، چیست؟ در زمان حضور در ریاست اتاق بازرگانی 
این فرد نسبت به حواشی از این دست چه موضعی 
خواهد داشت؟ اگر آقای سلاح ورزی همچنان بر 
مواضع ضد جمهوری اسلامی خود اصرار دارد بایستی 
نهادهای امنیتی و نظارتی کشور برای جلوگیری از 
تشدید چالش ها در آینده، اقدام لازم را در دستور 
کار قرار دهند، بر این اساس به رئیس جدید اتاق 
بازرگانی هم پیشنهاد می شود هرچه سریعتر یا در 
مورد مواضع حاشیه برانگیز خود تجدیدنظر کند و 
رسماً عذرخواهی کند و یا از این سمت حساس برای 

بخش خصوصی و دولت استعفا دهد.
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 زمانی که برای پست 
مدیریت وزارت اقتصاد 

انتخاب شدید شایع 
شده بود که یکی از دلایل 

انتخاب شدن شما به عنوان 
وزیر، حمایت گسترده 
انجمن‏ های اسلامی از 

شما بود. حتی در جایی 
خواندم یکی از مسئولان 

کشور در آن برهه در مورد 
به وزارت رسیدن شما گفته 
بود:»انجمن اسلامی دارای 
نفوذ زیادی بود. حتی آقای 

عزیزی مدیرعامل وقت 
بانک ملی وقتی مدیریتش 

تمام شد، انجمن قصد 
داشت یکی از اعضای 

منتسب به خودش را 
مدیرعامل کند.« علاوه بر 

این، حتی مرحوم نوربخش 
یکی از دلایل اختلافات 
با شما را زیاده‏ خواهی و 

دخالت‏ های بیش از اندازه 
انجمن اسلامی در امور 

اقتصادی کشور بخصوص 
بانک ها می دانست؟

اولا‏ًمشخصاً‏رئیس‏دولت‏توجه‏
ویژه‏‏ای‏به‏کل‏انجمن‏‏های‏اسامی‏
نگاهی‏ اگر‏ داشت.‏ضمناً‏شما‏
افراد‏عضو‏ لیست‏ و‏ اسامی‏ به‏
‏بانک‏‏های‏ انجمن‏های‏اسامی‏در
که‏ می‏‏بینید‏ ‏ ید، ز بیندا ‏ کشور
اغلب‏افراد‏عضو،‏تحصیلکرده‏و‏
‏این‏افراد‏ متخصص‏هستند.‏حضور

‏رده‏های‏ تحصیلکرده‏و‏متخصص‏در
‏شورای‏‏هماهنگی‏انجمن‏‏های‏ بالا‏در
اسامی‏بانک‏‏های‏کشور،‏آنها‏را‏
با‏سایر‏انجمن‏‏ها‏متمایز‏می‏کرد.‏
همین‏تمایز‏باعث‏می‏شد‏انجمن‏
‏نهادهای‏قوی‏ اسامی‏بانک‏ها‏از
باشند‏که‏در‏حوزه‏مسائل‏مالی‏و‏
بانکی‏گزارشات‏متعدد‏تخصصی‏
‏ارسال‏ تهیه‏و‏به‏مقامات‏کشور
می‏‏کردند‏و‏بر‏همین‏اساس‏طرف‏
مشورت‏قرار‏می‏گرفتند؛‏ضمن‏اینکه‏
افرادی‏نظیر‏آقای‏منوچهری‏و‏دکتر‏
مجید‏قاسمی،‏آقای‏علی‏ماجدی،‏
مرحوم‏دکتر‏نجفی‏علمی،‏شفیعی‏
هنجنی،‏وطنی،‏حسینی‏کاخکی‏
و‏ده‏ها‏نیروی‏شاخص‏که‏اسامی‏

مخالفت لیبرال ها با فعالیت 
انجمن های اسلامی

کتاب

تاریخ شفاهی

عضو‏هیاتٔ‏مدیره‏بانک‏ملت‏شدم.‏در‏
آن‏فضا‏و‏شرایط‏تنها‏بودم.‏اکثر‏نیروهای‏
انقابی‏به‏من‏می‏گفتند:»به‏‏تنهایی‏

‏پیش‏ببری.‏تا‏آبرویت‏ نمی‏‏توانی‏کاری‏از
نرفته،‏استعفا‏بده‏و‏از‏سیستم‏مدیریت‏
بیرون‏بیا.«‏چون‏از‏خودم‏مطمئن‏بودم‏
به‏دوستانم‏می‏گفتم:»من‏نقطه‏ضعفی‏
‏بابت‏آن‏نگران‏بوده‏ ندارم‏که‏بخواهم‏از
یا‏پا‏پس‏بکشم.‏برای‏همین‏تا‏آخر‏کار‏
خواهم‏ایستاد.«‏خداوند‏هم‏خیلی‏به‏
من‏کمک‏کرد.‏تکنوکرات‏‏های‏بانک‏هم‏

با‏مشاهده‏رفتار‏
حرفه‏ای‏من‏با‏

بنده‏همراه‏شدند.‏
من‏اصولا‏ًاعتقادی‏

به‏تضاد‏بین‏
نیروهای‏مکتبی‏
و‏متخصص‏که‏
ابتدای‏انقاب‏
‏به‏نام‏ بنی‏‏صدر
دعوای‏تخصص‏و‏
تعهد‏راه‏انداخته‏
بود،‏نداشتم.

افزایش درآمد ارزی در چه حالتی 
به بیماری هلندی منجر می شود؟

افزایش درآمدهای ارزی در هر مرحله، باعث افزایش درآمدهای ریالی و گسترش تشکیلات 
دولت و افزایش نقدینگی و تورم، ضربه به تولید و سرمایه گذاری و ضعف اقتصاد می شد. به این 

اتفاق اقتصادی، بیماری هلندی گفته می  شود، یعنی یک گشایش موقتی
 طی شماره های اخیر ایران اقتصادی و در قالب جلد دوم کتاب محرمانه های اقتصاد ایران و بیان خاطرات 
محمدجواد ایروانی؛ وزیر اقتصاد سال های 64 تا 68، با حال و هوای نحوه اداره اقتصاد ایران و مسائل مختلف آن 
دوران همزمان با جنگ تحمیلی آشنا شدیم؛ از حضور نیروهای انقلابی در بدنه مدیریتی کشور تا تحولات نظام 
بانکی و نحوه شکل گیری مدیریت بانک ها و بخشی از کابینه دولت مستقر در آن سال ها.  در این شماره نیز ایروانی 

خاطراتی را از نحوه فعالیت انجمن های اسلامی و تعیین هیأت مدیره های بانک ها و... تعریف کرده است که با هم می خوانیم.

بستگی‏دارد‏چه‏دماغی‏باشد،‏جنس‏آن‏دماغ‏خیلی‏مهم‏
است.‏اگر‏کسی‏مسأله‏‏ای‏نداشته‏باشد‏و‏عنصری‏مکتبی،‏
ارزشی‏و‏مردم‏دار‏محسوب‏شود،‏قطعا‏ًانجمن‏‏های‏اسامی‏
که‏از‏نهادهای‏مؤثر‏ابتدای‏انقاب‏بودند‏از‏وی‏حمایت‏
می‏کردند.‏منتهی‏مسأله‏این‏بود‏که‏با‏توجه‏به‏اینکه‏انقاب،‏
خود‏را‏از‏قبل‏آماده‏و‏کادرسازی‏لازم‏نکرده‏بود،‏طبیعی‏هم‏
بود‏که‏برخی‏از‏مدیرانش‏با‏معرفی‏و‏یک‏شناخت‏ابتدایی‏
انتخاب‏می‏شدند.‏لذا‏برخی‏از‏آنها‏اصا‏ًانقابی‏نبودند‏و‏
عما‏ًبا‏انقاب‏و‏امام‏زاویه‏پیدا‏می‏کردند.‏مصداق‏و‏نظیر‏
مهم‏آن‏را‏شما‏در‏برخی‏از‏اعضای‏نهضت‏آزادی‏به‏‏راحتی‏
می‏‏توانید‏مشاهده‏کنید.‏قبل‏از‏اینکه‏عضو‏هیاتٔ‏مدیره‏
بانک‏ملت‏شوم‏با‏آرای‏کارکنان‏به‏عضویت‏شورای‏کارکنان‏
بانک‏نیز‏انتخاب‏شدم‏و‏چون‏با‏رأی‏کارکنان‏انتخاب‏شده‏
بودم‏همه‏قبولم‏داشتند.‏عده‏ای‏با‏پدیده‏شوراها‏نیز‏موافق‏
نبودند،‏بنابراین‏انجمن‏اسامی‏نمونه‏خوبی‏بود‏تا‏به‏آن‏
برچسب‏زده‏شود.‏در‏شرایطی‏که‏نظام‏اداری‏ما‏کارآمدی‏
نداشت‏انجمن‏‏های‏اسامی‏البته‏با‏سطوح‏متفاوت‏از‏نظر‏
توان‏علمی‏و‏کارآیی‏می‏خواستند‏با‏حاکم‏کردن‏ارزش‏‏ها‏اجازه‏
ندهند‏کارهای‏غیرمتعارف‏یا‏خاف‏واقع‏در‏سیستم‏صورت‏
بگیرد‏که‏اتفاقا‏ًکارساز‏بود.‏مثا‏ًمرحوم‏دکتر‏نجفی‏علمی‏
دبیرکل‏انجمن‏‏های‏اسامی‏وزارتخانه‏ها،‏ادارات‏و‏سازمان‏‏ها‏
بود‏که‏خود‏تحصیلکرده‏و‏لیسانس‏اقتصاد‏دانشگاه‏تهران‏و‏
فوق‏لیسانس‏مشاوران‏اداری‏از‏دانشگاه‏شهید‏بهشتی‏بود‏و‏
بعدها‏دکترا‏در‏رشته‏اقتصاد‏توسعه‏گرفت.‏وی‏از‏نظر‏تجربه‏
کاری‏نیز‏سرآمد‏بود،‏به‏عاوه‏طعم‏زندان‏‏های‏رژیم‏پهلوی‏و‏
شکنجه‏‏های‏آن‏را‏چشیده‏بود.‏او‏در‏مقطعی‏نسبتا‏ًطولانی‏این‏
سمت‏را‏داشت‏و‏جالب‏است‏بدانید‏با‏هماهنگی‏‏هایی‏که‏وی‏
با‏نیروهای‏ارزشی‏سیستم‏اداری‏برقرار‏می‏کرد‏توانست‏جلوی‏
جریان‏‏های‏لیبرالی‏را‏که‏بی‏پروا‏در‏زاویه‏با‏امام‏و‏آحاد‏مردم‏
گام‏برمی‏‏داشتند‏و‏در‏سیستم‏حکومتی‏هم‏بودند،‏بگیرد.

‏شماره‏10 ‏30‏خرداد‏1402‏ سه‏شنبه‏

آنها‏را‏اکنون‏به‏‏خاطر‏نمی‏‏آورم‏
بانک‏ها‏ اسامی‏ انجمن‏های‏ ‏ در
‏داشتند.‏به‏هر‏حال‏آنها‏ حضور
افراد‏تحصیلکرده‏و‏صاحب‏سبک‏
در‏حوزه‏تخصصی‏خود‏بودند.‏البته‏
آن‏موقع‏لیبرال‏‏هایی‏که‏در‏قدرت‏
‏داشتند‏به‏جامعه‏القا‏ بودند‏اصرار
کنند‏که‏اعضای‏انجمن‏‏های‏اسامی‏‏
بی‏‏سواد‏هستند،‏منتهی‏انجمن‏‏های‏
اسامی‏بانک‏‏ها‏بویژه‏بانک‏مرکزی‏
بیشتر‏به‏مباحث‏فنی‏می‏‏پرداختند.‏
به‏عنوان‏مثال‏راجع‏به‏بانکداری‏
بدون‏ربا‏و‏مباحث‏مالی‏و‏اقتصادی،‏
‏بودند.‏حتی‏ صاحب‏ایده‏و‏راهکار
‏توقف‏خروج‏ارز‏ ‏زمان‏طاغوت‏در در
‏و‏سایر‏موارد‏نقش‏آفرینی‏ ‏کشور از

کردند‏و‏دارای‏ریشه،‏سابقه‏و‏واجد‏
نگاه‏ارزشی‏هم‏بودند.

‏
 پس دلیل مخالفت‏ ها چه 
بود؟ شواهد نشان می ‏دهد 

طیف روغنی زنجانی و 
نوربخش با شخص شما 

و انجمن اسلامی بانک ها 
مخالف بودند.

طرح‏موضوع‏انجمن‏های‏اسامی‏
صرفا‏ًسرپوشی‏برای‏عدم‏بیان‏
نگرش‏‏های‏اقتصادی‏است‏وگرنه‏
انجمن‏های‏اسامی‏به‏صورت‏مطلق‏
هیچ‏گاه‏مورد‏حمایت‏بنده‏نبودند،‏
ولی‏یک‏واقعیت‏وجود‏دارد‏و‏آن‏
‏بیرون‏سیستم‏ اینکه‏افرادی‏که‏از
از‏ می‏‏شدند‏ سیستم‏ وارد‏ بانکی‏
تخصص‏و‏تحصیات‏لازم‏برخوردار‏
و‏ سیستم‏ شناخت‏ ‏ از و‏ نبودند‏
تجربه‏هم‏بهره‏لازم‏را‏نداشتند‏و‏
طبیعی‏است‏که‏پایگاهی‏نداشته‏
باشند.‏ موفق‏ نستند‏ ا نمی‏‏تو ‏ و
بهترین‏راه،‏انداختن‏تقصیرها‏به‏
گردن‏دیگران‏بود‏ولی‏انجمن‏های‏
اسامی‏آن‏زمان‏که‏واجد‏نیروهای‏
ارزشی،‏متخصص‏و‏باتجربه‏بودند‏
بدیهی‏است‏به‏صورت‏طبیعی‏رشد‏
‏آنها‏ می‏کردند،‏کما‏اینکه‏بسیاری‏از
‏بنده‏وارد‏دستگاه‏های‏اجرایی‏ بعد‏از
کشور‏شده‏و‏به‏دلیل‏شایستگی‏‏های‏
‏خود‏نشان‏دادند‏ فراوانی‏که‏از
سمت‏‏های‏مختلف‏و‏بزرگی‏گرفته‏و‏
منشا‏ٔخدمات‏فراوانی‏شدند.

‏
 سؤال این است؛ امروز که 

دیگر انجمن های اسلامی نقش و 
حضور مدیریتی ندارند وضعیت 

چگونه است و آیا همه چیز 
اصلاح و مشکلات درست شده 

است؟
زمانی‏که‏علیرضا‏نوبری‏رئیس‏
کل‏بانک‏مرکزی‏بود‏انجمن‏‏های‏
اسامی‏به‏واسطه‏ارتباطاتی‏که‏با‏
دولت‏و‏مجلس‏داشتند‏معتقد‏
بودند‏سیستم‏بانکی‏هنوز‏متحول‏
نشده‏و‏نیازمند‏اصاحات‏و‏تغییرات‏
‏آن‏ گسترده‏است.‏برای‏همین‏در
مقطع‏نیروهای‏انجمن‏اسامی‏

گزارش
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از  کرده،  بیشتری  سرمایه  گذاری 
اجتناب  اجتماعی  ناهنجاری  های 
شود و دولت نیز بزرگ نشود، لذا 
در این صورت نقاط منفی که اشاره 
کردم منتفی می شود. بهانه اینکه 
اینها مریض می  شوند و سقط جنین 
ح نیست. با  می کنند دیگر مطر
طرح بقا )بهداشتی کردن قالی بافی 
ایران( توسط جهاد سازندگی، اولاً 
کمک به ساخت اتاق های بهداشتی 
و پنجره دار می شد و دارهای افقی به 
عمودی تبدیل و نهاده ها در اختیار 
روستاییان قرار می گرفت و فرش  ها 
از آنها خریداری می شد که البته 
این فقط یکی از صدها پروژه عظیم 
توسعه روستایی جهاد سازندگی در 
پهنه روستایی ایران بود که متأسفانه 
ر  فکا ا همین  ثر  ا ر  د ن  کنو هم  ا
قانونی  وظیفه مندی  لیبرال  گونه، 
توسعه روستایی کشور تعطیل شده 
و باید تبعات آن را در مهاجرت به 

بپذیریم. شهرها 
ما با دادن پنجره تسهیلات بانکی اعم 
از قرض الحسنه و غیره به فرش بافی، 
تحولی در درآمدهای روستاییان ایجاد 
و به عزت مندی آنان کمک کردیم 
و بعدها در وزارت جهاد سازندگی 
در دولت سازندگی توانستیم با یک 
برنامه منظم نه  تنها بخش فرش بافی 
بلکه توسعه روستایی را با ایجاد 
نواحی صنعتی روستایی گسترش 

. هیم د
می  خواهم بگویم دو تفکر وجود دارد 
که هنوز هم تا حدودی این دو تفکر 
جریان دارد؛ یکی اینکه همین طور 
پیش برویم رشد اقتصادی خواهیم 
داشت. البته این تفکر هر چند با 
طرح شعارهای لیبرالیستی است 
اما درعمل در راستای نفتی و دولتی 
کردن بیشتر اقتصاد حرکت می کند. 
تفکر دیگر این است: »آینده قابل 
پیش  بینی نیست، پس ما باید 
آینده را خودمان بسازیم.« این تفکر 
حضرت امام رحمت  الله علیه و رهبری 
حکیمانه آیت  الله خامنه  ای و نیروهای 
مکتبی و ارزشی است که به آن عمیقاً 

. ند معتقد
در مکتب اول با اولین شوک نفتی 
دراز  خارجی  ها  سوی  به  دست 
می شود و دیگر استقلال سیاسی 
کم رنگ و بی  معنا خواهد شد. اما 
تفکر امام و ولایت فقیه و آنهایی 
که قویاً به آرمان  ها معتقدند این 
است که هر تهدید و شوکی را فرصت 
تلقی کرده و برای فرصت  سازی آن 
کار کنیم و ورق اقتصادی را به سود 
مردم برگردانیم. منظور از مردم هم 
افراد هزار فامیل و یک الیگارشی 
جدید شبیه آنچه در رژیم پهلوی بود 
نیست، بلکه مردمی کردن اقتصاد 
است. به یاد دارم در همان دهه  های 
60 و 70 ما معتقد بودیم واردات باید 
در جهت حمایت از تولید داخلی 
صورت گیرد و اگر کالاهای سرمایه  ای 
و تجهیزات و کارخانجات و... به کشور 
وارد شود با یک فاصله زمانی به 
افزایش تولید و ایجاد اشتغال کمک 
کرده ایم. اما طیف مقابل به دنبال 
این بود تا با افزایش واردات کالاهای 
مصرفی به کشور، درآمدهای ریالی 
بیشتری کسب کند و از این طریق 

بتواند تورم را محدود کند.
بر این باور بودیم که با افزایش 
واردات کالاهای مصرفی بنیان  های 
تولید صدمه می  بیند. ما معتقد 
بودیم: می توانیم با ابزار سود بازرگانی 
علاوه بر حمایت از تولید، نگذاریم با 
افزایش تقاضای ارز، قیمت آن افزایش 
یابد، چرا که وقتی بنیان  های تولید 
ضعیف باشد افزایش قیمت ارز در 
یک اقتصاد دولتی، فی  نفسه باعث 
تحمیل تورم شده و انتظارات تورمی 

نیز به آن اضافه می شود.
در صادرات نیز معتقد بودیم: باید به 
صادرکنندگان جوایز صادراتی تعلق 
بگیرد. البته این ایده در حد فکر نبود 
بلکه نهایتاً اجرا شد. ضمن اینکه ما 
معتقد بودیم: »تنظیم بازار نه به 
وسیله واردات« بلکه با »استراتژی 

قابل  صادرات«  با  بازار  تنظیم 
اجراست. جریان مقابل می گفت: 
»وقتی ارز و منابع به  وفور وجود دارد 
باید با افزایش کالاها از طریق واردات، 

تورم و نقدینگی را مهار کنیم.«
به عنوان مثال پس از جنگ، وقتی 
قائم مقام وزیر جهاد سازندگی 
بودم، ارزهای واردات پنیر را صرف 
تولید لبنیات در داخل قرار داده و با 
برنامه  ریزی و نهادسازی شورای لبنیات 
کشور در صنعت لبنیات یک تحول 
عظیم ایجاد کرده و خودکفایی در 
صنعت لبنیات اتفاق افتاد. براساس 
این نوع مدیریت، تولید لبنیات و 
تعداد کارخانجات لبنی به  شدت 
افزایش یافت. حتی در آن سال ها 
ما به مرز صادرات مواد لبنی نیز 
رسیدیم. به اذعان اغلب کارشناسان 
وضع موجود صنعت لبنیات به خاطر 
سیاستگذاری قاطع و تصمیم  گیری آن 
زمان جهاد سازندگی بود که اتفاقاً 
در همین باره به من پیشنهاد شد 
برای آن کتابی بنویسم که تاکنون 

موفق نشدم.
نفس این پدیده که چگونه رویکرد 
واردات را به الگوی تولید داخلی و 
صادرات با استفاده از اهرم  های منابع 
موجود و با استفاده از تئوری مثلث 
»سیاست گذار، زنجیره تولیدکنندگان 
و مصرف  کنندگان« و همکاری بخش 
و  لید  تو ی  نی  ها و تعا  ، صی خصو
نهادهای عمومی غیردولتی و دولتی 
تبدیل کردیم، امر مهمی است که 
نظیر خودکفایی در لبنیات در سایر 
حوزه  ها می تواند تعمیم یابد و اگر 
فرصتی فراهم شود این الگو و تجربه 

موفق را مستند خواهم کرد.

 نمود عینی اختلافات فکری 
جریان  های مختلف از کجا شروع 

شد؟ در مطالعاتی که داشتم 
به این نتیجه رسیدم اختلافات 

فکری در کابینه به  شدت زیاد بود 
و اغلب شاهد دعوای سیاسی با 

چاشنی اقتصادی بودیم.
ه  ر با ر د ت  فا ختلا ا ین  بیشتر
سیاست  های پولی بود. با توجه به 
قانون عملیات بانکی بدون ربا یکی 
پولی،  سیاست  های  مهم  ترین  از 
سیاست  های اعتباری بود که به 
آن تصریح شده است. نگاه ما در 
سیاست  های اعتباری این بود که 
تسهیلات بانک  ها تولیدمحور شود. 
ضمناً قوانین و مقررات موضوعه 
برای این هدف هم اجرا شوند. 
ما می  خواستیم افرادی که به این 
مسأله معتقد بودند در بانک ها 
مسئولیت داشته باشند تا آن را در 
عمل اجرا کنند. ما معتقد بودیم 
خ های  مدیرانی که نمی توانند نر
رشد تسهیلات در بخش  های مختلف 
اقتصادی به ویژه تولید را محقق کنند 
باید برکنار شوند. ابلاغ نرخ های 
رشد تسهیلات بانکی در بخش های 
مختلف اقتصادی تزئینی نیست و 
عمل به سیاست ها ملاک صلاحیت 
مدیران است. در این مسائل، مشکل 
و اختلاف  نظر به وجود آمد. مثلاً 
آقای قاسمی و بعدها مرحوم نجفی 
علمی تحولات خیلی خوبی را در بانک 

ملی ایجاد کردند. 
به محض اینکه آقای قاسمی را 
به مدیرعاملی بانک ملی منصوب 
کردم، هفته دوم مسئولیت با وزیر 
نفت آقای آقازاده جلسه گذاشت 
و 50 درصد پروژه پتروشیمی اراک را 
که در مرحله صفر قرار داشت به 
منظور کمک به این سرمایه گذاری 
و تأمین قدرت نظام بر منابعی که 
برای احداث این پروژه موردنیاز بود 
)1.2 میلیارد دلار( خرید و آن را احداث 

کرد و به بهره  برداری رساند.
جالب است بدانید تا همین امروز 
ترازنامه بانک ملی از سود فوق  العاده 
پتروشیمی اراک بهره می  برد. این یک 
کار انقلابی در سیستم بانکی و کاملاً 
حرفه  ای و نشان دهنده افق فکری 
گسترده نیروها و رویکرد جدید بود 
و از این حیث رئیس دولت نیز کاملاً 

راضی و موافق با این رویکرد بود.

شایستگی هیچ مسئولیتی ندارد.« 
بعد از اتمام مصاحبه، از من بسیار 
تعریف کردند. وقتی از اتاق بیرون 
آمدم از آقایی متخصص، باتجربه و 
متدین که قبل از من برای مصاحبه 
به داخل اتاق رفته بود پرسیدم:»چه 
شد؟ از تو چه پرسیدند و...« جواب 
داد:»به من گفتند نظرت در مورد 
نیروی انسانی چیست، من هم 
گفتم باید معتقد و حزب  اللهی و... 
باشد.« سریعاً به او گفتم:»مردودی 
و انتخاب نمی شوی. این چه حرفی 
است که زدی.« وقتی ناراحت شد، 
پشیمان شدم و گفتم شوخی کردم، 
اما واقعیت این بود که او رد شد و 
من قبول شدم و هنگامی که او را 
رد کرده و مرا انتخاب کردند خودش 

تعجب کرد! خیلی 
ملت  بانک  مدیره  هیأت  عضو 
تنها  شدم. در آن فضا و شرایط 
بودم. اکثر نیروهای انقلابی به من 
نی  نمی  توا تنهایی  می گفتند:»به  
کاری از پیش ببری. تا آبرویت نرفته، 
استعفا بده و از سیستم مدیریت 
بیرون بیا.« چون از خودم مطمئن 
بودم به دوستانم می گفتم:»من 
ندارم که بخواهم  نقطه ضعفی 
از بابت آن نگران بوده یا پا پس 
بکشم. برای همین تا آخر کار خواهم 
ایستاد.« خداوند هم خیلی به من 
کمک کرد. تکنوکرات  های بانک هم 
با مشاهده رفتار حرفه ای من با بنده 

پرپر می  زدند و با اصرار به من 
نوبری  پیش  وانی  می گفتند:»ایر
که سیستم  بابت  این  از  و  برو 
بانکی دست  نخورده به او انتقاد 
و اعلام موضع کن.« من هم در 
نهایت پیش علیرضا نوبری رفتم. 
وی از سال  های قبل از انقلاب مرا 
می شناخت. به او گفتم:»شما همه 
را سر کار گذاشته  اید؟! سیستم بانکی 
نقطه ضعف اساسی رژیم گذشته بود 
و مردم به خاطر خشم خود از این 
سیستم بانک ها را آتش می زدند، اما 
شما این وضعیت و شرایط را اصلاح 

نکرده اید و...« 
در همان جلسه در رابطه با یک 
با نظر  پرونده کلیدی مدیریتی 
اصلاحی من دستور اقدام داد. البته 
فکر می کنم به خاطر اعتمادی که 
به من داشت این کار را کرد. به هر 
حال انجمن  های اسلامی در اصلاح 
مدیریت  های کشور و پاکسازی عوامل 
رژیم قبل در مراکز زیادی فعال بودند 
و به قول معروف انجمنی  ها آدم های 
خنثی نبودند که بگذارند بعد از 
انقلاب معدودی از افراد بی  درد یا 
پرونده دار در سیستم نقش کلیدی 
داشته باشند. در عین حال هم 
انحصارطلب نبودند و از نیروهای 
متخصص و تکنوکرات و سالم هم 

می کردند. حمایت 
خاطرم هست در مقطعی که خودم 
را برای حضور در هیاتٔ مدیره بانک 
ملت و شورای بانک ها آماده می کردم 
با یکی از نیروهای مسلمان و متعهد 
لی  ی عا ا شور به  مصاحبه  ی  برا
بانک  ها دعوت شدیم. مرحوم دکتر 
احمد کیایی مدیرعامل بانک ملی در 
جلسه مصاحبه از من پرسید:»نظرت 
در مورد نیروی انسانی چیست؟« 
گفتم:»نیروی انسانی در بانک ها 
باید حرفه ای کار کند.« اعضای شورا 
گفتند این خیلی کلی است. حرفه ای 
یعنی چه؟ گفتم:»حرفه  ای یعنی 
اینکه اگر رئیس بخش بین  المللی 
بانک صورت جلسه را تحویل دهد 
و آن را سفید امضا کند، یعنی از 
نظر حرفه  ای خیانت کرده است و 

را که بی پروا در زاویه با امام و آحاد 
مردم گام برمی  داشتند و در سیستم 
حکومتی هم بودند، بگیرد. البته 
نجفی علمی نه خاطره  نویس بود 
و نه خاطره  گو، ولی اگر بتوان 
فعالیت  های انجمن  های اسلامی 
قضاوتی  کرد  گردآوری  را  ادارات 
منصفانه می شود، اما به هر حال در 
مرور خاطرات تاریخ  نویسی که شما 
سعی در انجام آن دارید هر کس از 
اتفاقات و وقایع برداشت شخصی 

خودش را دارد.

 روایت  ها درباره اختلافات 
شما با مرحوم نوربخش زیاد 

است. لطفاً کمی درباره اختلافات 
مبنایی با آقای نوربخش توضیح 

دهید و چرا نوربخش استعفا 
داد؟

 آقای نوربخش استعفا نکرد بلکه دوره 
مأموریتش در بانک مرکزی پایان 
یافت و قانوناً مسئولیتی نداشت، 
ولی وقتی من فشارهای موجود را 
دیدم ترجیح دادم از اختیارات قانونی 
خودم استفاده نکنم و استعفا کردم. 
ما سلیقه نظری و رویکرد متفاوتی 
نسبت به مسائل داشتیم. معتقد 
بودیم در شرایط محدودیت منابع و 
جنگی با آن گسترش، ناگزیر هستیم 
با توجه به محدودیت  ها برنامه  ریزی 
کنیم، اما در مقابل، طیف مرحوم 
نوربخش چنین نگاهی نداشت و برای 
مسائل مختلف چهارچوب مدیریتی 
تنظیم شده و هدف مندی قائل 
نبود و اوضاع را مثل شرایط عادی 
نگاه می  کرد.گمان من این است 
که تفکر عده  ای برای مدیریت شرایط 
وفور نعمت شکل گرفته است، اما 
برای شرایط محدودیت و جنگ 
حتماً باید یک مدیریت برنامه  ریز، 
لیت  مسئو سخگو  پا و  ی   جد

داشته باشد.

   نظر طیف مقابل برای اداره 

کشور در آن زمان چه بود؟
آنان به طور کلی برنامه ای و آینده  نگر 
به مسائل نمی  پرداختند. می  توان 
گفت برای واحدهای تحت مدیریت 
خود چهارچوب برنامه ریزی شده  ای 
تصور نمی کردند و مغلوب نتایج 
ه  نشد ی  یز مه ر برنا ی  ها عملکرد
بودند. به محض اینکه در سال 1362 
درآمدهای ارزی کشور زیاد شد، واردات 
بشدت افزایش یافت، به  طوری  که 
به رغم 22 میلیارد دلار درآمد حاصل 
از فروش نفت در همان سال، 24 
میلیارد دلار پرداخت ارزی پیدا کردیم!
بودند وقتی عرضه  آنها معتقد 
کالا افزایش یابد ما نیز می  توانیم 
ارز بیشتری بفروشیم و با این کار 
ج  مخار و  بالا  دولت  درآمدهای 
بیشتری خواهیم داشت و از طرف 
دیگر با واردات می  توانیم تورم را 
مهار کنیم. با این پارامترها می  توانیم 
کارنامه اقتصادی خوبی از خود به 
جای بگذاریم که البته برعکس، 
افزایش درآمدهای ارزی در هر مرحله، 
باعث افزایش درآمدهای ریالی و 
گسترش تشکیلات دولت و افزایش 
نقدینگی و تورم، ضربه به تولید 
اقتصاد  ضعف  و  سرمایه گذاری  و 
می شد. به این اتفاق در یک اقتصاد، 
بیماری هلندی گفته می  شود یعنی 
یک گشایش موقتی. این دیدگاه در 
کوتاه  مدت و شرایط انحصارات بزرگ 
دولتی، بیشتر حالت پوپولیستی 
ن  جنت  مکا ن  ا یر مد و  شته  ا د
می شوند، ولی در بلندمدت ضربه 
سهمگینی به اقتصاد می  زند. البته 
این نگاه به نوعی متأثر از آموزه های 
صندوق بین المللی پول هم بود. 
مثلاً در جایی مسئول بانک مرکزی 
گفته بود به جای این همه زحمت 
برای بافتن فرش، یک کشتی نفت 
صادر می کنیم که انبوهی از درآمد 
برای ما دارد. این روند اتفاقاً عمق 

تفکر او را می رساند.
اگر نفت بیشتر بفروشیم از فروش 
ارز آن، درآمد دولت نیز افزایش 
می  یابد و در مجموع تورم ایجاد شده 
و تشکیلات اداری دولتی گسترش 
می  یابد. همچنین مزاحمت برای 
کسب وکار ایجاد می کند و بعد همان 
چرخه معیوب، واردات و ضربه به 
تولید و سرمایه  گذاری و... را دربردارد، 
اما در مقابل وقتی فرش بافته 
می شود زن و مرد روستایی در فصل 
بیکاری و سرما اولاً با فروش اولین 
فرش، به درآمد خیلی خوبی دست 
پیدا می کنند و زن و دختر خانواده 
نیز به واسطه این درآمدزایی به جای 
»توسری خوردن« عزت پیدا می کنند 
و ایجاد شغل شده و درآمد خانوار 
افزایش پیدا می کند. لذا خانواده 
ایجاد درآمد می تواند  با  مذکور 

همراه شدند. من اصولاً اعتقادی 
به تضاد بین نیروهای مکتبی و 
متخصص که ابتدای انقلاب بنی  صدر 
به نام دعوای تخصص و تعهد راه 
انداخته بود، نداشتم. معتقد بودم 
اتفاقاً با همه تکنوکرات  هایی که 
سلامت هستند می شود به  خوبی 
کار کرد به شرطی که خود ما هم 
سالم باشیم. این نگاه همگرایی 
نیروهای مکتبی و تکنوکرات ها در 
بانک ملت جواب داد و بانک ملت 
یکی از قوی  ترین بانک  های کشور 
شد و مدیران خوبی را هم تربیت کرد 

که به جامعه خدمت کردند.
این آغاز یک تحول مدیریتی در کل 
سیستم بانکی بود. البته بعد از 
اینکه عملاً در بانک ملت فضای 
مثبت و ارزشی حاکم شد، اختلافاتی 
به وجود آمد و جوی درست شد که 
عده ای گفتند:»عملاً ایروانی که تنها 
یک عضو هیاتٔ مدیره است بانک را 

اداره می  کند.«
همین جو باعث شد در انتهای دوره 
مسئولیت به سرعت از من تشکر 
شود! بعد از آن اصرار داشتم که کلاً در 
سیستم بانکی نباشم تا هر مشکلی 
در نظام بانکی را به گردن تأثیرگذاری 
من نیندازند. لذا با دعوت وزیر 

بازرگانی به وزارت بازرگانی رفتم.
  

 شما رسماً گفتید عضو انجمن 
اسلامی بودید و به این عضو 

بودن تان هم افتخار می کنید، اما 
برخی از اسناد و صحبت  ها نشان 
می دهد برخی از مدیران وقت از 
انجمن  های اسلامی خیلی هم 
دل خوشی نداشتند. مثلاً 

مرحوم عزت الله سحابی در جایی 
می گوید:»انجمن  های اسلامی 

موی دماغ وزرا بودند.« این حرف 
را قبول دارید؟

 بستگی دارد چه دماغی باشد، جنس 
آن دماغ خیلی مهم است. اگر کسی 
مسأله  ای نداشته باشد و عنصری 
مکتبی و ارزشی و مردم دار محسوب 
شود، قطعاً انجمن  های اسلامی که از 
نهادهای مؤثر ابتدای انقلاب بودند از 
وی حمایت می کردند. منتهی مسأله 
این بود که با توجه به اینکه انقلاب، 
خود را از قبل آماده و کادرسازی 
لازم نکرده بود، طبیعی هم بود که 
برخی از مدیرانش با معرفی و یک 
شناخت ابتدایی انتخاب می شدند. 
لذا برخی از آنها اصلاً انقلابی نبودند 
و عملاً با انقلاب و امام زاویه پیدا 
می کردند. مصداق و نظیر مهم آن 
را شما در برخی از اعضای نهضت 
آزادی به  راحتی می  توانید مشاهده 
کنید. قبل از اینکه عضو هیاتٔ مدیره 
بانک ملت شوم با آرای کارکنان 
به عضویت شورای کارکنان بانک 
نیز انتخاب شدم و چون با رأی 
کارکنان انتخاب شده بودم همه 
قبولم داشتند. عده ای با پدیده 
شوراها نیز موافق نبودند، بنابراین 
انجمن اسلامی نمونه خوبی بود تا 
به آن برچسب زده شود. در شرایطی 
که نظام اداری ما کارآمدی نداشت 
انجمن های اسلامی البته با سطوح 
متفاوت از نظر توان علمی و کارآیی 
می خواستند با حاکم کردن ارزش  ها 
اجازه ندهند کارهای غیرمتعارف 
یا خلاف واقع در سیستم صورت 
بگیرد که اتفاقاً کارساز بود. مثلاً 
مرحوم دکتر نجفی علمی دبیرکل 
انجمن های اسلامی وزارتخانه ها، 
ادارات و سازمان ها بود که خود 
د  قتصا ا لیسانس  و  ه  تحصیلکرد
فوق لیسانس  و  تهران  دانشگاه 
مشاوران اداری از دانشگاه شهید 
بهشتی و بعدها دکتری در رشته 
اقتصاد توسعه گرفت. وی از نظر 
تجربه کاری نیز سرآمد بود، به 
علاوه طعم زندان  های رژیم پهلوی 
و شکنجه  های آن را چشیده بود. او 
در مقطعی نسبتاً طولانی این سمت 
را داشت و جالب است بدانید با 
هماهنگی  هایی که وی با نیروهای 
ارزشی سیستم اداری برقرار می کرد 
توانست جلوی جریان  های لیبرالی 

انداختن تقصیرها به گردن دیگران
ح موضوع انجمن های اسلامی صرفاً سرپوشی برای عدم بیان نگرش  های  طر

اقتصادی است وگرنه انجمن های اسلامی به صورت مطلق هیچ  گاه مورد 
حمایت بنده نبودند، ولی یک واقعیت وجود دارد و آن اینکه افرادی که از 
بیرون سیستم بانکی وارد سیستم می  شدند از تخصص و تحصیلات لازم 

برخوردار نبودند و از شناخت سیستم و تجربه هم بهره لازم را نداشتند و 
طبیعی است که پایگاهی نداشته و نمی  توانستند موفق باشند. 

بهترین راه، انداختن تقصیرها به گردن دیگران بود ولی انجمن های اسلامی 
آن زمان که واجد نیروهای ارزشی، متخصص و باتجربه بودند، بدیهی است 

که به صورت طبیعی رشد می کردند، کما اینکه بسیاری از آنها بعد از بنده 
وارد دستگاه های اجرایی کشور شده و به دلیل شایستگی  های فراوانی که از 

خود نشان دادند سمت  های مختلف و بزرگی گرفته و منشأ خدمات فراوانی 
شدند.

ـــرش بـ

تشدید واردات به محض افزایش درآمد ارزی
به محض اینکه در سال 1362 درآمدهای ارزی کشور زیاد شد، واردات بشدت افزایش 

یافت، به  طوری  که به رغم 22 میلیارد دلار درآمد حاصل از فروش نفت در همان سال، 
24 میلیارد دلار پرداخت ارزی پیدا کردیم! آنها معتقد بودند وقتی عرضه کالا افزایش یابد 
ما نیز می  توانیم ارز بیشتری بفروشیم و با این کار درآمدهای دولت بالا و مخارج بیشتری 

خواهیم داشت و از طرف دیگر با واردات می  توانیم تورم را مهار کنیم. با این پارامترها 
می  توانیم کارنامه اقتصادی خوبی از خود به جای بگذاریم که البته برعکس، افزایش 

درآمدهای ارزی در هر مرحله، باعث افزایش درآمدهای ریالی و گسترش تشکیلات دولت 
و افزایش نقدینگی و تورم، ضربه به تولید و سرمایه  گذاری و ضعف اقتصاد می شد. به این 

اتفاق در یک اقتصاد، بیماری هلندی گفته می  شود یعنی یک گشایش موقتی. این دیدگاه 
در کوتاه  مدت و شرایط انحصارات بزرگ دولتی، بیشتر حالت پوپولیستی داشته و مدیران 
جنت  مکان می شوند، ولی در بلندمدت ضربه سهمگینی به اقتصاد می  زند. البته این نگاه 

به نوعی متأثر از آموزه  های صندوق بین  المللی پول هم بود.

ـــرش بـ

تاریخ شفاهی

 خاطرم هست در مقطعی 
که خودم را برای حضور در 

هیاتٔ مدیره بانک ملت 
و شورای بانک ها آماده 

می کردم با یکی از نیروهای 
مسلمان متعهد برای 

مصاحبه به شورای عالی 
بانک  ها دعوت شدیم. 

مرحوم دکتر احمد کیایی 
مدیرعامل بانک ملی در 

جلسه مصاحبه از من 
پرسید:»نظرت در مورد 

نیروی انسانی چیست؟« 
گفتم:»نیروی انسانی 

در بانک ها باید حرفه  ای 
کار کند.« اعضای شورا 
گفتند این خیلی کلی 
است. حرفه ای یعنی 
چه؟ گفتم:»حرفه  ای 
یعنی اینکه اگر رئیس 

بخش بین  المللی بانک 
صورت جلسه را تحویل 

دهد و آن را سفید 
امضا کند، یعنی از نظر 
حرفه ای خیانت کرده 

است و شایستگی هیچ 
مسئولیتی ندارد.« بعد 

از اتمام مصاحبه از من 
بسیار تعریف کردند. وقتی 

از اتاق بیرون آمدم از 
آقایی متخصص، باتجربه 

و متدین که قبل از من 
برای مصاحبه به داخل 

اتاق رفته بود پرسیدم:»چه 
شد؟ از تو چه پرسیدند 

و...« جواب داد:»به من 
گفتند نظرت در مورد 

نیروی انسانی چیست، 
من هم گفتم باید معتقد، 

حزب  اللهی و... باشد.« 
سریعاً به او گفتم:»مردودی 

و انتخاب نمی شوی. این 
چه حرفی است که زدی.« 

وقتی ناراحت شد، پشیمان 
شدم و گفتم شوخی کردم، 

اما واقعیت این بود که او 
رد شد و من قبول شدم و 
هنگامی که او را رد کرده و 

مرا انتخاب کردند خودش 
خیلی تعجب کرد!
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پیش بینی تولید ۸۶ هزار 
تن میگوی پرورشی

تولید نزدیک به ۸۶ هزار تن 
میگوی پرورشی در سال ۱۴۰۲ در 

کشور پیش بینی می شود.
د  جها ت  ر ا ز و ش  ر ا گز به 
 ، نی معد حید  و  ، ی ز کشاور
میگو  مور  ا فتر  د کل  یر مد
سازمان  شور  آب  بزیان  آ و 
شیلات ایران با بیان اینکه 
تولید نزدیک به ۸۶ هزار تن 
میگوی پرورشی در سال ۱۴۰۲ 
در کشور پیش بینی می شود، 
گفت: تحقق هدف گذاری این 
میزان تولید میگوی پرورشی 
در استان های کشور در صورت 
تخصیص بموقع اعتبارات مورد 
الزامات و نبود  نیاز، تحقق 
مشکلاتی نظیر بروز بیماری و یا 
تغییر شرایط اقلیمی امکان پذیر 
خواهد بود. وی افزود: برای 
تحقق پیش بینی تولید میگوی 
پرورشی در سال  جاری، بیش 
از ۶ میلیارد قطعه بچه میگو نیاز 
است. وی میزان تولید میگوی 
پرورشی در ۵ استان کشور در 
سال گذشته را ۶۰ هزار و ۶۳۱ تن 
عنوان کرد و اظهار داشت: گونه 
مورد پرورش میگو در کشور، 
گونه وانامی است. معدنی 
اظهار داشت: نیاز سالانه لارو 
میگو بر اساس اهداف کمی 
و در برنامه پنج ساله توسعه 
شیلات، پیش بینی شده و از 
طریق فعالیت بیش از ۴۰ مرکز 

تکثیر میگو تأمین می شود.

تداوم حمایت  بانک 
کشاورزی از صنایع 

غذایی و تبدیلی
کشاورزی  بانک  مدیرعامل 
بر تداوم حمایت این بانک 
از صنایع غذایی و تبدیلی با 
هدف افزایش بهره وری و کاهش 
ضایعات محصولات کشاورزی و 
همچنین تأمین نیازهای داخلی 

تأکید کرد.
به گزارش وزارت جهاد کشاورزی، 
فرشید فرخ نژاد در دیدار با 
شرکت های  مدیران  برخی 
فعال در زمینه صنایع غذایی 
جریان  در  کشور  تبدیلی  و 
بازدید از نمایشگاه بین المللی 
صنایع کشاورزی، مواد غذایی، 
ماشین آلات و صنایع وابسته، 
به زیرساخت ها و ظرفیت های 
این بانک در حوزه خدمات 
بانکی اشاره کرد و گفت: بانک 
بسته  ارائه  برای  کشاورزی 
خدمات بانکی متناسب با نیاز 

مشتریان آمادگی کامل دارد.
وی افزود: بانک کشاورزی برای 
تقویت بنیان  بازار محصولات 
کشاورزی و ارتقای زنجیره ارزش 
مزرعه  از  غذایی  محصولات 
تا سفره، اقدامات حمایتی 
متعددی را انجام داده است.

مدیرعامل بانک کشاورزی به 
از  بانک  این  سابقه حمایتی 
با  تبدیلی  و  یی  غذا صنایع 
هدف افزایش بهره وری و کاهش 
ضایعات محصولات کشاورزی و 
همچنین تأمین نیازهای داخلی 
بانک  کرد:  تصریح  و  اشاره 
کشاورزی در ایفای مسئولیت ها 
بخش  قبال  در  تش  تعهدا و 
کشاورزی بر تداوم این حمایت ها 
در چهارچوب ضوابط، مقررات و 

قوانین بانکداری تأکید دارد.
 
 

اخبار کوتاه

وزارت جهاد کشاورزی از فروردین ماه 
امسال و با استعفای سیدجواد 
جهاد  سابق  وزیر  اد  ساداتی نژ
با تغییرات مدیریتی  کشاورزی 
همراه شد، اما حالا محمدعلی 
نیکبخت به عنوان گزینه پیشنهادی 
برای وزارت جهاد کشاورزی توسط 
رئیس جمهور به مجلس معرفی 
شده است و امروز سه شنبه جلسه 
رأی اعتماد به محمدعلی نیکبخت 
د  جها یر  وز ی  د پیشنها ینه  گز

کشاورزی برگزار می شود.
نیکبخت از نگاه تعداد زیادی از 
نمایندگان مجلس، اتحادیه ها و 
اصناف گزینه مناسبی برای وزارت 
جهاد کشاورزی است زیرا علاوه بر 
تصدی معاون برنامه ریزی و امور 
اقتصادی این وزارتخانه، مجری 
طرح های بسیار بزرگی از جمله 
پروژه ۴۶ هزار هکتاری بوده است.

گزینه دولت برای تصدی وزارت 

جهاد کشاورزی تجربیات ارزنده ای 
در مجموعه این وزارتخانه دارد و 
در رده های بالایی از جمله معاونت 
برنامه ریزی و امور اقتصادی وزارت 
جهاد کشاورزی، ریاست جهاد 
کشاورزی سیستان و بلوچستان و 
رئیس هیأت مدیره و مدیرعامل 
سازمان مرکزی تعاون روستایی 
ایران مشغول فعالیت بوده است.

حفظ آرامش و تأمین و فراوانی 
غذا از رسالت های بخش کشاورزی 
است و جهاد کشاورزی جایگاه 
و  عی  جتما ا ت  حیا ر  د مهمی 
اقتصادی جامعه، امنیت غذایی، 
امنیت ملی و استقلال کشور ایفا 
می کند. علاوه بر این، رسیدگی به 
حوزه کشاورزی، معیشت کشاورزان، 
خودکفایی و تولید از مأموریت های 
ویژه برای این وزارتخانه در نظر 
گرفته شده است که با توجه به 
را  سوابق نیکبخت می توان وی 
گزینه مناسبی برای این جایگاه 

. نست ا د

نیکبخت از دل جهاد کشاورزی 
آمده است

عضو  برمی  ه  د علیزا علی اکبر 

مجلس  ی  ز ر و کشا ن  کمیسیو
در گفت وگو با »ایران« با اعلام 
حمایت از محمدعلی نیکبخت، 

جهاد  وزارت  پیشنهادی  گزینه 
کشاورزی بیان کرد: نیکبخت کار 
خود را از پایین ترین قسمت های 

جهاد آغاز کرده  و از دل این سازمان 
است. آمده 

بار در  نیکبخت دو  افزود:  وی 
سال های متوالی مدیرکل جهاد 
استان و در مقطعی معاون وزیر 
جهاد کشاورزی بوده  و شناخت 
ی  جنبه ها به  نسبت  بی  خو
مختلف جهاد کشاورزی دارد. 
اقدامات وی در رابطه با میوه شب 
عید با ابتکار زیادی انجام شد و 
نتیجه آن راضی نگه داشتن مردم 

و دولت بود.
علیزاده برمی ادامه داد: کشاورزی در 
چهل سال گذشته، فرزند ناخوانده 
بوده، در نتیجه  تمام دولت ها 
زیادی  بسیار  عقب افتادگی های 
دارد. دولت ها هیچ وقت مشکل 
کشاورزی را به شکل اساسی حل 
نکرده اند و همیشه بر مشکلات این 
حوزه سرپوش گذاشته شده است.

وی خاطرنشان کرد: با توجه به 
این مسائل نمی توان از وزیر جهاد 
انتظار داشت در مدت کوتاه تمام 
مشکلات این حوزه را به تنهایی 

حل کند.
وی یادآور شد: در دولت سابق 
بسیار  ی  ز کشاور وضعیت 
ناراحت کننده بود، آخرین گندمی 
که دولت سابق از مردم خرید، 
چهار میلیون تن بود در صورتی که 
مصرف ما ۱۱میلیون تن است. سال 
گذشته وزیر سابق چهار میلیون را 
به هفت ونیم میلیون تن رساند. با 
وجود این باید در طول زمان شاهد 

تغییرات باشیم.
علیزاده برمی بیان کرد: در بحث 
صادرات محصولات کشاورزی اصلاً 
آمادگی نداریم، در نتیجه حوزه 
کشاورزی در تمام قسمت ها نیاز به 
درمان دارد و از وزیر نمی توان انتظار 
داشت تمام مسائل را خیلی سریع 
رفع کند، بلکه باید از وی حمایت 
کرد و امیدواریم نیکبخت رأی لازم 

را کسب کند.
جلیل رحیمی جهان آبادی عضو 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی در گفت وگو با »ایران« نیز 
سوابق گزینه پیشنهادی وزارت جهاد 
کشاورزی را قابل قبول توصیف کرد 
و افزود: بر اساس بررسی هایی که 
روی سوابق محمدعلی نیکبخت 
داشته ام، به نظر می رسد وی در 
مسئولیت های خود موفق بوده 

. ست ا
وی افزود: گزینه پیشنهادی وزارت 
جهاد کشاورزی سوابق درخشانی در 
بخش های مختلف این وزارتخانه 
داشته است و من موافق وزارت 

هستم. نیکبخت 

مدیر جهادی برای کشاورزان
 گزینه پیشنهادی وزارت جهاد کشاورزی علاوه بر تصدی معاون برنامه ریزی 

و امور اقتصادی این وزارتخانه، مجری طرح های بسیار بزرگی بوده است

درختکاریکشاورزی

حفظ آرامش و تأمین 
و فراوانی غذا از 

رسالت های بخش 
کشاورزی است و جهاد 

کشاورزی جایگاه مهمی 
در حیات اجتماعی و 

اقتصادی جامعه، امنیت 
غذایی، امنیت ملی 

و استقلال کشور ایفا 
می کند

کشاورزی14
سه شنبه  ۳۰ خرداد  ۱۴۰۲  شماره ۱۰

گزارش

نفیسه امامی
روزنامه نگار

نیکبخت از دل جهاد کشاورزی 
آمده است

علی اکبر علیزاده برمی عضو کمیسیون 
کشاورزی مجلس با اعلام حمایت از 

محمدعلی نیکبخت، گزینه پیشنهادی وزارت 
جهاد کشاورزی بیان کرد: وی کار خود را از 

پایین ترین قسمت های جهاد آغاز کرده  و از 
دل این سازمان آمده است

عکس: ایرنا

مسئول تدوین و نظارت بر الگوی 
کشت محصولات کشاورزی گفت: با 
وجود اینکه منابع مالی این طرح 
هنوز در اختیار وزارت جهاد کشاورزی 
قرار نگرفته است اما بر اساس برآورد 
صورت گرفته پیش بینی می شود ۸۰ 
درصد الگوی کشت مورد نظر در سال 

زراعی جاری اجرا شده است.
علیرضا نیکویی در مراسم رونمایی 
از برنامه ارتقای بهره وری سازمان 
تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی 
اظهار داشت: بر اساس بررسی که 
میان بخش های مختلف اقتصادی 
کشور در سال ۱۳9۵ تا ۱۴۰۰ صورت 
گرفته است کشاورزی دارای بیشترین 

بهره وری بوده است.
میزان  مدت  این  در  افزود:  وی 
بهره وری بخش کشاورزی یک و نیم 
برابر شده که دلیل آن نفوذ دانش 
و فناوری در بخش کشاورزی است.
مدیر کل امور اقتصادی سازمان 
تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی 

ادامه داد: وزارت جهاد کشاورزی نیز 
را در میان دستگاه های  اول  رتبه 
اجرایی برای ارتقای بهره وری در بخش 

خود داشته است.
شدن  خرد  داشت:  اظهار  وی 
اراضی کشاورزی نیز از دلایلی است 
که بهره وری در بخش کشاورزی را 
کاهش داده است که با یکپارچه سازی 
اراضی کشاورزی می توان کشاورزی 
را اقتصادی کرد؛ تغییر قانون ارث 
برای جلوگیری از خرد شدن اراضی 

کشاورزی در دستور کار قرار دارد.
مسئول تدوین و نظارت بر الگوی 

کشت محصولات کشاورزی گفت: بر 
اساس تقسیم وظایف صورت گرفته 
سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج 
کشاورزی مسئولیت تدوین الگوی 
کشت محصولات کشاورزی و نظارت 
بر آن را بر عهده گرفته است و معاونت 
برنامه ریزی وزارت جهاد کشاورزی، 
پشتیبانی های مالی و سیاستی از آن 
را برعهده دارد. وی افزود: آب قابل 
برنامه ریزی حجم آبی است که 
بخش کشاورزی اجازه استفاده دارد. در 
کمیته بهره وری قرار است متناسب با 
آب برنامه ریزی فعالیت ها انجام شود.

فناور  و  دانش بنیان  شرکت های 
در اجرای طرح مردمی کاشت یک 
میلیارد درخت با مشارکت معاونت 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
ریاست جمهوری شناسایی و دعوت به 
همکاری می شوند. به گزارش معاونت 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش  بنیان 
ریاست جمهوری، ستاد اجرایی طرح 
مردمی کاشت یک میلیارد درخت با 
مشارکت معاونت علمی ، فناوری و 
اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری، 
از ظرفیت شرکت های دانش بنیان 
برای کاشت یک میلیارد درخت 
استفاده می کند. بنابر این گزارش، 
ستاد اجرایی طرح مردمی کاشت 
یک میلیارد درخت در وزارت جهاد 
کشاورزی به ریاست وزیر جهاد کشاورزی 
و عضویت معاونین وزارتخانه و نمایندگان 
سایر دستگاه های همکار از جمله دفتر 
برنامه ملی توسعه شهرک های گلخانه ای 
و شیلاتی معاونت علمی، فناوری و 
اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری 

تشکیل شد. مسئولیت کمیته اجرایی 
طرح با ریاست معاون وزیر و رئیس 
سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
کشور بوده و امور اجرایی طرح توسط 
این سازمان پیگیری می شود. همچنین 
برنامه ملی توسعه شهرک های گلخانه ای 
و شیلاتی معاونت علمی، فناوری و 
اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری 
در این طرح ملی همکاری و مشارکت 
دارد. بنا به ضرورت توجه جدی به ابعاد 
اکولوژیکی، اجتماعی و اقتصادی توسعه 
پایدار و رعایت اصول علمی و مبانی 
فنی و اجرایی به منظور استمرار، تداوم 

و پایداری این نهضت، ضروری است 
طرح کاشت یک میلیارد درخت در 
قالب طرح های فنی اجرایی مصوب 
که بر اساس اصول علمی و فنی تهیه 
شده باشند، به اجرا درآید که در این 
راستا، نظارت بر حسن اجرا، نگهداری و 
مراقبت از عرصه های درختکاری شده و نیز 
بررسی اثربخشی آن بر اساس این طرح ها 
تحقق خواهد یافت، بنابراین مشارکت 
همه شرکت ها و مجموعه های فناور و 
دانش بنیان به منظور استفاده از روش های 
علمی، فناورانه و دانش بنیان برای بهبود 

عملکرد این طرح ضروری است.

 استفاده از ظرفیت دانش بنیان ها 
در کاشت یک میلیارد درخت

 پیش بینی موفقیت 80 درصدی الگوی 
کشت محصولات کشاورزی در سال  جاری

حمایت نمایندگان مجلس از محمدعلی نیکبخت
نمایندگان مجلس طی روزهای اخیر در گفت و گو با رسانه های مختلف 

حمایت خود را از نیکبخت اعلام کرده و وی را سکاندار توانمندی برای وزارت 
جهاد کشاورزی دانسته اند. اسماعیل حسین زهی نماینده مردم خاش و 

عضو کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی در گفت وگو با ایانا در خصوص 
وزیر پیشنهادی جهاد کشاورزی بیان کرده است: نیکبخت قطعاً یکی از وزرای 
موفق دولت سیزدهم خواهد شد، چراکه کار را از رده پایین آغاز و تا بالاترین 
رده ها ارتقا پیدا کرده است. پرویز اوسطی عضو کمیسیون کشاورزی مجلس 
شورای اسلامی نیز انتخاب نیکبخت برای تصدی وزارت جهاد کشاورزی را به 
مصلحت کشور دانسته است زیرا توان اداره این وزارتخانه را دارد. فداحسین 

مالکی نماینده مردم زاهدان در مجلس شورای اسلامی، نیکبخت را فردی 
بی حاشیه و کاری معرفی و اظهار امیدواری کرد با توجه به شناختی که روی 

مناطق مختلف کشور دارد و سال ها در محروم ترین استان کشور یعنی 
سیستان و بلوچستان مسئولیت داشته است، بتواند کاری اساسی برای 

کشور انجام دهد. به گفته مالکی، نیکبخت نیرویی خوشفکر و کاری است 
و روی مسائل کشاورزی و موضوعات مرتبط با آب تسلط دارد و از ابتدای 
خدمت نیز در همین حوزه کار کرده است. حجت الاسلام محمد سبزی 

هم محمدعلی نیکبخت را به عنوان گزینه وزیر پیشنهادی جهاد کشاورزی 
مناسب قلمداد کرده و می گوید: در چند سال گذشته کشور چالش هایی در 

زمینه تأمین و توزیع میوه شب عید داشته و خسارت های فراوانی به کشور 
وارد شده است اما در نوروز ۱۴۰۲ با تدبیر نیکبخت این مشکل وجود نداشت.

به گفته وی، بدون شک حضور یکی از فرزندان سیستان و بلوچستان در 
هیأت دولت بویژه وزارت جهاد کشاورزی که عهده دار تأمین امنیت غذایی 

کشور است، بسیار حائز اهمیت بوده و با همکاری دولت و قوه مقننه 
بویژه کمیسیون کشاورزی مجلس شورای اسلامی با وزیر جدید بسیاری از 

چالش های این حوزه مرتفع می شود.

برش
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افزایش 200 درصدی 
مجوز مشاغل خانگی در 

دولت سیزدهم
معاون اشتغال و کارآفرینی وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: 
از ابتدای دولت سیزدهم تا پایان 
سال 1401 بیش از 280 هزار فقره 
مجوز مشاغل خانگی صادر شده 
است. این عدد رشد 200 درصدی را 
نسبت به سال های گذشته داشته 
است. محمود کریمی بیرانوند افزود: 
بیش از 160 هزار نفر اشتغال ایجادی 
در مشاغل خانگی طی 18 ماه در 
حوزه مشاغل خانگی داشتیم. 
در سال 1401 فقط 218 هزار فقره 
مجوز مشاغل خانگی را صادر شد. 
شعار ما در وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی این است که هر خانه یک 
واحد تولیدی؛ هر کس فکر می کند 
می تواند در خانه فعالیت تولیدی 
داشته باشد، فهرست مشاغل 
خانگی که بزودی به 600 رشته 
می رسد مطالعه و فعالیت تولیدی 
خود را شروع کند.  کریمی بیرانوند 
بیان کرد: 80 درصد صدور مجوز ها 
در سال 1401 مربوط به بانوان بوده  
است. حدود 44 هزار نفر تسهیلات 
دریافت کرده اند که تقریباً تعداد 
35 هزار نفر از افرادی که تسهیلات 
مشاغل خانگی دریافت کرده اند، 
زنان بوده اند. معاون اشتغال وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: 
سال گذشته اعتبار مشاغل خانگی 
3 هزار میلیارد تومان بود که با 
کمک بانک مرکزی و بانک ها بیش 
از 90 درصد آن پرداخت شد و برای 
اولین بار سال گذشته 2 هزار و 
900 میلیارد تومان از تسهیلات در 
مشاغل خانگی جذب شد. معاون 
توسعه اشتغال وزیر تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی گفت: امسال با کمک 
بانک مرکزی 4 هزار میلیارد تومان 
برای مشاغل خانگی در نظر گرفته 
شده که این اعتبار نسبت به سال 
قبل از رشدی معادل 35 درصدی 
برخوردار است و بانک مرکزی قول 
داده است اگر تا پایان مهرماه امسال 
70 درصد منابع را جذب کنیم، 
منابع جدیدی از سوی بانک مرکزی 

اختصاص می یابد.

ایجاد مراکز سیار برای 
مهارت آموزی ساکنان 

سواحل مکران
رئیس سازمان آموزش فنی و 
حرفه ای کشور گفت: آموزش فنی 
و حرفه ای برای شهرها و روستاهای 
پراکنده در سواحل مکران در حال 
طراحی و ایجاد مراکز سیار برای 
توانمندسازی و مهارت آموزی این 
قشر از جامعه است. غلامحسین 
حسینی نیا، رئیس سازمان آموزش 
فنی و حرفه ای کشور در گفت وگو 
با خبرگزاری تسنیم، درباره اهمیت 
از بعد  توسعه سواحل مکران 
اقتصادی گفت: مهارت آموزی برای 
همه جوانان اولویت فنی و حرفه ای 
در سواحل مکران است. وی افزود: 
تربیت و توانمندسازی نیروی انسانی 
ماهر مورد نیاز صنایع سواحل مکران 
و ایجاد اشتغال پایدار برای جوانان؛ 
رشد تولید و ایفای نقش در توسعه 
منطقه را به دنبال خواهد داشت. 
وی فرهنگ سازی و ایجاد انگیزه بین 
جوانان را نیاز آموزش های مهارتی 
عنوان کرد و ادامه داد: آموزش  
رشته های جدید نیاز به تجهیزات 
جدید دارد که مشارکت بخش های 
مختلف در تجهیز کارگاه ها می تواند 

سرعت کار را بیشتر کند.

اخبار

شاید مخالفان این دولت هرگز 
فکر نمی کردند که دولت سیزدهم 
در دو سال اول فعالیتش که وارث 
یک اقتصاد رو به احتضار بود، آن 
را رونق دهد. میانگین نرخ بیکاری 
دو سال اول دولت سیزدهم 1.45 
درصد کمتر از میانگین نرخ بیکاری 
دو سال اول دولت روحانی بوده است 
و نرخ اشتغالزایی در این بازه زمانی 
2.9 درصد بیشتر از دولت قبل بوده 
است. از طرفی در دومین سال کاری 
دولت سیزدهم نرخ بیکاری 2.5 درصد 
نسبت به سال 84، کاهش نشان 
می دهد؛ به طوری که در سال 1401 
بیکاری به پایین ترین سطح خود در 
17 سال اخیر رسید. هنگامی می توان 
از عملکرد دولت در دو سال اخیر در 
این زمینه به عنوان موفقیت یاد کرد 
که این دولت اقتصاد به گل نشسته ای 
را از دولتی مستأصل که به انتظار 
»اف ای تی اف« و برجام نشسته بود، 
تحویل گرفت. در این شرایط رکود 
تورمی اقتصاد را به پستوها کشانده 
چندان  دو  رسمی  غیر اشتغال  و 
شده بود. دولت سیزدهم با برنامه 
نظام جامع پایش، زیست بوم ملی 
اشتغال کشور و راه اندازی سامانه های 
جست و جوی شغل، فضای کسب وکار 

پایداری اشتغال با رصد آن از طریق 
سامانه ملی رصد اشتغال

دولت سیزدهم برای اینکه اشتغال 
ایجاد شده بی کیفیت نباشد و دارای 
پایداری باشد، اقدام به ایجاد سامانه ای 
تحت عنوان سامانه رصد ملی اشتغال 
کرد. در این سامانه، اشتغال براساس 
اطلس ملی اشتغال و متناسب با 
نیازهای جغرافیایی کشور تهیه و ایجاد 

. می شد
بدین ترتیب، در راستای اجرای برنامه 
دولت مردمی سیزدهم برای ایجاد 
سالانه یک میلیون شغل توسط 
اجرایی،  و دستگاه های  استان ها 
سامانه ملی رصد اشتغال با رویکرد 
ثبت خدمات اشتغال )ثبت و صدور 
مجوز کسب و کار، تأمین مالی طرح 
کسب و کار، مشاوره و آموزش مهارت 
برای نیروی کار و...( طراحی و اجرایی 
 شد، مطابق با آخرین آمار دریافتی 
از داشبورد تمام شماری این سامانه 
بیش از یک میلیون نفر به تفکیک 
استان های کشور این خدمات اشتغال 
را دریافت کردند، در برخی کسب وکارها 
با ثبت خدمت اشتغال تا به ثمر 
رسیدن و پایداری و ایجاد شغل، نیازمند 
صرف زمان بود. این آمار مبتنی بر 
کد ملی و ثبتی مبنا بوده و قابل 
راستی آزمایی بوده است. در سامانه 
ملی رصد اشتغال کشور حدود 18 هزار 
کاربری تعریف شده است که خدمات 
اشتغال ارائه شده  116 دستگاه اجرایی را 
تا سطح شهرستان، به صورت برخط 
ثبت می کنند و رسانه ها می توانند از 
اطلاعات و داده های خدمات اشتغال 
ثبت شده این سامانه استفاده کنند. 
»برنامه نظام پایش اشتغال کشور« 
مبتنی بر صحت سنجی داده های ثبتی 
مبنای سامانه ملی رصد اشتغال و 
راستی آزمایی توزیع منابع اشتغال و 
اجتناب از انحراف سرمایه گذاری طی 
سه مرحله پیامکی، تلفنی و حضوری 
در راستای عمل به تعهدات اشتغال 
بخشی و استانی، اجرایی شده است تا 
منجر به ارائه آمار دقیق و قابل استناد 
برای سیاستگذاری ها و برنامه ریزی های 
حوزه اشتغال شود. از دیگر نتایج این 
طرح شفافیت عملکرد دستگاه ها در 
حوزه اشتغال، ایجاد ارتباط مستقیم 
با کسب وکارها برای نخستین بار در 
کشور که فضای بررسی و رفع مسائل 

کسب و کارها است.

کارنامه برتر رئیسی در اشتغال
میانگین نرخ اشتغالزایی دو سال اول دولت سیزدهم نسبت به دو سال اول دولت 

روحانی حدود 3 درصد بیشتر بوده است
گزارش

داده های آماری گویای 
این هستند که اقدامات 

دولت سیزدهم در این 
زمینه موفقیت آمیز بوده 
است. نشان به آن نشان 

که در سال 1401، نرخ 
بیکاری به کمترین مقدار 

خود در 17 سال اخیر 
رسید و به کانال 9 درصد 
رسید. نکته جالب توجه 

اینکه این نرخ نسبت 
به سال 84، 2.5 درصد 

کاهش نشان می دهد.
نرخ بیکاری دو سال اول 

دولت سیزدهم نسبت 
به دو سال اول دولت 

روحانی، 1.45 درصد 
کاهش نشان می دهد

میانگین نرخ 
اشتغال دو سال 

اول دولت روحانی 
34.3 درصد بوده 

در حالی که این 
نرخ در دو سال اول 

دولت سیزدهم 
37.2 درصد برآورد 

شده است. بدین 
معنا که نرخ اشتغال 

در دولت سیزدهم 
نسبت به بازه زمانی 
گفته شده در دولت 
دوازدهم 2.9 درصد 

افزایشی بوده است.

رشد اشتغال در 
دولت سیزدهم

دو سال اول دولت مردمی سیزدهم در 
کانال تک رقمی قرار گرفت. میانگین 
بیکاری دو سال اول دولت  خ  نر
روحانی، 10.55 درصد بوده که این 
نرخ در دو سال اول دولت سیزدهم 
9.1 درصد بوده است. به عبارتی 1.45 
درصد میانگین نرخ بیکاری در این بازه 

زمانی کمتر شده است.
نرخ اشتغال نیز روند افزایشی داشته 
است، به طوری که میانگین نرخ 
اشتغال دو سال اول دولت روحانی 
34.3 درصد بوده در حالی که این 
نرخ در دو سال اول دولت سیزدهم 
به 37.2 درصد برآورد شده است. 
بدین معنا که نرخ اشتغال در دولت 
سیزدهم نسبت به بازه زمانی گفته 
شده در دولت سیزدهم 2.9 درصد 

افزایشی بوده است.

اقدامات دولت سیزدهم برای بهبود 
فضای کسب و کار

در این مدت دو سال، دولت سیزدهم 
با وجود اقتصاد فرو رفته در رکود و 
همه گیری بیماری کرونا، اقداماتی 
انجام داد که منتج به بهبود فضای 

کسب و کار شد.
واکسیناسیون عمومی، تسهیل در 
5 واحد  صدور مجوزها و کاهش 
از همه  و  تولید  درصدی مالیات 
مهمتر پرداخت تسهیلات هدفمند 
واحدهای  احیای  و  اشتغالزایی 

ز  ا تعطیل  نیمه  و  ه  تعطیل شد
مهم ترین اقداماتی است که به رونق 
کسب و کار و رشد اشتغال کمک کرد. 
اولین اقدام دولت این بود که ترمز 
دلایل بی ثبات کننده اقتصاد کشور 

را بکشد.
دولت شروع به کشیدن ترمزهای 
از  کشور،  اقتصاد  بی ثبات کننده 
جمله متوقف کردن اقداماتی که 
به  نوعی بی انضباطی در اقتصاد 
وجود می آوردند، کرد و به پرداخت ها 
انضباط بخشید و سخت گیری هایی 
را در پرداخت های بانکی انجام داد. 
دومین گام دولت برای بهبود فضای 
کسب و کار و رونق تولید و اشتغال 
در راستای رشد اقتصادی کشور بود. 
در دولت قبل، دست و پا بسته در 
حصار دستگاه های دولتی بودند و باید 
سال ها معطل می ماندند و گاهی درگیر 
مفاسد و رشوه می شدند، در حالی که 
طبق سیاست های اقتصاد مقاومتی، 
تولید  کننده داخل کشور باید با خیال 
راحت و تکریم فعالیت اقتصادی خود 
را انجام دهد. بخشنامه های جدید 
و مبهم یکی از موانع رونق تولید در 
گذشته بود که این ضوابط در دولت 

سیزدهم سازماندهی شد.

اشتغال یک میلیون نفر در سال 1401
همه این موارد باعث شد تا نرخ 
بیکاری در دو سال اول دولت سیزدهم 
روند کاهشی داشته باشد و نرخ 
اشتغالزایی نیز روند افزایشی خود را 

از سر بگیرد.
در این میان آنچه کارشناسان اقتصادی 
را به بازار کار کشور امیداور کرده است، 
بهبود مشارکت اقتصادی بوده است، 
به طوری که نرخ مشارکت اقتصادی 
به بیش از 40 درصد افزایش یافت و 
این نرخ به 40.9 درصد در سال 1401 
رسید. آنچه داده ها نشان می دهند 
در سال 1401، یک میلیون شغل در 

کشور ایجاد شد.

را بهبود بخشید. دولت سیزدهم در 
اولین گام برای افزایش اشتغال و 
کاهش نرخ بیکاری، اقدامات خود را 
برای بهبود فضای کسب و کار اجرایی 
کرد، نشان به آن نشان که درگاه ملی 
مجوزها را راه اندازی کرد و برای احیای 
واحدهای راکد و نیمه راکد تسهیلات 
ویژه ای در نظر گرفت. همچنین در 
این دو سال دولت، زمینه های کاهش 
هزینه های تولید را نیز فراهم کرد. 
برای این امر کاهش نقدینگی و نرخ 
تورم و همچنین سوق دادن تسهیلات 
را به سمت پیشران های اقتصادی و 

همچنین بخش مولد سوق داد.

جزئیات بازار کار کشور
داده های آماری گویای این هستند که 
اقدامات دولت سیزدهم در این زمینه 
موفقیت آمیز بوده است. نشان به آن 
نشان که در سال 1401، نرخ بیکاری به 
کمترین مقدار خود در 17 سال اخیر 
رسید و به کانال 9 درصد رسید. نکته 
جالب توجه اینکه این نرخ نسبت 
به سال 84، 2.5 درصد کاهش نشان 

. هد می د
خ بیکاری دو سال اول دولت  نر
سیزدهم نسبت به دو سال اول دولت 
روحانی، 1.45 درصد کاهش نشان 
می دهد و این در حالی است که نرخ 
بیکاری در دو سال اول دولت روحانی 
دو رقمی بود در حالی که این نرخ در 

عکس:  مهران نظرزاده/ایسنا

یک میلیون و 673 هزار و 278 کد بیمه اجباری جدید
در مجموع طی سال های 1400 و 1401، یک میلیون و 673 هزار و 278 کد بیمه جدید صادر شد که از این تعداد، بیش از 820 

هزار بیمه اجباری جدید، بیش از 400 هزار بیمه حرف و مشاغل آزاد و حدود 450 هزار نفر )60 درصد پرونده بازنشستگان و 
مستمری بگیران جدید را که به واسطه نوع بیمه اجباری از تعهدات قانونی بلندمدت برخوردارند و می توان آنها را به عنوان 

بیمه شده اجباری به واسطه شغل به شمار آورد( شامل می شود.
اشتغال غیررسمی و برخی از خوداشتغالی ها، اجباری در بیمه شدن نیست و فرصت های شغلی ایجاد شده در این موارد، در 

آمارهای سازمان تأمین اجتماعی وجود ندارد.
این آمار در کنار آمار کاهشی دریافت کنندگان بیمه بیکاری از 200 هزار و 982 نفر در بهمن 1400 به 184 هزار و 385 نفر در 

بهمن 1401 بیانگر کاهش تعدیل نیروی کار بود و نشان از بهبود پایداری مشاغل در سال های 1400 و 1401 دارد.
گزارش مرکز آمار ایران مبنی بر کاهش نرخ بیکاری از 9.2 درصد در سال 1400 به 9 درصد در سال 1401 و افزایش متوسط سالانه 

بیش از 835 هزار بیمه جدید تأمین اجتماعی در حوزه اشتغال می تواند به خوبی مؤید عملکرد دولت در ایجاد بیش از یک 
میلیون فرصت شغلی ثبت و تأیید شده در سامانه ملی رصد اشتغال باشد.

ـــرش بـ

احیای مجدد ماده 157 قانون کار و 
برقراری کمیته های سازش درون کارگاهی 
اقدامی مؤثر در راستای حل مشکلات 
بنگاه ها،  کاهش دعاوی کارگر و کارفرما 
و پیگیری مطالبات نیروهای کار است. 
به گزارش ایسنا، معاون روابط کار وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی با تأکید بر 

کاهش زمان رسیدگی به دعاوی کارگر 
و کارفرما در دولت سیزدهم می گوید: 
در دو سال گذشته تلاش کرده ایم این 
زمان را به حداقل برسانیم، به طوری 
که میانگین زمان رسیدگی به مطالبات 
در سال 1400 حدود 90 روز بوده است اما 
اکنون و در سال  جاری 62 روز است. به 
گفته وی، سالانه 320 هزار شکایت در 
هیأت های تحقیق و تفحص مطرح و به 
آنها رسیدگی می شود. معاون وزیر کار با 

اشاره به تشکیل هیأت های تحقیق در 
ادارات کار سراسر کشور می گوید: تقریباً 
630 هیأت تحقیق و نزدیک به 350 هیأت 
حل اختلاف داریم که در مراحل بدوی 
و تجدیدنظر به شکایات کارگران اعم از 
معوقات مزدی یا بیمه یا درج عناوین 
شغلی، اشتغال و احتساب سنوات بیمه 
رسیدگی و تصمیمات شبه قضایی صادر 
می شود. سال گذشته دستورالعمل 
سازش درون کارگاهی از سوی معاونت 

روابط کار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
ابلاغ شد. برابر دستورالعمل ابلاغی، 
رسیدگی به اختلافات کارگری و کارفرمایی 
موضوع ماده 157 قانون کار قبل از طرح 
دعوا در مراجع حل اختلاف کار در تشکل 
کارگری مستقر در کارگاه انجام گرفته و در 
صورت عدم حصول سازش، موضوع در 
مراجع حل اختلاف کار مطرح و مطابق 
مقررات کار رسیدگی و اتخاذ تصمیم خواهد 
شد. به اعتقاد کارشناسان روابط کار 

ابلاغ دستورالعمل سازش درون کارگاهی 
به استان هایی که فاقد تشکل کارگری 

هستند کمک می کند تا از این ظرفیت 
برای رسیدگی به پرونده ها بهره گیرند.

کاهش شکایات کارگر و کارفرما با احیای مجدد ماده 157 قانون کار
قانون کار
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تکذیب افزایش 150 
درصدی قیمت تن ماهی

کنسرو  سندیکای  رئیس  نایب   
درصدی  افزایش ١۵٠  رد  با  ایران 
قیمت کنسرو ماهی، گفت : فعاً 
این مسأله در ستاد تنظیم بازار 
مطرح نشده است و تولیدکنندگان 
خرید  قدرت  براساس  حتماً 
ارائه  را  خود  پیشنهادات  مردم 
می کنند. قیمت کنسرو ماهی 
طبق هزینه تمام شده و متناسب 
تعیین  مردم  خرید  قدرت  با 
در  مختاریانی  محمد  می شود. 
اقتصادی  خبرنگار  با  گفت  و گو 
ــرح  ــث مط ــارس مباح ــزاری ف خبرگ
شده درباره افزایش ١۵٠ درصدی 
قیمت کنسرو ماهی را رد کرد و 
افزود: چنین موضوعی به هیچ 
عنوان در ستاد تنظیم بازار کشور 
مطرح نشده است. نایب رئیس 
اضافه  ایران  کنسرو  سندیکای 
تولیدکننده  کارخانجات  کرد: 
تصمیمات  منتظر  همچنان 
برای  بازار  تنظیم  ستاد  جلسه 
تعیین قیمت هستند. این فعال 
کارخانجات  کرد:  تأکید  صنعت 
براساس  ماهی  تن  تولیدکننده 
شرایط اقتصادی و قدرت خرید 
مردم و قیمت تمام شده تولید 
و سود منطقی پیشنهادات خود 
این زمینه مطرح خواهند  را در 
موضوع  کرد:  تصریح  وی  کرد. 
صنایع  سندیکای  درخواست 
کنسرو ایران برای خروج کنسرو 
ماهی و رب گوجه فرنگی از شمول 
قیمت گذاری پیشینى تاکنون در 
ــرح  ــازار مط ــم ب ــتاد تنظی ــه س جلس
نشده اما بر اساس دستور رئیس 
ــور  ــه منظ ــده ب ــرر ش ــتاد، مق ــن س ای
ــات  ــى کارخانج ــگیرى از تعطیل پیش
بازار در تصمیم  و کمبود کالا در 
این خصوص، تسریع  گیرى در 

شود. 

اخبار

روغن به عنوان یکی از مواد اولیه 
اساسی برخی از محصولات تولیدی 
نقش  غذایی  مواد  صنعت  در 
پررنگی در هزینه های تولید، تداوم 
چرخه تولید و سر و سامان گرفتن 
ــال  ــن ح ــا ای ــا دارد، ب ــیاری از بازاره بس
تخصیص  دلیل  به   1400 سال  تا 
مشکات  با  آن،  به  ترجیحی  ارز 

بود. روبه رو  عدیده ای 
در سال 1400 شاهد بودیم 2 میلیون 
ــور وارد  ــه کش ــن ب ــن روغ ــزار ت و 400 ه
محصول  این  واردات  رکورد  و  شد 
در  که  طوری  به  شد،  شکسته 
برابر بیشتر  پنج  اواخر سال 1400 
و  سیستان  استان  واقعی  نیاز  از 

بلوچستان روغن روانه این استان 
شد و عمدتاً بعد از تخلیه در آنجا 
ــتان  ــه افغانس ــاق روان ــورت قاچ ــه ص ب

و پاکستان شد.
ارز  اصاح  از  پس  حال  این  با 
سال  اردیبهشت   در  ترجیحی 
گذشته، یکی از محصولاتی که با 
بیشترین تورم روبه رو شد، روغن 
خوراکی بود. از طرف دیگر نباید 
از ذکر این نکته نیز غافل شد که 
یکی از محصولاتی که قیمت آن در 
یک سال اخیر کاماً ثابت مانده 
ــت. ــوده اس ــی ب ــن خوراک ــن روغ همی

آرامش در بازار با واردات 250 هزار 
تن روغن

وارد کننده  کشور  ششمین  ایران 
روغن خوراکی دنیا است، از این 
رو وزارت جهاد کشاورزی اجرای یک 
برنامه مدون 10 ساله برای تأمین 
70 درصد روغن خوراکی در داخل 

قرار  خود  کار  دستور  در  را  کشور 
است. داده 

 امیرهوشنگ بیرشک، دبیر انجمن 
کشور  نباتی  روغن  صنایع  صنفی 
درباره وضعیت بازار روغن خوراکی 
تأمین  در  اکنون  داشت:  اظهار 
روغن خام و تولید و توزیع روغن 
مشکلی  تنها  نه  بازار  در  خوراکی 
نداریم، بلکه برای آینده نیز بازار 

آرامی را خواهیم داشت.

تخصیص  اکنون  افزود:  بیرشک 
ــرکات  ــا از گم ــص کالاه ــرای ترخی ارز ب
به  می گیرد،  صورت  کندی  به 
ــام  ــن خ ــن روغ ــزار ت ــه 200 ه ــوری ک ط
و  است  ارز  تخصیص  انتظار  در 
بانک  و  کشاورزی  جهاد  وزارت  از 
برای  داریم  درخواست  مرکزی 
حفظ آرامش بازار روغن برای این 

یابد. تخصیص  ارز  محصول 
 دبیر انجمن صنفی صنایع روغن 

بازار

با گران فروشی لبنیات 
برخورد تعزیراتی خواهد شد

امرالهی،  مسعود  تازگی   به 
مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت 
بر کالاهای اساسی وزارت جهاد 
کشاورزی، در واکنش به افزایش 
محصولات  قیمت  درصدی   30
تولیدکنندگان،  توسط  لبنی 
ــه افزایش  ــا توجه ب گفته است:  ب
کیلویی  از  خام  شیر  قیمت 
طبیعی  تومان،  هزار   1۵ به   12
فرآورده های  قیمت  که  است 
ــن  ــا ای ــد، ام ــدا کن ــش پی ــی افزای لبن
افزایش قیمت باید طبق فرمول 
قیمت گذاری سازمان حمایت از 
تولیدکنندگان  و  مصرف کنندگان 
افزایش  حتم  طور  به  باشد؛ 
قیمت و قیمت گذاری کارخانجات 
که  می شود  بررسی  لبنی 
هرگونه  مشاهده  صورت  در 
افزایش قیمت خارج از فرمول 
حمایت،  سازمان  قیمت گذاری 
برخورد  گران فروشان  با 
تعزیراتی خواهد شد.  به گفته 
مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت 
بر کالاهای اساسی وزارت جهاد 
فرمول  رعایت  عدم  کشاورزی، 
قیمت گذاری محصولات لبنی، به 

است.  گران فروشی  معنای 

ریزشی شدن قیمت خودروها با لایحه دولت

تخفیف 10 تا 30 درصدی قیمت 
روغن در بازار

هم اکنون بسیاری از فروشگاه های زنجیره ای اقدام به تخفیف گسترده روغن های 
خوراکی عرضه شده خود کرده اند 

عکس: ایرنا

عکس: سجاد صفری / ایران

امین محمودی
روزنامه نگار

بازار

خودروی  واردات  لایحه  تصویب  با 
کارکرده زیر پنج سال ساخت، شاهد 
در  خودروها  قیمت  شدن  ریزشی 

هستیم. بازار 
بازار  گذشته  ماه های  که  حالی  در 
روند  محصولات  اکثر  در  خودرو 
در  اما  بود،  گرفته  خود  به  صعودی 
ــزش  ــاهد ری ــه، ش ــن لایح ــب ای ــی تصوی پ
ــازار خودروهای داخلی و  قیمت ها در ب
مونتاژی هستیم به طوری که در دسته 
مونتاژی ها و گروه مدیران خودرو، هر 
دستگاه تیگو ۸ پرو ۹0 میلیون تومان، 

تومان،  ۸0 میلیون  پرومکس  تیگو۸ 
میلیون   70  )IE( پرومکس  تیگو۸ 
ــون  ــس FX )1.۵( ۶0 میلی ــان، فونیک توم
ــان  ــون توم ــرو ۵۵ میلی ــو7 پ ــان، تیگ توم
و فونیکس FX)1.۵( ۵0 میلیون تومان، 
گروه  در  کردند.  تجربه  قیمت  افت 
سی  کی ام  دستگاه  هر  کرمان موتور 
J۷ با کاهش ۸0 میلیون تومانی، کی ام 
K۷ با افت ۵0 میلیون تومانی،  سی 
جک S۵ با کاهش 4۵ میلیون تومانی، 
جک S۳ و کی ام سی T۸ با افت 40 
میلیون تومانی و جک J۴ با کاهش 24 
میلیون تومانی همراه شدند. امروز 
S۵ و کی ام  j۴، جک  همچنین جک 
بهایی  به  خودروساز،  این   J۷ سی 

قیمت گذاری  کارخانه  نرخ  از  کمتر 
شدند. در گروه بهمن نیز شاهد افت 
دیگنیتی  قیمت  تومانی  میلیون   ۵0
پرستیژ و فیدلیتی هفت نفره، کاهش 
4۵ میلیون تومانی فیدلیتی پنج نفره 
رسپکت  تومانی  میلیون   40 افت  و 
این  درج  لحظه  تا  پرایم  دیگنیتی  و 
خبر بودیم. کاهش ۵0 میلیون تومانی 
و 4۵ میلیون   T۵ فردا  بازاری  قیمت 
نیز  جاری  روز  در   SX۵ فردا  تومانی 

ــد. ــت ش ثب

افت ۴ تا ۴0 میلیون تومانی 
خودروهای داخلی

داخلی  خودروهای  قیمت  دیروز 

به طوری  کرد؛  تجربه  را  کاهش  نیز 
ایران خودرو  صنعتی  گروه  در  که 
 40 اتوماتیک  توربوشارژ  دناپاس 
میلیون تومان ریزش قیمت داشت. 
و  )تیپ2(  پاس  سورن  همچنین 
ــت 37  ــا اف ــی ELX ب ــارس سفارش ــژو پ پ
 TU۳ ــور ــژو 207 موت ــی، پ ــون تومان میلی
ــورن  ــی، س ــون تومان ــش 3۶ میلی ــا کاه ب
پاس دوگانه سوز با افت 3۵ میلیون 
 20۶ پژو  و   TU۵ پارس  پژو  تومانی، 
تیپ2 با کاهش 30 میلیون تومانی 

شدند. مواجه 
خودروساز  این  مونتاژی  خودروهای 
در  قیمت ها  کاهش  گزند  از  نیز 
 S۵ امان نماندند و هر دستگاه هایما
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نباتی کشور میزان واردات سه ماهه 
امسال را 2۵0 هزار تن روغن خام 
ماهه  سه  در  گفت:  و  کرد  عنوان 
ابتدای سال بیش از 400 هزار تن 
ــف و  ــوار و صن ــی خان ــن نبات ــواع روغ ان
ــت. ــده اس ــع ش ــن و توزی ــت تأمی صنع

روغن  به  کشور  سالانه  نیاز  وی   
تن  میلیون   2 تا   1.۸ بین  را  خام 
دانست و ادامه داد: از میزان روغن 
مصرفی کشور سالانه بین 400 تا ۵00 
ــات  ــل کارخانج ــن از مح ــن روغ ــزار ت ه
روغن کشی داخلی و مابقی از محل 

می شود. تأمین  واردات 
ــن  ــه ماهانه بی ــان اینک بیرشک با بی
بازار  تن روغن در  تا 170 هزار   1۵0
از  داشت:  اظهار  می شود،  توزیع 
برای  روغن  درصد   ۶0 میزان  این 
صرف  درصد   40 و  خانوار  بخش 

است. شده  صنعت  و  صنف 

انبارها پر از روغن است
اینکه  بر  تأکید  با  براتعلی  حجت 
و  دولتی  مخازن  عملی  ظرفیت 
خصوصی ذخایر روغن کشور حدود 
700 هزار تن است، گفت: ۹0 درصد 
این ظرفیت در بنادر و 10 درصد نیز 
ــه  ــد ک ــرار دارن ــور ق ــاط کش ــایر نق در س
عموماً مخازن روغن کارخانجات را 

می شوند. شامل 
ــی  ــش بزرگ ــه بخ ــه اینک ــاره ب ــا اش وی ب
نقاط  در  کشور  روغن  ذخایر  از 
افزود:  می شوند،  ذخیره  بندری 
بر  ایران،  دولتی  بازرگانی  شرکت 
هیأت  تصویب نامه  تکلیف  اساس 
ــی  ــن خوراک ــن روغ ــزار ت ــران 300 ه وزی
را به عنوان ذخایر راهبردی خریداری 
و ذخیره سازی می کند و مابقی نیاز 
کشور نیز توسط بخش خصوصی 
وارد و در بازار مصرف توزیع می شود.
درصد   ۹0 اینکه  بیان  با  براتعلی   
طریق  از  کشور  نیاز  مورد  روغن 
بر  گفت:  می شود،  تأمین  واردات 
اساس مقررات، چگونگی و میزان 
تأمین این محصول توسط شورای 
خرید که دستگاه های نظارتی هم 
و  می شود  تعیین  هستند  آن  عضو 
ــدأ،  ــده در مب ــداری ش ــولات خری محص
بازرسی و بر اساس استانداردهای 
نظارت  تحت  و  کشور  موجود 
و  ایران  استاندارد  ملی  سازمان 
آموزش  و  درمان  بهداشت،  وزارت 

می شوند. کشور  وارد  پزشکی 
مدیرکل هماهنگی توزیع و فروش 
در  ایران  دولتی  بازرگانی  شرکت 
خاتمه با تأکید بر اینکه ترخیص 
بنادر  در  شده  وارد  روغن های 
جریان  در  کشور  جنوب  و  شمال 
تاکنون  نمونه  برای  گفت:  است، 
هزار   10 محموله  از  تن  هزار   ۵
نوشهر  در  وارداتی  روغن های  تنی 
در  نیز  آن  مابقی  و  شده  ترخیص 

است. ترخیص  حال 

میزان واردات سه 
ماهه روغن در سال 

جاری2۵0 هزارتن 
روغن خام بود و در 

سه ماه ابتدای سال 
بیش از 400 هزارتن 

انواع روغن نباتی)از 
طریق واردات و تولید 

داخل( خانوار و صنف 
و صنعت تامین و توزیع 

شده است

و  سفارشی  پاس   S۷ هایما  پاس، 
ــی،  ــون تومان ــت 40 میلی ــا اف ــا S۸ ب هایم
هایما S۷  پاس با کاهش 3۵ میلیون 
ــوع  ــر دون ــون در ه ــکاپ فوت ــی  و پی تومان
بنزینی اتوماتیک و دیزلی با کاهش 40 

میلیون تومانی همراه شدند.
ــا  ــرس ب ــکاپ زاگ ــز پی ــایپا نی در دسته س

بیشترین  تومانی،  میلیون   2۵ افت 
ریزش قیمت را تجربه کرد. همچنین 
 1۵ کاهش  با   S کوئیک  و  شاهین 
میلیون تومانی، کوئیک با افت 13 
میلیون تومانی، سایر انواع کوئیک با 
کاهش 12 میلیون تومانی و ساینا S با 
افت 10 میلیون تومانی همراه شدند.

خ مصوب قیمت روغن در بازار داخل کمتر از نر
هم اکنون بسیاری از فروشگاه های زنجیره ای اقدام به تخفیف گسترده 

روغن های خوراکی عرضه شده خود کرده اند به طوری که می توان گفت 
روغن با تخفیفی ١٠ تا 3٠ درصدی به دست مصرف  کنندگان می رسد، به 

طوری که به عنوان مثال روغن مخصوص سرخ کردنی 8١٠ گرمی با ١5 
درصد کاهش 48 هزار و 5٠٠ تومان، روغن آفتابگردان غنی شده ١8٠٠ گرمی 

با ١٠ درصد کاهش ١١6 هزار تومان و روغن سرخ کردنی بدون پالم 8١٠ گرمی 
با 8 درصد کاهش قیمت 57 هزار و 5٠٠ تومان و روغن زیتون 237 گرمی 

نیز با 3١ درصد تخفیف 57 هزار تومان به فروش می رسد.

ـــرش بـ


